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P. S a m u e l a  D k L o u w r y-

ROZDZIAŁ I.

P1 Łynął Okręt fporo , i iak mi fię 
zdaie , znaydowaliśmy fię ■ między 
39 i 40 ftopniern Fzerokości pul- 
nocm-y , a 340. długości, gdy po 
burzy wieikiey pogoda piękna, 1
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Niebo iafne pokazało fię , wiatr z 
lekka we wfzyilkie wiał żagle; aż 
z nagła poftrzeglismy coś nakfztałt 
małego flatku przewozowego ku nam 
zmierzającego ale bardzo leniwym 
krokiem.

Gdy mu fię lepiey przez perfpe- 
ktywę przyglądamy, w tym daie 
fię ftyfzeć odgłos iakoby wyftrze- 
lema z piftoletu , miebśmy fię nie
co na oftrożności, obawiając fię 
żeby w tym iakiey niebyło zdrady, 
iednak ku temu ftatkowi kazaliśmy 
nafzą ¡kierować Galerę.

Gdyśmy fię od niego na kilkoro 
tylko ftay oddaleni widzieli, dał fię 
flyCzeć głos iakiś przerażający, i 
ratunku w zyw aiący ; za zbliżeniem 
fię poznaliśmy niektóre wyrazy z
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język* Amerykańfkiego , który reit 
prawie do nafzego podobny , i po- 
ftrzegliśmy, że to nie byt żaden 
ftatek . ale ty lko część ftatku roz
bitego na morzu , i na niey Czło
wieka, który miał ftroy podobny 
do ftro:u Angielikiego. Twarz 
Wybladła od nędzy i itrachu , oczy 
odmienione, i iakby z letargu 
obudzonego reprezentujące, war
gi zfiniałe, całe członki drżące, 
Iłowem, n» poły umarłym bydź fię 
zdawał.

Gdy nafi na ipgo tratwę wfkaki- 
wać zaczęli, do nog im padał, za 
wybawicielow fwoich onych poczy- 
tuiac; podnieśli go nafi, i nieco 
izeźwości mu przydali, daiąc mu 
trochę likieru mocnego Przy- 
fzedłfzy do fiepie , i zfeflektowa

http://rcin.org.pl



*
* * 8 *  p

wfzy fię nieco, poftrzegł że był 
w ręku nieprzyiacioł; (Okręt bo
wiem był Angieliki, płynął do Ame
ryki z Amunicyą w ten czas, kie
dy Woyna między Anglią i ofada- 
mi Amerykańikiemi była. )  Prze
bóg, zawołał, w ręku nieprzyja
ciół jeftem fam Amerykanin, a wy 
Anglicy. Ślepota na oczy moie 
padła była, żem nie doftrzegł ban
dery nieprzyiaęielfkiey: i famo-
chcąc ftałem fię niewolnikiem. Nie 
lepieyże mi było ginąć wolnemu 
ze flawą, niż teraz haniebnie w nie
woli ż y c,e tracić? albo wieczną 
znofić niewolą?

Nie obawiay fię tego oboyga, za- 
wołał Kapitan okrętu nafzego. Jak
że , rzecze daley głoiem żałofnym, 
będęż miał wolność albowOyczy-
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źnie moiey albo za Oyczyznę u. 
mrzeć? Ach /łódka miłości Oyczy- 
zny moiey! O! niefzczęśliwości 
którą teraz ponofzę naywiękfza z 
pomiędzy wfzyftkich niefzczęśliwo
ści, które dotąd ponioiłem!

PozwoL m i, rzecze do Kapitana 
Okrętu, pozwol, ieżeli mafz nieco 
wfpaniałości fentymentow, powró
cić Się na muią nędzna tratwę , niech 
na niey Iłodko umieram w wolno
śc i , bom przyfiągł. że albo umrę 
za wolność, albo będę żył wolnym. 
Zważ kTWi wfpaniała, r?ekł Kapi
tan, że i w naiźych ręku będziefz 
wolen, wfzak iuż traktat Pokoiu 
dochodzi , tylko iuż oczekuiemy 
lada dzień zadanowienia nieprzy- 
iacielfkich czynności. Wfzak albo 
was za wolnych ogłofzą tym tra-
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Irtatem, a iuż iefteś wolnym, albo 
przy nas zoftaniecie, a i tak iako 
bracia nafi niewoli cierpieć nie bę
dziecie.

Dał fobie przecie wyperfwado- 
w a ć , napił fię iefzcze l ikieru,  po- 
filił fię pokarmem, i głębokim fntm 
zmorzony zoftał.

ROZDZIAŁ II.

TYmczafi m, gdy on fpoczywał, 
nafi zatrudnili fię zrewidowaniem 
tey  p łyty, była bowiem znaczna 
część Okrętu, i można fię było na 
niey iakiego fpodzit wać obłowu, 
jakoż nie zawiedliśmy fię. Znale
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źliśmy tam ftrzelb kilkanaście fztuk, 
prochu zamoczonego baryłkę, i 
nieco fucharow. Znaleźliśmy teź 
fukien kilka, z których domyślali' 
śmy fię, że byłOkręt Hifzpańiki, bo 
były kroiem Hiizpańfkim robione.

Drudzy zaś mówili, że może tyl
ko Hifzpańfcy Maytkowie na tym 
Okręcie flużyli, przeto ich fuknie 
be pozoftały. Lecz lepiey o tym 
przekonaliśmy fię , gdyśmy znale
źli fzkatułkę z pieniędzmi, w kto- 
rey ,  były i papiery różne charakte
rem Hifzpańlkim pifane. Daley 
znaleźliśmy wor fkorzany wody 
fłodkiey i trochę fucharow . refzty 
zaś widzieć woda nie dozwalała.

Zatrudniliśmy fię więc wylewa
niem w od y, którą gdyśmy wyle-
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Ii, poftrzegliśmy rożne paki fukien, 
płócien cienki h, i innych rz czy 
do odzieży iłużacych: poznaydo- 
waliśmy też wiele fiekier, p ił,  he
blów i innych narzędzi, a ztad do- 
fzliśm y, że to był Okręt kupie k i , 
który płynął z towarami z Hifzpa- 
nii do Ameryki, ale nie mogliśmy 
poiąó iakim fpofobem Amerykanin 
na HifzpańlkimOkręcie znayduie fię.

Jakożkolwiek bądź , Kap/tan ka- 
'zat wfzyftko poprzenolić z tey tra
t w y  na fwoy Okręt: po czym za- 
trudniliśir.y fię rozwiefzaniem fu- 
kien, płorien, ażeby powyTycha- 
ty> tudzież zapobiegliśmy, żtby 
rdza daley żelaftw nie pfuła.

Gdyśmy fie około tey roboty krzą
tali, aż też i nafz braniec odecknął

♦  -http://rcin.org.pl



fię, przefpawfzy fię okołogodzin 
ośmiu Lecz czuł fię bydź nazbyt o- 
flabionym, żeby mógł był l?ę podnieść 
ze Twego łóżka. Profit więc ażeby 
mu powiedziano, co o lofie iego 
udecydowano. '

Gdy fię Kapitan Okrętu zbliżał, 
uczyniwfzy mu lakieś ufzanowanie 
rzekł: ,, Dałeś mi życie , niechciey- 
,,  że go hańbić niewolą: będę ci 
,, wdzieczen z.a to póki duchu we 
„  mnie. Teraz mię widztfz zd\ę- 
„  tego ftabością i niemocą, każ

o mnie mieć (taranie.,,

Kapitan oświadczywfzy mu nay- 
żywfzey przyiażni znaki, pocie- 
fzył go , a wiedząc, że flabość ie 
go nie z inney przyczyny pocho
dziła, tylko z przelłrachu i ulta-
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wiczney imaginacyi zgu b y , kazat 
fwemu felczerowi, ażeby mu krew 
puścił, po czym uczuł fię trochę 
mocnieylzym, i znowu zafnął.

Maytkowie zaś zaczęli niektóre 
drobiazgi z ¡ego fprzętow dla fiebie 
brać, lecz Kapitan zgromił ich w te 
Iłowa: „Przykład  ten, dzieci mo- 
„  i e , powinien was uczyć, iak 
», ieft los ludzki odmienny, i i k 
,, nieftałe fzczęście , widzicie, on 
„  może tego w fzy ftkiego był Pa- 
„  nem i więcey rzeczy iefzcze po- 
,, Hadał, a teraz na co mu fię to 
„  wfzyitko przyda: Na coż to za- 
„  bieracie, a kto w ie , może was 
„  iutio ten los czeka, który go 
,, dziś potkał.,,

Odecknął fię też i braniec, a gdy 
fię zbliżał do Kapitana, rzekł
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ma: „  Otoi twoy cały fprzęt w ca- 
„  łości, który kazałem przenieść 
„  z tey fztuki drzewa: fuknaipło- 
,, tna fą porozwiefzane dla zapo- 
,, bieżenia zgniliźnie, żelaza i inne 
,, fprzęty fą zabefpseczone od ze* 
„  plucia.,, J a ,  prawi, tam przez 
długi czas miefzkaiąc, mc więcey 
ni* widziałem, prócz tych kilku 
fztuk broni, trochę prochu, i tey 
wody którą żyliśm y, póki kilka 
kawałków W.harow nam wyftar- 
czało. Było nas tam trzech, ale 
moi towar'yCze w oczach moich 
zginęli: fą bowiem poch/ooieni w 
bezdenności morfkiey. Ta zaś tra
twa na któreyeście m ę znaleźli 
nie left częścią Okrętu mego. Do
piero rdzumiem, rzekł Kapitan , 
iak lię rzecz /lala. Ja  iak mię 
Widzicie , zaczął mówić Cudzo*
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ziemiec , ieftem Amerykanin, na
zywam fię Samuel Louwry; Obczy
zna moia ieft Miaflo Jefne , Oyciec 
moy był nayznacznieyfzym Miafta 
tego Obywatelem , dawał mi Edu- 
kacyą , iaka tylko naylepfza bydź 
m ogła, byiem napawany miłością 
O yczyzny moiey, miłością dobra 
publicznego, i to to  mię przymufi- 
ł o , żem iię udał do (lużby woy- 
fkoWey. Przeto pod czas tera- 
źnieyfzey Woyny zaciągiupny by
łem  do woyfka na morzu. Byłem nr<y- 
przod na Okręcie Kapitana Kojrcy 
lat 3. i dobrze mi iię tam powodziło'

Potym gdy Okręt iego był za
brany od Angięlfkich Korfarzow, 
i ia na tymże znaydowalem 'ię 
Okręcie, Kapitan w ieb fobie iłrze- 
l i ł , inni w wodę poik ikal i poto-

neli,
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neli, a ia byłem wyratowany i do- 
ftałem fię w  niewolą z kilk^ *nne- 
mi. Byliśmy umielzczeni na Okrę
cie Korfarlkim i nie naypilniey 
ftrzeżeni.

Nawałność wielka ten Okręt na 
morzu zachwyciła, każdy czymś 
"był zatrudniony, i o fiebie fię ka
żdy obawiał, my mieliśmy fpofo- 
bnoić wymknienia fię z rąk nieprzy- 
iacie/ikich. Na iedney małey łód
ce i wpośrzod nawałności, ztamtąd 
puściliśmy fię na morze.

' T \> i ** litX' S. ł’rl ‘ 1‘ 11 ‘ -/ * 11 > i

Długośmy byli miotani bałwana
mi, i iużeśmy po kilka razy śmierć 
przed oczyma mieli Lecz1 żnaó, 
że iefzcze w wyrokach wiecznych 
przeznaczono me było, żebyśmy 
zginęli. W godzin kilka wypogo* 

Niejłatek B
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dziło fię Niebo, a myśmy fię po - 
ftrzegli na frzodku morza , ani z 
żadney ftrony lądu widzieć niemo
żna było.

Długośmy fię namyślali w któ. 
rąby fię udać ftronę. Nakoniec 
przemogła ftrona fiablza tych, któ
rz y  mówili, że iuż wioflami robić 
n'e m ogą, dla zmordowania i nie
mczała.

Zdało fię tedy puścić fię z wia
trem, ten zaś był od Północy pły. 
nęh śmy nim aż do Zachodu Słoń
c a ,  dla pośpiechu robiliśmy i wio- 
flami, ile nam wyrięczone dla pra* 
ey i boiaźni fi/y dozwalały, »po- 
ftaremu nic nie dofirzegliśmy co- 
by nas pociefzyć mogło.

♦ * i *  + •
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Gdy noc nadefzła s  o to iuż i 
teraz noc nadchodzi , przerwał Ka
pitan Okręt«, poydź teraz poiil fię 
i fpoczniy, iednak iefzcze nieco 
flabym iefteś, a iutro będziemy Ru
chali przypadków twoich.

Po letkim pofiłku udano fię do 
fpoczynku , P. Louwry fpał bardzo 
fmaczno, bo nie flyfzał choć dano 
ognia z harmaty, gdyż iakiś Okręt 
około nas na ten czas przepłynął.

ROZDZIAŁ UL

I^ A z a iu trz ,  gdy iuż dobrze roz
widniało. Kapitan okrętu kazał do 
fiebie profić Pana Louwnf, przyfzedł, 
po przywitaniu fię i krótkim pofił-

£  a
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ku likierowym, P. Louwry na roz
kaz Kapitana tak daley mówić za
czął.

Gdy tedy noc nadeizła, puścili
śmy znowu łódkę nąfzą na los, a 
fami w głębokim fmutku pogrąże
ni , byliśmy zmorzeni fnem, i nie
co ieden na drugim wfparłfzjr fię, 
drzymaliśmy.

Około półnócy tę ilzy  wiatr za
czął wiać, boiąc fię tedy, żeby 
łódki bokiem płynącey nie wywró
c i ł ,  koleyno czuwaliśmy nad iey 
ftyrem. Dzień pokazał He nako- 
n iec , a my prócz Nieba i Morza, 
nic więcey nie widziemy.

Pomału też i głód, i pragnienie 
przycilkać nas zaczęło. Dzień dru-

*  ar* *  .8 ®  * *
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gi (kończył liępodołineyże pndio- 
ż y ,  a n s  głód ruda rozpsc-y przy* 
prowadzać /ao/ął; długośmy fię na*, 
myślali \ radzili, coby w rym tak 
krytycznymi i tak niefzci-ęśliwym 
razie czynić należało;, różni różu*, 
dawali w tey mierze zdania.

Nakoniec po wielu naradzeniach 
i nam.y flach ilanęło, że do trzecie
go dnia ielzcze zaczekać trzeba by
ło, a potym  ieżeUby żaden ratanek 
infzy fię nie zdarzył, mieliśmy po
myśleć około iednego z nas. Ka
żdy fię zaitanowił nad fzkaradno- 
ścią tego poftępku , każdy też nie 
życzył fobie paść łupem na poży
wienie innych, zaczęli więc byli 
cofać fwego zdania , zaczęliśmy •  
innych myśleć fpofobacłi. r
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Lecz gdy dzień trzeci pokazał 
fię , a gtod oftatni przyciskał, wró
ciliśmy Iię do nafzego przedsięwzię
cia. Ciągnęliśmy więc lo fy , któ
ry z nas miał bydź dla drugich po
karmem : padł los ńa mnie , i iuż 
miałem iię itać offiarą na utrzyma
nie drugich przy życiu.

Spoyrzałem żałośnie na moich 
towarzyfzów,. również i oni na 
mnie fwóy wzrok obrócili, i wfzy- 
fcyśmy fię łzami zaleli. Każdemu 
bowiem ta na myśli flanęła uwa
ga, czy należy fię odbierać życie 
drugiemu, żeby fwoie ocalić? Wtym, 
izcjsęściem jakimś doftrzegliśmy ia- 
kąś rybę po wierzchu wody pra
wie za czymś uganiaiącą fię, uda
liśmy fię za nią z naizą łódką: 
rzuciliśmy czapkę iednego z nas,
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uwiązaną na poftronku , którytn 
łódka była uwiązana, i nie zawie
dliśmy fię na nadziei nafzey: po- 
łow fię udał, i tak uwolniony by
łem od iuż nad karkiem wifzącey 
śmierci. Po tyle razy z naywięk- 
fzego nieb-fpieczeńftw a śmierci, 
fama mię ledyme , 6 uwaiącey nad 
wfzyftkiemi rzeczami Opatrzności 
dźwignęła ręka.

Zaprzątnęliśmy fię -więc opra
wianiem tey ryby , ale niefzczę- 
ście! nie mieliśmy, ani foli, ani 
ognia, ani fpofobu dobycia go, mu- 
lieliśmy zatem furowo, i bez fma- 
ku iey używać za naydel katniey- 
fzą potrawę Żyliśmy prawie przeż- 
dwa dni tym nudnym pokarmem; 
aż nakoniec zaczęliśmy doftrzegać 
Okrętu, który prawie do nas p ły
nął.
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Z  Bandery nie można było po
znać, którego Pańftwa on był, 
lecz za zbliżeniem fię poftrzegli 
śmy ze fzkodą nałżą, że to był 
Tunetańfki Korfarz : a ztąd pozna
liśm y, żeśmy byli niedaleko brze
gów Airyksrifkich na morzu Atlan
tyckim^ wzięto nas zaraz do Okrę
tu , coś do nas mowiono po Afry- 
kańfku, niceśmy nie rozumieli: 
tylko na migi okazaliśmy, że po
trzebujemy pokarmu , którego nam 
obficie dano.

Kilka dni krążył ten Statek po 
morzu, aż znagła uflyfzeliśmy huk 
hannat i na tym Okręcie i na in_ 
nym, bośmy go widzieć nie mogli, 
ponieważ nas aż na dno Okrętu 
zafadzono. Nie mogąc iednak do
pytać lię ęoby to b y ło , Tamiśmy

http://rcin.org.pl



doftrzegli kilka Okrętów Kupiec
kich Towarami naładowanych* L  
konwoiowanych od iedney Frega
t y ,  która miała na fobie 50. har- 
mat różnego kalibru. . Po, długijjv 
ftrzelaniu Fregata Hollenderik.a: 
afcruchotana poddała f ię , a Okręty, 
Kupieckie śęigane i po zabierane 
by ły , Judzie powiązanii w niewo
li  razem z nami oładzeni.zoftali, .

.Zdobyte zaś Okręty ofiędzio- 
r.e częścią od brańcow, częścią od 
Tunetańczykow, zaprowadzone by
ł y ,  na iedną małą i nieofiadłą wy- 
lepkę , i tam przez kilka dm na» 
trzymano. Okręt zaś Korfariki 
krążył w nocy, iakeśmy fię potem 
domyślili, upatruiąc łatwego prze- 
mknienia fię> przez Gy brał tar.

http://rcin.org.pl



** **  2 6  *  *  i u

Stało fie tak; gdy noc była nie* 
pogodna, zabrawfzy wfzyftko, co 
tylko na tey Wyłepce by ło ,  prze
byliśmy ten przefmyk, i iużeśmy 
fię na morzu frzodziemnym zoba
czy li ,  gdzie do tych czas noga, na- 
fza nie podała. Około południa 
dnia nadępuiącego, ftanęliśmy w 
Porcie Tunetańikim, wyprowadze
ni z okrętu za małą cenę poprze- 
dawani byliśmy. Co nuywiękfzą 
dla mnie w ten czas było niefzczę- 
śliwością , to to iett, żem fię mu- 
/iał rozłączyć z m®mi rodakami, 
i kompanami niefzczęść moich.

Pożegnałem fię z niemi z niezno
śnym żalem i płaezem; śćifkania 
fię nafze, obłapiania i prawie od 
zmyftow odchodzenia, nic nie zmię*
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'kczyły dzikiego ferck, okrutnych 
nafzych Kupców.

Moi kolłedzy byli gdzieś zapro
wadzeni w odiegłe od Tunetu miey- 
fca , a ia zoftałem fię w famym 
Mieście Tunecie. Przyprowadzi! 
mię ten, co mie kupił, przed ia-̂  
kiegoś (tarufzka, który choć to był 
Barbarzyniec; miał atoli dofyć w 
iobie łagodności i przyiemności tey, 
która fię w fercach wfpaniałych 
częftokroć okazywać zwykła. Po- 
Więdzisno mi ięzykieni niezrozu
miałym, czego potym choć nie 
prętko domyśliłem lię, ie  to był 
Pan móy prawdziwy, który mię 
kupił, a że tamten był tylko iego 
intendentem.

Z  tey roiny łagodney Pana mo- 
iego, zacząłem mieć nieco otuchy,
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•  lepfzym lofle moim niż innych, 
iakoż nie zawiodłem fię. Chciał 
ten Pan zemną mówić, lecz  ani 
ia iego, ani on mię rozumieć nie 
mógł. Przeto kazał mi bydź mię
dzy domownikami, nie bez Praży 
iiednak, żebym fię czym prędzey 
ich mowy nauczył.

Byłem przez czas bardzo długi 
poiługaczem wfzyftkjch, mUfiattm 
wfzyftkie 1 naypodleyize pełnić po
winności, i tak mocno tym byłem 
znużony, że aż mufiałem choro
wać bardzo ciężko. Pozn.ił moy 
Pan, żem dfa nieznośnych prac, 
do których nie byłem nigdy przy- 
zwyczaióny, chorował. Widział 
bowiem mię zawfze pracuiącego, 
i chociaż nakazywał Superimen* 
dentowi żeby mi folgował, ten ie-
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dnak tyle miał czułości i dyfkrg- 
cyi na mnie, iż ieźeli mi nic nie p o 
folgował , to iefzczit co więcey 
przyłożył.

/ f
Dał zstym Pan móy inną dla 

mnie dyfpozycyą, to ieft oddał mię 
zaraz po ozdrowieniu Ogrodniko
w i, z tym rozkazem, żebym fię do 
niczego nie ią ł , sżbym zupełnie do 
fiebie nie przyfzedł. Potym zaś 
żebym mu tylko pomagał w Ogró- 
dzie pracować. Przyiął mię ten 
ftarufzek bardzo mile i tam nay- 
pierwfzą mi łajkę wyświadczono , 
że nie byłem pod ftrażą.

Ogrodnik ten ftarał fię mię ile 
możności pociefzać w moim nie- 
fzczęściu, przyciikał mię do fiebie, 
i iak naył.igodniey zemną obchp-
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dził fię. Praca moia u niego nay- 
więkfza b y ła , polewać czafein ro
śliny, czafem z drzew gałązki nie
potrzebne obcinać, i inne podobne 
powinności odbywać, które dla 
mnie prawie igrafzką i ukontento
waniem były po owych pracach, 
które będąc przy Panu moim od
bywać mufiałem.

Wiele razy zaftanawiaiąc fię i 
iłuchaiąc owego ftarufzka mówiące
go , poznałem że ten człowiek nie 
był Ogrodnikiem urodzony, ani że 
od dziecinftwa tym fię bawił rze- 
mioffem; gdym zaczął nabywać ła
twości tłńmaczenia iie ich ięzykiem, 
wypytywał mię o wiele rzeczy. 
A gdy fię dowiedział, że umiałem 
język Francuzki, i poznał obycza- 
ie moie nienaganne; powierzył mi
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dozoru nad iedyną pociechą fwoia, 
która mu po niebofzc* żonie ie- 
go zoftuła, to itft: małą córeczką, 
z tą proźbą: żebym do niey ina- 
czey nie mówił, tylko po Fran- 
cuzku.

Od tych. więc czas była ona ze« 
mną we wfzyftkich pracach nieroz* 
dzielną towarzyfzką; Dziecię to 
nie maiące na ten c«as nad lat 10. 
miało iuż wizyftkie wdzięki, które 
oczy ludzkie łudzić mogą. Z  ni
kim fię do tych czas nie bawiło, 
tylko z fwoim nayukochańfzym Oy- 
cem. Gdym mu był dany na po
moc, nim mię iefzcze poznał i zu
pełnie zaufał , na czas , kiedy fam 
gdzie albo odchodził, lub do fpo- 
czynku udawał fię, był bowiem iuż 
podefzły w lata, mnie go polecał 
w  dczor.
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Byłem bardzo czuły na ten fkład
tak fzacowny mnie powierzony, 
a to z wiela przyczyn: raz że by
łem Cudzoziemcem, powtore nie- 
znaiomym i niepewnym, a co nay- 
więkfza niewołnikiem. Przeczu
wałem, źe od niey los moy fzczę- 
śliwy lub niefzczęśliwy będzie za
leżał.

Starałem fię więc temu dziecię
ciu podobać fpofobami iak naynie- 
winnseyfzemi, żeby mi przed Oy- 
cem fwoim zaletę dawało, i dobrze 
mi fię w tym powiodło. Tak w 
półroczu zoftało do mnie przywią
zane , że mu iednoż było że mną, 
albo zOycem fwoim bawić fię. Ję 
zyk Francuzki fzedł z pospiechem, 
raz że do niego ochotę ta Panien
ka miała, drugi raz źe te były

wyo-
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Wyobrażenia iefzcze pierwfze któ
rych nabywać zaczynała, a w yo
brażenia pierwfze w dziecinnym, 
wieku nabyte bardzo mocno ofia- 
daią w pamięci dziecinney. Przy
zwyczajał ią Oyciec do prac rę
cznych wiekowi iey przyzwoitych, 
iuż bowiem x i .  lat mieć zaczęła. 
Kazał więc wodę małym naczyn
kiem nofić, polewać grządki, prze
radzać rośliny, niepotrzebne w y 
ryw ać , chwafty za Ogród wynofić, 
i tym podobne roboty odbywać, 
bardzo ochotnie to  wykonywała 
maiąc mię zawfze za nieodiłępnegó 
towarzyfza , i pomocnika prac Two
ich. Oyciec zapatrywał fię na ńiij 
z naywiekrzym ukontentowaniem, 
a tym więkfzey ku mnie nabierał 
miłości, ze mię widział, fzczerzo 
do niey przywiązanego i należyci«

Ntejiatek G
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trąd nią czuwaiącego. Widział oczy- 
wifty poftępek Córeczki fwoiey w 
języku Fr mcuzkim; bo iuż do mnie 
inaczey nie mówiła nigdy tylko po 
Francuzku.

W tym ftanie życia cały rok prze- 
pędziwfzy, prócz przywiązania na
turalnego, które miałem ku temu 
dziecięciu, zacząłem też czuć i 
miłofue zapały , lecz ani ona ich 
czuć, i poznawać nie była w fta
nie, ani ia me mogłem fię odwa
żyć uczyć iey tego, ani po nau
czeniu oświadczyć, boiąc iię że
bym nie ftracił u ftarufzka tey ła« 
łki którą miałem, i żebym od mey 
kochanki nie był odłączony. Ona 
prawda miula do mnie nadzwyczay- 
ne przywiązanie, ai& to zapewne 
nie zkądmąd pochodziło, tylko żem
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fię iêy przez moié przyflugi i uiià- 
wiczne obcowanie podobał. Gdym 
był gdzie od iey Oyca poflany, mo
cno bezemnie tęfkniła, Słowem 
iedno bez drugiego żyć hig mogli
śmy.

Pan zaś moy, i ogrodu bardzd 
ćzęfto w Ogrodzie znaydowal lie* 
wypytywał mię czy iuż umiem ga
dać ich językiem. Odpowiadałem 
na co mogłem * pytał mię o rodzie 
moim i zkądbyrn był* iłem na td 
bardzo krotko odpowiedział nie 
hmieiąć iefzcze dobrze tym języ
kiem explikowac lie. Uważałem 
przez cała rozmowę moi a ż Fanem,- 
że on oka nie fpulzćzał z córeczki 
Ogrodnika, którey wdzięki zapd; 
Wne go uderzyły. Prżefzyło £d 
ferce moie wlkroś- Żałowałend f

C 2

/  .
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że fię ona przytey znaydowała ro
zmowie.

Zaftanawiał fię nad nafzą nieod- 
ftępnośoią, żeśmy fię od fiebie ni
gdy nie oddalali. Uważał mnie i 
iey poruf/.enia. Na koniec nie zcier- 
p iał, i zapytał, wiele by Lowany 
lat miała, tak fię zwała Córka Ogro
dnika; odpowiedziałem za nia iako 
wiadomy tego ,iż iu ż  dwunaftyrok 
fię kończył. Przyfzedł też i fta- 
rufzek Ogrodnik na tę rozmowę, 
zaczął wychwalać mię, żem mu wiel
ką był pomocą w iego pracach , i 
fzczycić fię, ¿e też mu iuż i Có
reczka, którą polecał względom 
Pańiktm, dopomagała w niektórych 
robotach. Widzę to ,  rzekł Pan, 
i oboie pracuiących zadałem. Kon«.
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tent ieftem z tego. To powiedzia- 
wfzy odfzedł.

Już też i w Lownny natura od
zywać fię zaczynała, zwlafzcza 
że była po części wyuczona od mło
dych Dworzan, którzy od tych czas 
tam uczęfzczać zaczęli. Jam fię od 
nich miał dobrze, bo każdy który 
chciał fobie u niey na łafkę i przy
jaźń zafiużyć, moiey do tego uży
wał pomocy. Już wydofkonalony 
W icTi ięzyku wfzyftkiego dla nich 
dokazywałem; lecz Lowany do ni
kogo tak iak do mnie nie będąc 
przywiązaną, z nikim nie bawiła fię 
ty łków  obecności moiey. Strze
głem wiec iey od wfzelkiego nierzą
du, choć ią, iako nie maiącąw tey 
mierze żadnego doświadczenia. ła
twą na wfzyftko widziałem.
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Mógłbym był na niey wymodą 
pzegobym tylko chciał, gdybym 
był nie miał politowania nad iey 
pnotą i fzczerością. I owfzem więc 
dalekim będąc od zbrodni, którą 
zaw fze, czy poźniey czy prędzey 
karaną bydź mufi, nie tylko fam 
z tego korzyftać nie chciałem, ale 
zaftąpiwfzy w tey mierze Oyca lub 
Matki mieyfcę, dawałem iey nau* 
k i ,  iak z temi gachami, którzy 
pzuwali na iey niewinność, poftę- 
pować była powinna.

Słuchał a rad moich we wfzy- 
ftkim, pókim fię z nią znaydował: 
Lecz Dworfęy widząc ią nieużytą 
na fwoie żądze, a wiedząc dofko- 
nale, "że to z moich rad czyniła,, 
nabechtali Pana że mię ztamtąd o- 
dębiał. Ogrodnik zaś bardzo mię

5 8
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fobie życzy ł,  bom był prawie ftro* 
żem iego ftarości, a Cerki iego nie
winności. Używałft rufzek wfzeł- 
Lich fpdfobow utrzymania mię przy 
fobie, lecz te wfzy ftlćib były beż- 
Ikuteczne: Myślał ten ftarufzek 
jakby Córeczka iego <iofzła lat na
leżytych , złączyć' ią ze mną prze* 
śluby 'Małżeńikie,

Lecz trudno było przeprztfć wo* 
1ą Pana, który fam był przekona
ny , iż my fię z fobą kochali. "Sta
ło fię wiec, mufiałem porzucić nie 
bez ciężkiego lednak ż&fti, kocha
ną Lowany. Dni kilka upłynęło*, 
które mi fię zdawały rokiem beż 
końca i nayprzykrzeyuyni, nie- 
czułem fię z żalu bez ńiey , równie 
iak i ona bezemnie. Prawda żfe 
tni dano, prócz wolności, dozor

r *  39 / *
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nad fabrykami, lecz mi to wfzy- 
ftko nie było miłe bez Lowany, 
a co nayokrutnieyfza dla mnie by. 
ło  rzeczą, że mi tam nawet by
wać zabroniono: bom był oikarżo- 
py o nieporządną z nią miłość.

Wzdychałem, ięczałem, i fzu- 
kałem fpofobow przynaymniey wi. 
dzen ia iięz  nią, choć pokryiomo.

Przyfzła mi na koniec uwaga wy
robić fobie pozwolenie u Pana, że
bym choć ftarufzka Ogrodnika mógł 
odwiedzać, bez widzenia fię z ie- 
go Córką. Pan uięty litością nade- 
mną pozwolił mi i iedno, nie bro- 
nil i drugiego. Kontent ieitem, iak 
tylko czas wolny miałem, zawfze 
odwiedzałem moią Low any , ale za-
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wfze tam pełno Dworlkicb, i fam na 
fam z Lowany znaydowałem: iednak 
zawfze mile tak od Oyca iako i od 
Córki przyjmowany byłem; bo in* 
ni przez fwoie natrętftwa ftali fię 
przykremi ftarcowi

W kilka miefięcy potym zaczęło 
fię coś kłuć na kochaney Lowany. 
Ofkarżonomię iakobym ia tego był 
fprawcą. Lecz Bog który fie na 
wfzyftkie moie fprawy niewinne za  ̂
patrywał, był świadkiem niewinno» 
ści moiey.

Zapozwany byłem przed Sąd 
Oycowiki, któremu i ia fam ufpra- 
wiedliwiałem fię, i Lowany fpra- 
wiedliwosć mowom moim przyzna
ła. Zoftałem więc poczytany za 
niewinnego, ale ferce moie tym zda-
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rżeniem okrutnym tak było /tra
pione, iż zdawało mi fię że poło
wę iey niefzczęścia na fiebie przy- 
iąłem. Nie ¿miałem na riisj fpoy- 
Źrzeć, żebym iey pogrążoney w 
fmutku, w więkfzy iefzcze nie wpę
dził. Niefzczęśliwa Dziewczyna 
znienawidziaria od Oyca , i od wfzy- 
ftkich gachów wydrwiona i wy- 
fzydzona zoftała. Winowayca zaś 
ucieczką fię falwował. T a  zaś bie
dna żyła od tych czas w naygłę. 
bfzym fmutku; zalewała nie raz 
śliczne oczy fwoie rzęfiftemi łzami ; 
narzekała na niefprawiedliwość te
go , który ią zdradził tak okrutnie; 
przypominała fobie rady moie , któ- 
rem Jey  dawał, i fama fię o nieza
chowanie ich obwiniała: Jęcz dar
mo iuż było poezafie, i nie zbywa*

* %  4 * * * *
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lo , iak tylko myślić o fpofobie za? 
gładzenia tey plamy.

Poczciwy ftaruizek Oyciec Lo? 
wany , przedfięwziął porzucić Ogro
dnictwo, i udać fię gdzie na odlu- 
dność dla pokrycia wflydu fwey 
iedyney i nsyukochańfzey C órk i, 
która mu prawie codziennie łzami 
nogi oblewaiąc niefprawiedliwość 
fwego poftepku okazywała , i fama 
ile winną czyniła; Oyciec zaś nie 
yznawał fię też bydż bez w in y , 
ze w tey mierze żadnych nie dał 
przeftrog, ani nie miał należytego 
pa iey poftępki o k a , rozumiejąc, 
że iego Córka z każdym tak nie
winnie bawić fię będzie iakzemną.

Pan gdy fię dowiedział o zamy
śle fwego Ogrodnika, fam bowiem

* %  4 3  * %
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go o tym uwiadomiłem i przyczy- 
ny tego w yłożyłem , zaczął żało
wać tego że mię ztamtąd rugował, 
i poznał, iak nie łatwo trzeba flu- 
chać rad cudzych , a tym bardziey le 
ufkuteczniać bez aaftanowienia fię.

Poftanowił iednak nie odpu
ścić od frebie ftarufzka , aie fzu- 
kać jakiegokolwiek fpofobu zatar
cia tego wfzyftkiego. Zal mu bo
wiem było utracić tak dobre go i 
tak poczciwego fługe, gdyż nie 
łatwo ieft znaleść drugiego tak 
doświadczonego. Wiedział o pię
kności iego Córki, fądził, że który 
z Dworfkich zechce ią wziąść za 
żonę, przeto tym końcem propo
nował ią każdemu, lecz iaki taki 
innemi uwodził fię względami i 
na lepfze poglądał partye. Przy*
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pomniał fobie na koniec , iak ona 
niegdyś ze mną w nierozerwaney 
żyła przyiaźni. Każe więc mię 
wołać do fiebie, podaie mi to za
pytanie: czylibym chciałwziaść za 
żonę tę, z którą niegdyś naylłodfzf? 
przepędzałem chwile? a nie cze
kając moiey odpowiedzi, zaczyna 
mię zaręczać o fwoich łafkawych 
względach , ieżelibym to uczynił. 
Jeżeli to uczynię, to nie dla ciebie, 
ale dla tey n eizczęśliwey dzie
wczyny, pomyśliłem lobie, a potym 
rzekłem do Pana : wTzyft.kie rc- 
fkazy twoie Panie pełnić , było i 
ieft zawfze moią powinnością , tale 
z ochotą i ten wypełnię , zwłafzcza 
że ieftem mocno tknięty iey nie- 
fzczęściem , gdybyś był Panie do
zwolił odeyść fwemu Ogrodnikowi 
od fiebie 5 byłbym ci Panie poty «

http://rcin.org.pl
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liog leżał, a ib y ś  mi był pozwo
lił  z niemi oddalić fię , bom fzczerze 
¡przywiązany do kochaney Lowany,

Zadney zaś od Ciebie Panie in- 
ltey łafki nie żądam, iak tylko że
b y ś  nam oboygu pozwolił wrócić 
fię do moiey O yczyzn ÿ , a ia po
mimo tey hańby ktorey ona teraz po
dlega, ieftem rezolwowany wziąść 
ią za żonę i chętnie to porozumie
nie ludzkie zniofę dla iey miłości. 
Żebyś ‘mię był Panie od riiey nie 
oddalałjzapewne by była temu wfty- 
dowi nie popadła, Całym fercem, 
odpowiedział Pan , na to zezwalam, 
i owfzem fam do tego ftarania przy
łożę ; mówił zaś to pono celem o- 
fZukania mnie, bo wiedział że tu 
Okręty żadne nié zawiiaią prócz 
rożboyniczy ch.
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Otrzymawfzy Pan odemnie ta
kie przyrzeczenie, każe wołać Ogro
dnika i Córki iego. Szli oboieiak 
gdyby iacy złoczyńcy na ukaranie, 
z miną polępną i oczyma w ziemię 
fpufzczonemi Spodziewali fię bo
wiem oboie iakieyś kary, Wfzedł- 
fzy Oyciec głos zabrał, i tak mó
wić zaczął: Panie nafz miłościwy! 
Prawda to ie ft , że wyilępek żaden 
bezkarnie uchodzić nie powinien. 
ŻTafluiyliśmy na gniew twoy ; Ona 
że popełniła winę, a ia że tego nie 
dopilnowałem , iako ten którym 
był powinien czuwać nad fpofobem 
iey życia: lecz fumienie nafze . któ
re nas dzień i noc ftrofuie i niego- 
dziwość wyitępku przed oczy ufta- 
wicznie wyftawia, wftyd który po- 
nofiemy, hańba* która nas u wfzy- 
ttkich czeka, i utrata łaiki twoiey,
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fą dla nas naywiękfzą karą , Nie 
chciey fię przeto frożyć nademną 
itarcem zgrzybiałym, który lata 
fwoie na uftugę twoią ftrawił, i nad 
tą nędzną niefzczęśliwą, i iuż pra
wie mdleiącą Córką moią: żeby
zaś Dwór tw oy, Panie, iakiey przez 
to nie popadł nieiławie, pozwol 
nam od niego oddalić fię , a w ofo* 
bnym iakim i odludnym mięfzkać 
kąciku. Niech tam refzte dni ży
cia narzegonędznego przepędzamy. 
A  otrzymawfzy- to będziemy w ci
chości wylławiali litość twoią.

Nie otrzymacie te g o ,  odpowie
dział Pan , lecz mufzę was ukarać 
przykładnie: T y  flarcze będziefz 
mufiał bydź u mnie Ogrodnikiem do 
śmierci, a ia wygodę ci czynić 
iaką zechcefz, rolkażę , a ty Córko

bę.

*  ¿ 0  *
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hędziefz mufiała poyść za mąż za 
tego, którego ferce twoie nayle- 
piey kocha. W tym zawołał na 
mnie, ftanąłem natychmiaft, byłem 
bowiem w przyległym pokoiu. U- 
kazuiąc mię Córce rzekł: otoź mafz, 
tego, który ma bydź twoim mę
żem. On tego chce, a tyź na to 
pozwalafz ?

Starufzek Oyciec Low any, za- 
fawfzy fię łzami z radością przyiął 
tak pożądaną , ale nadipodziewaną 
nowinę, iednak w te Iłowa odezwał 
fię: czy to bydź m oże, żeby ten 
człowiek miał na fiebie część wfty* 
du nafzego przyimować ? Znam ia 
prawda dobroć i ego ferca, litością 
zapewne zdięty nad teraźnieyfzym 
Hanem nafzym to czyni. Czynię 
to, rzekłem , z dobrey rndiey chęci, 

Niejl ciick D
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nie wykładam refzty powodow, 
które mię do tego pociągaią; ty l
ko ieżeli pozwalafz na to Szano
wny Oycze, niech tak będzie iak 
Pan nafz łaikawy urządził. Wiem 
że i Lowany na to zezwoli; fpoy* 
rżeniem tylko mi okazała wdzię
czno ść , którą mi potym okazywa
ła zawfze. A  potym padła do nog 
Panu zalawfzy fię łzami. PodnioB- 
fzy iię zaś w te fię odezwała Iło
w a: Trzech Dobroczyńców przed 
fobą widzę , wfzyftknn hołd wdzię
czności winnam; odbieram teraz 
z  ufzanowamein te talki, i z zarę
czeniem , że za nie do, zgonu ży 
cia moiego wdzięczną bydź nie 
przeftanę.

Daliśmy potym'fobie wzaiemne 
przyrzeczenie zobopolney wierno*

* h  5 o
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¿ci i miłości, a tak mimo fpocłzie- 
wania fzczęśliwie iednak ożeniłem 
fie. Zoftałem ieiżcze przez czas 
nieiaki na dozorze fabryk . i mia
łem ofobne miefzkanie u Dworu 
Pana. Lecz niechcąc ftarca fame- 
go w iego domu zoftawić, fprówa- 
dziłem fię do iego domu, i tam 
przez czas dość długi przemiefzka- 
łem, póki okoliczność nie zdarzy
ła fią porzucenia go. Superinten
dent ftarością \ ftabością przymu- 
Tzony pożegnał fie z tyra światem. 
Na mieyfcu iego ia zoftałem przez 
Pana wybrany. Przyiąłem na fie- 
bie teo obowiązek, przeprowadzf- 
łem frę z żoną moią do wygodniey- 
fzego miefzkania, zoftawiwfzy Oy- 
t a ,  nie bez pomocy; Już tedy 
tam miałem fię za dofyć rzcześiĆ- 
‘'Wego,

D a
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Miałem u Pana mego kredyt, u 
Dworikich i flug z któremi łagodnie 
obchodzie fię moim byio zamia- 
rem , pofzanowanie, wziętość u 
fąfiad, u żony moiey to przywią
zanie , które miedzy nayb^rdziey 
iię kochaiącemi znaydować zwy
kło. Nie zbywało też na pienią
dzach, fprzętach, i tym wizyft- 
kim, co do wygody należy. Lecz 
Wrodzona miłość O yczyzny w fercu 
moim zawfze fię czuć dawała- M y
wałem czafow wolnych, iakimbym 
Hę fpoiobem mógł do niey doftać. 
Okręty Kupieckie tam nigdy nie 
zawnaią, chyba bez powrotu, oni 
fami handlu żadnego nie prowadzą, 
i rozboiem tylko lię zapomagaią. 
Niebefpieczną rzeczą było powie
rzyć fię iakiemu Korfarzowi , któ
ry wybiera lię na morę, i hazardu*

http://rcin.org.pl



* * *  53 *
♦  *

ie fię na naywiękfze niebelpieczeii* 
ftwo. Słowem zdawała fię gafnąć 
we mnie nadzieja powrotu do fwe* 
go Kraiu.

Tu Kapitan Okrętu przerwał mu 
mowę: ponieważ zmo£ło iię na 
wielką nawałność, odfzedł dla d a
nia potrzebnych w tey mierze i o z - 

rządzeń. Powróciwfzy n'e kazał 
P. Louwry dsley ciągnąć fwey Hi- 
ftory i, ponieważ był zatrudniony, 
a co więkfza znać na nim b^łnia- 
lcieś znaki pomięfzania. Co zape
wne ztąd pochodziło, że w tak nie* 
befpiecznym razie, daleko od lądu 
oddalony znaydował fię. Jakoż w 
godzinę potym tak gwałtowny wiatr 
powftał, że iuż rozumieliśmy, iż 
będziemy na dnie morikim pogrze- 
bieni; noc ze dnia zrobiła fię i ca-
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łe morze wzrufzone by ło : Kapitan 
kazał niepotrzebnieyfze rzeczy z 
Okrętu powyrzucać , dia ulżenia 
O krętow i, a tym czafem i nawał* 
bóść uftała, nie trwaiąc więcey , 
jak godzinę, dzień fie znowu ia- 
fny pokazał, i płynęliśmy wiatrem 
pomyślnym aż do wieczora. Kapi
tan potym ufpokoiwfzy .iię, kazał 
Panu Louwremu daley mówić Hi* 
ftoryą.

ROZDZIAŁ IV-

PV_>Hociaż, prawi, ftraciłetn był na- 
dzieię oglądania moiey Oyczy^ny; 
chęć iednak wrodzona widzenia 
fwego Kraiu, w którym urodziłem 
ftę, w którym byłem wychowany,
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i w którym nayukochańfzych zo- 
iławiłem Rodziców uftawnie mię 
niefpokoynyrn czyniła. Z  tęgi) 
więc powodu zacząłem znowu my
śleć o fpofobach wydobycia fię z 
tego Kraiu, i doftania fię do Ame
ryki, a przynaymniey do innego 
ialftegokólwiek Kraiu , z którego* 
bym fię łatwiey tam mógł doftać.

Podług zwyczaiu IWahometań- 
ikiego, nadchodził czas odwiedzę* 
nia grobu Wielkiego Mahometa 
Proroka ich i Prawodawcy w Mek
ce. Kazał mi Pan móy potrzebne 
do tego poczynić dyfpoZycye, i 
famę mu z nim w też wybierać fię 
podroż. Uczyniłem iego rozrzą
dzeniu zadofyć co do pierwfzego, 
Względem zaś drugiego różne mi 
na myśl przychodziły uwagi.
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N/e wiedziałem iakim mi iię koń
cem Pan móy kazał w tę podroż 
wybierać, czy dla tego żebym ta
ką cześć oddał Mahometowi, iak 
cn oddaie, czyli też  dla tego tyl
k o ,  żebym taki nad wfzyftk m w 
drodze miał dazor, laki miałen? w 
domu, ponieważ prawie cały tfwor 
do tey podroży był wyznaczony. 
Jeśliby dla drugiey tylko przyczy
ny, pomyśiiłem lobie, dałbym lię 
był namówić: lecz ież»lir dla tego 
żebym czcił za Boga człowieka ta
kiego iak i drudzy, za Boga tego, 
któremu będąc Chrześcianinem, ie- 
dnemu cześć naywyżfzą oddawa
łem ; ofądziłem za rzecz niegodzi
w ą , żebym to miał uczynić. B y 
łem bowiem gruntownie nauczony 
od Rodziców moich tego wfzyft- 
kiego co do nayczyitfzey czci Bo
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ga należało. Byłem ugruntowany w 
tych fentymentach, któremu Chrze- 
ścianin prawdziwy tchnąć zawfze 
powinien. Kochać Boga i Bliźnie
go , fprawiedliwie z każdym po- 
ftępować, zwyciężać dobtodziey* 
ftwy złość nieprzyiacioł, znofić cier
pliwie przykrości zdarzające f ię ; 
bydź przywiązanym do fwego Kra- 
iu. naycelniey fzą było nauką, któ
ra mi Rodzice moi dali.w

Miałem wiele łaiki i względów 
u Pana mego, mogłem go fię śmia
ło zapytać , coby miał za zamiar 
brania mię w tę podroż? Odpowie
dział mi, że mi ten honor czyni 
dla tego, że będąc naywyżfzym 
Iługą w domu iego, moią było po
winnością za wfzyftkich, iługWiel- 
kieniu Prorokowi czynić ofiarę.
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Niegodziwiebym uczynił, gdy
bym tak poftąpił, rzekłem śmiało 
Panu memu, ponieważ ieftem Chrze- 
ścianinem, iednego Bogi uznaię, 
a innego za Boga nikogo mieć nie 
thcę. Religia więc moia zabrania 
mi tey podróży. Pan móy długo 
łiamyśliwfzy fię , kogo innego In
tendentem podroży uczynił, zofta- 
wiwfzy mię przy Superintenden- 
cyi domu. Przeftrzegł mię iednak 
nie bez urażenia f ię , żebym tak 
śmiało przeciw temu tak wielkie
mu Prorokowi nie gadał.

58

Wybrano fię tym czafem w po
dróż, która więcey dwóch Miefię- 
cy trwać miała. Ja  zoftawf.'.y J ię  
W domu, miałem trochę więcey 
czafu do myślenia, iakbym fię z 
fcemiąd wymknął. Zona też moia
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przyfzedłfzy zupełnie do zdrowia 
po niezbyt dawno odbytym poło* . 
gu , daleko więcey wdzięków mia
ła , a. wfzyftkiemi do niczego in
nego niezmierzała, tylko żeby mo- 
ią fobie tym żywfzą ziednala mi
łość, i nagtodziła to co była utra
ciła.

Bywałem w różnych kompani
ach, zabrałem znaiomość z wielą 
dyftyngwowanemi Tunetańczy ka
m i, umiałem iię im przypodobać 
tak dalece, że odbierałem od nich 
wzaiemność, tak w przyiażni, iako 
i w  oddawaniu wizyt. Dziwili lię 
nad pięknością moiey żony, która 
do tych czas była w ukryciu. Pię
kność lica, układność twarzy, przy- 
milaiący uśmiech zaftanawiał ich 
lue pomału.

*% 59 ***
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Podczas iedney kompanii» która 
była w domu moim, uważałem że 
dwóch młodych Kawalerów, oka 
z mey żony niefpufzczali. Jeden 
z nich wymówił fię z temi Iłowy: 
11 ejł difficile de trouver une f i  admi
rable beauté. T o  ieft: Trudno tejí 
znaleic tak zadzi&iaiącą piękność, łu
dząc że ia nie umiem po Francuz- 
ku. U/ły/zawfzy mowę Cudzo- 
zięmiką odżyłem z radośni. Za
cząłem do nich mówić tym Języ
kiem , cała kompania fię zadziwiła 
iłyfząc nas cudzoziemfkim Języ
kiem mówiących. Ci zaś nieco fię 
zm ięfza l i ,  poftrzegłfzy, że byli  ro
zumiani, lecz byli dobrze mi zna
jomi , i zaufani, ia też z ukonten
towaniem to ich pomięfzanie za
tarłem, i zaczęliśmy dylkurs o 
czym innym. Jeden z pomiędzy
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nich zapytał mię, czyli nie byłem 
Cudzoziemcem? Tak ieft, odpowie
działem, ieftem nim, lecz niefzczę- 
śliwym; dla czego zapytał mię nie- 
fzczęśliwym? ponieważ ftan móy 
zdawał mu fię bydź bardzo lzczę* 
śliwym, przy tak piękney cnotli- 
wey i kochaiącey żonie, i tak lu- 
bey konfolacyi, żona bowiem mo- 
ia trzymała na ten czas, piękną 
iak Anioła maleńką córeczkę. Do- 
fyć  tego , rzekłem: odłożmy tę 
rozmowę na inny czas, a teras 
zabawmy fie z przyjaciółmi zacne* 
mi. Zaczęliśmy inną znowu ro
zmowę z Cudzoziemcami umowi- 
wfzy fię na rozmowę iutrzeyfzą.

Stawiliśmy fię na zaiutrz na go
dzinę naznaczoną, moia żona by
ła im bardziey rada niż pęfpolicie,
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bo wiedziała że fą moi fzczegóf- 
nieyfi przyiaciele, a iak łię potym 
zobaczy wielu niefzczęść towarzy- 
fze. Ja  w ten czas do nich tak 
mówić zacząłem. Te wfzyftkie 
dodatki, w które mię tu opływa* 
i|cego widzicie, te wygodne po- 
miefzkania, i roikofzne przechadz
ki nic nie fą dla mnie, kiedy nie 
fą w moiey Oyczyźnie, nic mię 
tu ciefzyć nie może, wfzydkobyra 
porzucił, byłem mógł rr.oią oglądać 
Oyczyznę. •

Widzicie mię tu w takim fzczę- 
¿ciu: a co więkfża mam fobie od 
Pana mego daną wolność wróce
nia fię do mego Kraiu , byleby fię 
do tego zdarzyła fpofobnos'ć. Cze- 
kay , rzekł ieden z nich, pomyśle- 
my o tym, tenże cię widzę los tu

6 *  * %
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wpędził co i nas: bądź nafzym przy* 
iacielem, a myślmy wfzyfcy trzey 
o tey tak ważney dla nas wypra
w ie, która nas albo niefzczęśliwe- 
mi, albo wolnemi uczyni. My w 
prawdzie nie iefteśmy wolni, i  
w lianie wybierania lię z tąd iwo* 
im kofztem, ale i ty choćbyś- był 
\v ftanie co do kofztu, nie możefz 
tego czynić bez pomocy, otoż my 
fię ci za pcmocnikow offiaruiemy. 
Usci/Italiśmy fię wzaiemnie, i wzą- 
iemną lobie przyrzekli pomoc. Je- 
fteśmy,.prawi,Hollendizy rodem,niż 
tu mięfzkamy lat cztery, i ia ty
leż, rzekłem .‘ -byliśmy zachwyce
ni od iednego Kprfarza na morzu 
Atlantyckim z Okrętami Kupieckie
mu, trzymani na odludney wylpie 
przez trzy dni, ale potym przern- 
knąwfzy lię przez Gibraltar zapro-
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wadzeni byliśmy do tego Kra'u. 
Ach cóż ia I ły fzę , przerwałem mu 
m ow ę, to wy razem ze mną byli
ście w niewoli ofadzeni na Frega. 
cie Korfarfkiey, i razem tu zapro
wadzeni. Maże to bydź, odpowie
dział mi ieden z nich, ftaraymyż 
fię razem i ztąd fię wybrać.

• My teraz woyfkowo flużemy w 
tym Mieście, i mamy dofyć wol
ności Przez pierwfze trzy lata, i 
razuśmy fię z fobą nia widzieli, do
piero tego roku znaleźliśmy fię w 
tym Mieście. Ja  mówi, tu byłem 
w  Tunecie przez cały czas, robi
łem rok taczkami u mego okrutne
go Pana , na drugi rok doftałem fię 
do innego, który był na mnie nie 
równie iaikawfzym , w pół roku u 
niego ftużby oddał mię do żołnie

rzy ,
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rzy , gdzie i teraz znayduię fię Ale  
co ia, rzekł drugi, użyłem tyle nie- 
fzczęacia ile włofo\» na głowie* 
Zaraz od wzięcia mego , nędza 
we znaki dawać fię zaczęła, pod
padłem fłabości okrutney : tak da
lece, iż iuż nadziei życia nie było. 
Chciano mię zoftawić na tey odiu- 
dney wyspie, ale przecię prźyia- 
c'ie\e uproiili Korfarza, że mię wziął 
na Okręt. Potym chciał mię ka
zać z Okrętu w morze wyrzucić, 
obawiając fię żeby mola choroba 
nie była zaraźliwą, co częftokrap 
zwykło bywać, a czego fię na mo
rzu bardzo obawiaią, żwłafzcza tak 
niecnotliwi, iak był ow Korfarz. 
Przecie mię i od tego obroniono.

W kilka dni potym zacząłem p rzy
chodzić do fiebie. W tym też fta-

Niejiatek K
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nęliśmy w Porcie Tunetańikim • ku
pił mię też nielitosciwy, i dziki 
człowiek, używał mię do naypo- 
dleyfzych uflug, zawfze byłem oku
ty kaydanami. Pokarmem moim 
był kawałek chleba fuchego, i tego 
iefzcze kiedy było tyle ile trzeba , 
tom fię miał za Izczęśliwego. Cby-» 
ba kto miłofiernieyfzy od mego Pa
na podał co innego do pożywienia 
fi?, w ten czas pokrzepiłem nadwą
tlone pracą fiły. Znalazła ffę prze
cie tam iedna ftarufzka miłolierna 
k o b ita ,  która dla więźniów różne 
zieleniny gotowy wała , i ia z iey 
grzeczności kilka razy nią żyw i
łem fię.

N a  drugi rok zoftafem pokocha
ny od iedney dz>ewczyny , ale tak
że niewolnicy tylko trofzkę fzczę-
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śfiwfzey odemnie. Była ona u ży
wana do poflug fwey Pani, zda
rzały fię ićżne okoliczności, że
śmy fię z nią widywali, lecz ia nie- 
fzczęściem moim przyciśniony, ni- 
gdym na nią okiem ciekawym nie 
fpoyrzał, dla tego nie doftrzegłem 
w niey tych wdzięków natury, któ
re mi fię potym doftrzedz dały. 
Dopierom na nią w ten czas cieka- 
wiey zaczął poglądać, kiedy od 
niey zacząłem  pożywienie delika- 
tnieyfze odbierać-, i gdym do- 
ttrzegł, że to z yoświadczeniami 
fzczególnieyizemi czyniła. Rozu
miałem w początkach, że. ona ma
jąc podoftatku takich pokarmów, 
iakie mi przynofiła , refztę albo 
przynayrtiniey połowę fwego po
karmu mi przynofiła; lecz iak fię 
potym pokazało, tyle do mnie

S  3
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miała przywiązania, że fobie od- 
iąwfzy, mię odda w da : gdym fię 
o tym dowiedział, oświadczyłem 
iey należytą wdzięczność. Lecz 
ona niekoncentuiąc fię tym, wynu
rzyła mi wfzyftkie fwoie intencye, 
to left że iey naywiękfzym ukon
tentowaniem było czynić dobrze 
ludziom. Od tego wiec momentu 
dzieliła pokarm fwóy ze mną. ocie
rała mi zapocone czoło , i cezy 
włafnemi rękoma przemywała, Iło
wem iakie tylko mogła, takie mi 
czyniła ulługi, zawfze iednak w 
boiaźni, żeby tego Pan nafz nieli- 
tościwy nie doftrzegł.

• Ja  z moiey ftrony nie mogłem 
iey wypłacać lię wzajemnością: bo 
nie miałem do tego fpofobu, cała 
moia wzajemność kończyła fię na
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oświadczeniu iey żywey wdzięcz
ności; ona zaś tak na to była czu
ła ,  iak gdyby naywiękfze odemnie 
odbierała łałki. A  nie mogąc dłu- 
żey wytrzymać, oświadczyła mi 
wyraźnie, że mię kocha, i wza- 
iemności fię odemnie domagała .• ła
two na to zezwoliłem; kochałem 
bowirm ią całym tercern, bo cho* 
ciąż miała na fobie odzież lichą, 
Jęcz pod nią̂  kryła dufzę wfpania- 
łą , ferce czułe, i poftać ciała ta
ką, która fię łatwo każdemu podo
bać może Wftyd ow cnotliwy, 
który na śliczney iey twarzy wy
dawał lię , oka?.y wał iey nieikaży- 
telność fummema; miała fobie za 
fzezęście czynić każdemu dobrze. 
Tą fwoią dobrocią i wdziękami nie- 
winnemi potrafiła podobać fię fwe- 
mu nawę* okrutnemu Panu, który

* \  69
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iuż zamyślał ią uczynić obiektem 
fwoiey nierządney miłości: bardzo 
mię to obchodziło; myślałem o fpo- 
fobach zapobieżenia temu bez na
rażenia na niebefpieczenftwo i Zię
bię , i niewinney inoiey kochanki. 
i^Jakoniee umyśliłem zgubić Pana 
mego, Udało mi fię, do trzech dni 
nie dożył, zdawałem fię bydź nay- 
befpiecznieyfzym z moią koGhan- 
ką. Przyrzekliśmy fobie iłowo Mał- 
żeńlkie, i używaliśmy Zjpokoynie 
w cichości tego ftanu. tak iednak, 
że o tym nikt nie wiedział.

Wtym znagła wpadaią do mnie 
iacyś dway ludzie i kilku żołnie
r z y ,  i nic nie mówiąc porywaią i 
do więzienia wtrącaią. Domyśli
łem fię łatwo, eo fię znaczy.
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Staranie żywienia mię wzięła na 
Hebie moia kochanka, nie. okazu
jąc tego przywiązania , które miała 
ku mnie, przeto iey przyftępu do 
więzienia nigdy nie bjroniono, i to 
mi w tym Więzieniu naywiękfzą 
przynofiło pociechę} lecz los okru
tn y ,  jakież z nami uczynił igrzy- 
lko. Chartry kochana Chartry, tak 
fię zwała moia kochanka, meta 
zbytnią ku mnie miłością fama wo
łała życie Itrr.cic, niż żehym ia 
miał zginąć.

Gdy fię bowifrn dowiedziała, że 
ia koniecznie zginąć mufzę, a nie 
chcąc żyć bezemnie, zadała fobie 
truciznę, i przyfzedłfzy do muie, 
tę całą taiemnicę obiawiła: mówiąc 
mi , żebym nie zwlekał czafu, pó
ki iey ljabości śmiertelne me obey-
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mą. Kazała mi wziąść na fiebie 
fwoie fuknie , i pociemku wieczo
rem uchodzić, żebym nie był po
znany, a fama zoilała fię w wię 
zieniu na moim mieyfcu. '

Co fię w ten czas w fumnieniu 
moim dzia ło , wyrazić trudno. 
Dwóch śmierci byłem przyczyną, 
a niewinnych; o pierwfzą fumnie- 
nie famo mię gryz ło , a o drugą fu- 
mnienie i żal niewypowiedziany. 
W tych myślach gdym widział, że 
kochaną Chartry zaczęły bole śmier
telne męczyć, wolałem choć fwoie 
życie falwować, nie mogąc iey 
żadnego dać ratunku; padłem więc 
na iey twarz i ucałowałem ferde- 
cznie, iecz iuż wzajemności nie 
odebrałem. Wyfzedłem więc wie
czorem z tego więzienia, a zrza-
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ciwfzy potym Kobiece fukpie , ni
gdzie nie wdępuiąc uciekałem przez 
dwie nocy , i dwa dni, aż tu przy
biegłem , i odmieniwszy nazwifko 
moie do żołnierzy przydałem, i 
teraz przy nich zoitaię.

G Jy  on Ikóńczył fwą mowę, ia 
też im powiedziałem fwe przypad
ki, od rozłączenia fię mego z nie
mi po wy ściu z Okrętu Korfar- 
ikiego. Od tego czadu złaczywfzy 
iię wfzyfcy trzey, zaczęliśmy m y 
śleć o wyieździe z Tunetu, Z a
pytałem fię moiey Lowany, czyli- 
by była z tego kontenta? odpowie
działa, że wzięła fobie za powin
ność fluchać we wfzyftkim tuęża , 
a ieizcze i dobroczyńcy fwoiego; 
kazała mi więc czynić coby.tn łą 
dził naylepfzego , przyrzekaiąc mi
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ie  będzie kontenta z wlzelkiego 
Jofu, któryby rą miał potkać. N a 
tey więc radzie uchwaliliśmy ku
pić iaki ftatek , ir którego Korfa- 
r z a : przeto ofądziliśmy za rzecz 
potrzebną do portu iak nayczę- 
ściey wychodzić.

Stało fię, kupiliśmy łódź dofyć 
obfzerną, łecz bez żadnego fprzę* 
tu , niebefpieczno zatym na niey 
było w daleką pufzczać fię drogę-, 
przeto poftanowilis’my tylko do 
naybliżfzego udać fię Kraiu Euro
py. Zaczęliśmy czynić przygoto
wania do drogi, opatrywać fię w 
chleb, le'guminę, mięfo, wodę, i 
inne rzeczy potrzebne do wyżywie
nia przyn3ymniey na tydzień dl-a 
ofob czterech, tyle bowiem nas 
wybierało fię w tę podroż, a ia a
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ten prowiant naybardziey ftarałem 
fię, ponieważ pamięcna mi była 
pierwfza podroż, gdzie dla głodu 
mało życia nie ftraciłem.

Zęby zaś o czym było żyć w cu
dzym Kraiu do ktdregobyśmy zmie- 
rzali, przedfięwzięliśmy teżuprowi- 
dować fię w pieniądze. Ja miałem ich 
doiyć, lecz drudzy byli ubodzy, 
a fambym ich fuftentować nie 
mógł długo; Tyle iednak nas mi
łość O yczyzny zaślepiła, że nie 
uważaiąc na niedoibatek pieniędzy, 
nie maiąc względu, że na tak ma
łym ftatku na morze pufzczać fię 
było rzeczą niebefpieczną , że na- 
koniec, nie wiedzieliśmy w iaką 
ilronę fię pufzczamy, odważyliśmy 
fię porzucić Tunet.
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Przygotowawczy wfzyftko co by
ło potrzeba do podroży, pożegna- 
wfzy z płaczem nafzych przyiaciół, 
krewnych i 1'ąliadow, a zwłafzcza 
my oboie nafzego ftarulzka Oyca, 
zdałem mu w dozor wfzyftek dom 
Pana mego, do którego zoftawiłem 
lift w te iłow a:

Panie móy ŁaJkawij.

”  Inaczey wyznać nie mogę 
„  tylko żeś był moim ufzczęśli- 
,, wieniem: a zatym i dalfzemu 
„  iżczęściu memu wiem, żebyś był 
,, nie przefzkadzał. Wfzakżeś lam 
,, pozwolił, Ż8 za zdarzoną okoli- 
,, cznością, będę mógł powrócić 
„ do mego Kraiu. Teraz ten od- 
„  dawna pożądany naftąpił mo- 
,, ment, nie chciałem go zaniedby-
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w wać ; przeto dawfzy w dozor Do- 
», bra i Dono twóy zacnemu i nay- 
t, wiernieyfzemu fludze twemu, a 
»  memu Teściowi, nic z fobs nie 
» wziąwfzy, coby domowi twemu 
„  fzkodę motało uczynić, puści- 
t, łem fię na morze z moią kocha* 
», ną Lowany , która z wyboru i 
„  woli twoiey za żonę poiąłem. 
«> Wieleśmy oboie od Ciebie łalk 
,, odebrali. Maiątek nalz cały , 
,, życie fwobodne , wolność, któ- 
,, reśmy poiiadali, wygody któ* 
,, rycheśmy uŻ3Tw ali , Tobieśmy 
„  winni. Uczyń nam iefzcze iednę 
„  łsfkę, to ieit: bądź przekona- 
,, nym, że ferca nafze wdzięczno- 
„  *cią ku Tobie nigdy tchnąć nie 
,, przeft. ną Poniełietny llodką 
„ pamięć dobrodziey ftw twoich 
,, aż do naizj eh rodakow, nie ptze-
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„  ftaniemy tam głcfić dobroci two-

» iey- ».

Samuel Louwry. 

Lowany Zaroe.

Było bliiko północy, miefiąc wy- 
foko w górę wyniefiony, światła 
nam dodawał ty le , ile nam go by
ło potrzeba do wygodnego żeglo
wania po morzu: rulżyliśmy z por
tu oddawfzy oftatnie ucałowanie 
Oycu nafzemu. Wiatr południowy 
pędził nas fporo do pożądanych nam. 
Kraiow. Za nadeyściem dniazźa- 
cłney ftrony łąduśmy nie widzieli. 
Kochana Lowany tak na to wfzy- 
ftko była fpokoyna, że wfparłfzy 
fię na mnie zafnęła, położyłem ią 
potym na pościeli około mhluch- 
ney córeczki, a fam pomagałem

*% 73
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dwom moim Kompanom wioiłami 
robić. Około południa, dnia na- 
ftępuiącego zaczęliśmy poftrzegać 
iakieś brzegi w prawey ręce, ia 
nie mogłem miarkować, coby to 
była za ziemia, ale moi kolledzy 
wiadomfi tych Kraiow, powiedzie
li mi, że to Hiufzą bydź brzegi S y 
cylii, kontenci widząc ufkutecznione 
żądania nafze Dopiero ftały te re- 
flexye wumyftach nafzych: że w y
bawiliśmy fię z niewoli, ulzliśmy 
z cudzego Kraiu, zbliżamy, fię do 
Oyczyzny, przebyliśmy tyli kawał 
morza bez żadnego «iebelpieczeń* 
ftwa na iedney łodzi.

Nakierowaliśmy więc nafzą łód
kę ku tym brzegom któreśmy po- 
ftrzegli. A  gdyśmy iuż tylko na 
ćwierć mili od brzegu znaydowali
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fię, sź znagła wiatr przeciwny to 
ieft wlchodowy wiać tęgo zaczaj . 
tak dalece , żeśmy lię mu całą fiłą 
ńafzą oprzeć me mogli. Z  żalem 
więc brzegi Sycyliyfkie opuścić 
mufiel śmy , i przez dni kilka e 
wielkim ftrachem i boiaźnią gnani- 
śmy byli ku zachodowi , baddzo- 
śmy fię obawiali, żeby łódź nafza 
uderzona gdzie o ukrytą ikałę nie 
rozbiła fię. Uważaliśmy pilno, czy
li gdzie takiego brzegu doftrzedz 
nie można, obawialiśmy fię bowiem, 
żeby nie przepędził nas wiatr przez 
G braltar i-nłi Ocean nie wniolł, 
a tamby zapewne ginąćby nam by- 

' ł o  trztba. Nakonieć poftrzegliśmy 
Port jakiś Wielki , który ponieważ 
był narrl pierwey z boku, przero
śmy go nie w dzieli. Zwróciliśmy 
natychmiaft ńafzą łódkę do niego:
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powtórne ukontentowanie odrodzi
ło fię w fercach nafzych, i nadzie- 
ia utrzymania fię przy życiu nam 
fię przywróciła.

Nie odważyliśmy fię wieżdżać 
do Portu, ponieważ w nim było 
wiele Okrętów; poznaliśmy, że 
był brzeg Hifzpańiki, ponieważ 
Okręty i na nich bandery Hifzpań- 
ikie były, które znałem dobrze, 
bo były przyiaciellkie pod czas 
woyny teraźnieyfzey, aleśmy z na- 
fza łódką umyślili udać fię do brze
gu , do którego gdyśmy przybili, 
winfzowaliśmy fobie wzaiemnie nie 
małego tego fzczęścia , i mota ko
chana Lowany choć była ftrolkana 
flabością fwey córeczki maleńkiey, 
wielką iednak z tego okazała ra
dość,

Niejłatek F
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Córeczka ta to ieft, która była 
przyczyną mego z kochaną Lowa- 
ny ożenienia fię, takem ią kochał, 
iakbym może mego włafnego nie 
kochał dziecięcia; tyle może fzcze- 
re przywiązanie do kochaney żo
ny. Za chorowało to dziecię trze
ciego dnia bytności nafzey na mo
rzu, a nie mogąc znieść wzmaga- 
łącey fię choroby umarło w Kar- 
tagenie mieście, gdzieśmy fię uda
li po wyiściu nafzym z łódki. B y ł 
to cios śmiertelny d/a moiey uko- 
ehaney Lowany , płakała, ręce ła
mała, rozpaczała, gadać do niko
go nie cht i&ła, nic nie iadła ani 
piła przez dni kilka, nocy bezfen- 
ne przepędzała. Ja  zaa z dwoia- 
kiey przyczyny zmartwiony by
łem, raz (tratą ulubionego^ dziecię
cia, drugi raz nieznośnym żalem

*  * 1 ** « 5 * * »
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irmieyźony, zwłafzcza obawiałem 
fię żeby ona nie fądziła, że to by
ło z przyczyny podróży 'morikiey, 
którey ia byłem dowodcą.

Mocnom fię widział niefzczęśli- 
wym; zacząłem bowiem oczywi' 
ście obawiać fię o życie moiey i o j 
ny , którey nic  ̂ nie pomagały ża
dne perfwazye : ciefzyłem ią iak 
mogłem, łubom i fam wiele pocie- 
fzenia potrzebował. Kadziłem fię 
kogom tylko mógł, coby czynić na
leżało; gofpodarz nafz, u które
go ftaliśmy gofpodą, poradził mi 
udać fię do Doktora, fam mi go 
fprowadzić ofiarował. Doktor mię 
i ią pociefzył, kazał krew puścić,' 
i radził żebym z niq pofzedł na O- 
perę, która tego wieczora mmła 
bydź grana, ale coż, ani ia ,  ani

F a
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moia ¿ona Hifzpańikiego języka 
nic nie umieliśmy, wybieraliśmy 
fię iednak na nią przynaymniey dla 
przy fłucbania fię Kapeli, i dla przy
patrzenia lie przepychowi, który 
fię we wfzyftkim u Hifzpanow znay- 
dować zw ykł; ładziłem, że przy- 
naymniey to choć na moment ro
zerwie ową uftawicznie gryzącą 
ferce moiey żony melancholią, lecz 
ledwie za próg w yfz ła , zemdlała, 
upadającą przecię ratowałem, i 
przy pomocy moich kollegow, któ
rzy nas nie odftępowali, zanieśli
śmy ią do Izb y ; od tych czas iuż 
z łóżka nie witała.

Mało pomogło krwie pufzczeoie, 
flabość fię codziennie wzmagała, a 
ia codziennie więkfzą czułem nie- 
fzczęśliwość, i codzień nowego do-
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znawałem umartwienia. Co to mo
że zbytnie przywiązanie matek do 
dzieci fwoich; młody ia byłem , 
młoda moia żona, oboie bez do
świadczenia, ledwiesmy Zaczęli ko- 
fztować i?odyczy życia i ftanu Mał- 
żeńikiego; w famym kwiecie mło
dości, kiedy miłość nayżywfza by
wać zw ykła , rozftać fię z ofobą, 
która czyniła moie ufzczęśliwienie, 
i na którą iak na iedyną pociechę 
moią zapatrywałem fię, fądziłem 
bydź rzeczą bardzo nieznośną. Z a 
cząłem żałować, żem ią oddalił 
z łona kochającego ią Oyca. Po
wiedziałem iey, żem gotow ieft na- 
koniec do niego wrócić fię. Nie 
dowierzafz mi, rzekła na to gło- 
fem fłabym , fądzifz zapewne, żem 
dla tego (łaba, żem twoiey woli u- 
ezyniła zadofyć, mylifz fię kucha*
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my mężu, więcey cię kocham, niż 
mogę okazać , i mam tyle poufa
łości, żebym ei powiedziała, co mi 
fię nie podoba, iakeś tego kiika ra
z y  doświadczył. Niechże cię to nie 
obchodzi; ia ieżeli mi życia Nay- 
Wyżfza Iftota pozwoli, dowiodę ci 
że ieftem kontenta z twoiey i fwo- 
iey wolności. Gdy ikonczyia, obla
łem twarz iey rzęfiftemi łzami , i 
ona płakać zaczęła*, potym nieco 
bole iey ulżyły. Lecz w dni kil
ka potym puchlina łię pokazała, 
która tak prędko fię fzerzyia, że 
iey żadną miarą i naybiegleyfi w 
fwey fztuce zapobiedz nie mogli 
Doktorowie: a która, ach lofie o- 
krutny! wydarła mi dufzę moią i 
życie moie, bo bez niey życie mo
je me miłym mi było. Umarła ,

* «6 *
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ach umarła, iuż iey więcey oglą- 
dad nie będę.

W ten czas dopiero w uayfYoż- 
fzych znaydowałem fię uciikach, i 
pierwey i potym poniefione rtie- 
fzczęścia, niczym mi w porówna
niu z tą fzkodą, bydź fię zdawały. 
Dni cale i nocy na famyeh iękacn 
i płaczach przepędzałem. Nada
remnie mię przyiacule, i kollrr- 
dzy moi pociefzad ufiłowalk flo- 
wem do rozpaczy przychodziłem 
i fam o fobie napomniałem. A  lu
bo mię moi towarzyfza i na krok 
nigdy nie odftępowali ; JriJka razy 
iednak o mały kęs śmierci fobie 
nie zadałem , chciałem bowiem 
przez to ulźyd fobie w żalach, i 
ukrócić niefzcęęść , które iuż pa
ntoflem, i które iefzcze prze widy.

*% «7
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wałęm; w dalekim bowiem iefzcze 
znaydowałem fię od Oyczyzny mo- 
iey Kraiu: a potym zdawało mi 
fię, że po śmierci iefzcze choć raz 
zobaczę fię z moią nayulubieńfzą, 
i nayprzywiązanfzą Łowany.

Przez lulka czafow ftała mi w  
oczach, ale nie pociechę, tylko 
rozpacz mi przynofząca. Nada
remnie ulitowałem tego ftrafzne- 
go dla mnie pozbyć fię widoku , 
bo zawfze on mi tkwił głęboko na 
umyśle wyryty.

Po długim nakoniec żalu i roz
paczach, ucałowałem zmarłe iey 
ciało, i zaprowadziłem do tegoż 
Grobu, gdzie i córeczka iey była 
pogrzebiona.
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Dnia pewnego gdyśmy fię znay- 
dowali 11 ftołu, gofpodarz móy da- 
iąc mi różne reflexye, powiedział 
mi, żem iefzr.ze młody, że iefzcze 
fobie drugą żonę będę mógł poiąć. 
Prawda, odpowiedziałem, ale czy 
zechcefzże mię zapewnić, że ta 
druga żona będzie do mnie z ta
kim przywiązaniem, iak ta była. 
Ona mi była nayukocbańfzą Mał
żonką nay wier meyfzą przyjaciółką, 
najrzetelniej fzą prawdmówczyną; 
Iłowem była dla mnie tym wfzyfl- 
kim, co mię ufzc/.ęśliwić mogło.

Wftawfzy od ftołu pofzl/śmy dla 
rozrywki na przechadzkę za Mia- 
ft° , gdyśmy fię mi prawie o pół- 
mile od niego znaydowałi, idąc 
po nad brzegiem morikim, poftrze- 
gliśmy iedno małe dziecię dofyć
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licho odziane, ale urody niepofpołi- 
tey. Pytał fie ieden z moich kom
panów, który nieco znał ięzyk Hi- 
fzpańfki; zkądby fzło? odpowie
działo, że fzło z Miafla. Cóż nie- 
fiefz, pytaliśmy d a le y , kawałek 
cbleba którym w yprofił, nioff go 
na pożywienie mego Oyca, któ
ry  nie ma co ieść ani pić. (idzie* 
on ieft, mówiliśmy do niego, tu 
niedaleko, rzekło dziecię, jeżeli 
chcecie, to was do niego zaprowa
dzę. Udaliśmy fię więc za nim , 
ciekawi widzenia, co to był za 
człowiek tak daleko od miafta, 
w ie fie ,  żywiony od tak małego 
dziecięcia.

Lecz gdy dzień był iuż ku fchyłko- 
wi , kazał Kapitan Okrętu przygo
tować mieyiće łpoczynku dla P¿

*% 9 ° ***
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Louwry, potym wziął go z Tobą 
na koilacyą, po którey Ikończo- 
ney, profzę, rzecze terazfpocząć , 
a iutro z ukontentowaniem będę 
fluchał co fię daley ftało.

*% 9 1 •%

ROZDZIAŁ V-

p
' - J  Dy i\ę P Louwry oddalił od 

Kapitana, i miał fię udać do fpo- 
czynku, maytkowie nafi oblko- 
czyli go, przy lingi mu różna czy
nili, fpodziewaiąc fię od niego ja- 
kiey nadgrody , wiedzieli bowiem , 
że ma pieniądze, któte na tratwie 
iego znalezione były. Pokazywa
li mu wfzyftkie iego fprzęty po
rządnie poikiadane. Pokazali mu 
i fzkatułkę, od którey mu Kapi

http://rcin.org.pl



*
*  Cl 9 * *

* <s

tan oddał kluczyk, otworzył ią ,  
a widząc w niey podoftntku pienię- 
dzy, iako rzeczy których mu w tym 
czafie naymniey było potrzeba,roz
dał ich nieco pomiędzy maytkow, 
podziękowswfzy im za ich grze
czność i fatygę w układaniu iego 
fprzętow. Odefzli maytkowie kon- 
tenci że dodali pieniędzy. Potym 
obróciwfzy fie do mnie, ponieważ 
mnie go Kapitan poruczył, żebym 
miał o nim ftaranie , powiedz mi » 
rzecze, co to ieft za człowiek» 
który ieft Kapitanem tego okrętu» 
widzę w nim ludzkość ofobltwfza» 
iuż to poznaię, że ieft Okręt An- 
gieliki, ale powiedz mi, zkąd , do
kąd płynie i po co?

Ja mu odpowiedziałem w te Iło
w a J u ż  to ieft bliiko iS- dni jak
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1 my wypłynęliśmy z Anglii z por
tu zwanego Plimuth. Wiadomo 
ci pono, kiedyś Amerykanin, z 
któreini teraz woynę mamy, że P. 
de la Grace Admirał Flotty Fran- 
cuzkiey w Ameryce przegrał po
tyczkę morlką przeciw nsfzemu 
mężnemu Admirałowi Rodney, kię- 
dy fię bisą, mułi i zwycięzca iakąś 
ponieść fzkodę. Admirała Angiel- 
/kiego ftatek prawie naywiękfzy 
z pomiędzy całey Flotty bardzo 
zoftał łkołatany, do niego bowiem 
naywięcey Francuzi ftrzelali; żeby 
zaś nie zatonął, połłano go czym 
prędzey do Portu zdiąwłzy z nie
go nieco ammunicyi: ponieważ zaś 
Port był nieco oddalony, okręt 
tonąć zaczynał, wyrzucono więc 
refztę ammunicyi w morze, na co 
Więc mieyfce do zreparowanego
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teraz okrętu tę wieziemy amnuinf. 
ryą. Niewiem tedy czy nam los 
pomyślny pozwoli do niego dopły
nąć, żeby od nieprzyjaciół, albo 
od burzy nie byaź zachwyconemi. 
Wieleśmy użyli przemyflu nime- 
śmy od brzegów Europeylkicb od
płynęli , gdzie Flotta Francuzka 
pod Kommendą Admirała Gichene, 
krąży.

Teraz iuż tylko Flotty P. de la 
Grace obawiać fię nam należy, któ
ra po zreparowaniu fwoim nie wie
my szy iuż z portu wyfzła. Nie
wierny także i o tym,czyli P. d’Es- 
teigne iuż nowy na mieyfce P. de la 
Grace wyznaczony do tey Flotty  
Admirał wyiechaf z Francyi, bo- 
iemy fię z nim ziechać.
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Słychać było że fie zabiera do 
Pokoiu, i lepieyby było , ponie
waż'! Handel nafz wielką lzkodę po- 
nofi , a przeto i manufaktury ufta- 
Wać zaczynają, Rolnićbwo Iłabie- 
i e , i Buga&wa bafze znacznie 
zmmeyfzać fie zaczynaią. Już i 
tak długi mamy niezmierne, z te
go tedy powodu po wygraney bi
twie nad Francuzami , chwalebnie 
pokoiu domagaliśmy fie , nie iako 
zwyciężeni, ale iako miłośnicy po
koiu, i podobno do tego przytdzie, 
bo i Amerykanie iuź fię wycięczy- 
li do oftatniego; a i Francuzom 
darmo woiować nie zechce fię.

P. Kordowa Admirał Flotty Hi- 
fzpańtkiey krążącey około brze
gów Portugallkich dla zabronienia 
wfceikiego przewodu do Gibtaita-
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ra poie.hał teraz na fpowiedź Wiel- 
konocną, iak nam doniolł P. H of 
Admirał F lotty nafcey w Europie, 
i dał czss wpadn ema okrętom do 
Gibraltaru z żywnością i ammu- 
n icyą , z czego P. Eliot Kapitan 
Fortecy Gibraltary był bardzo kon- 
tent, bo iuż mu było na wfzyft- 
kim zabrakło.

A  ten Kapitan iak fię zow ie, 
zapytał P. Louwry, iam mu odpo
wiedział : Je ft Brewley, który ielt 
2naczney Familii, i który zacią- 
gnąwTzy fię do flużby woylkowey 
był pierwey na Flocie Rodneia, 
gdy ieizcze był Admirałem w Eu- 
r.opie, a gdy obiął Komendę nad 
Flottą w Ameryce Rodney, nie 
wiem dla czego zoftał on był w An
glii. Teraz go rząd woyfkowy par
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fłał z tą amunicyą do Rodneia, z a 
pewne że będzie z niego kontent 
ten Admirał.

Udał fię potym do fpoczynku P. 
Louu/rg. Nazaiutrz rano gdy fię 
dzień ukazał, P. Louwru z Kapita
nem Okrętu zagrzawfzy fię nieco
herbatą, niech fię mi godzi, rze-

/'
cze , fpytać iaki mię łos czeka? te
raz iakfiyizałem płyniemy do Ame
ry k i, ieft ona Oyczyzną moią; 
wyflany byłem  z liftami do Frań- 
cy i, a z liftami w ieikiey wagi. Po
tym o tem przerwał mu Kapitan. 
Bynaymniey nie obawiaj fie o los 
twoy. Choćbyś fię i w famego 
Admirała doftał ręce, żadnemu nie 
popadniefz niebefpieczeńftwu, Tć- 
raz tylko mię daley chciej zapewnić 
o twoich obrotach.

Nicjlątek G
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Ukontentowany pewnością lofn 
ftrego, pocteięlcowawfzy Kapitano
wi za Jego przychylność , takda- 
ley  zaczął fwą mowę:
M+ * X ' ±

W półgodziny drogi z tym 
dziecięciem , poftrzegfiśmy nie 
wielki pagórek nie bardzo odda
lony od M orza, gdyśmy fię za
częli do niego zbliżać , droga 
nam nieznacznie z przed oczu 
zniknęła, in am ałey  tylko postrze
gliśmy fię fciefzce zewfząd lafem 
otoczoney. Gdy daley w gęltfzy 
las wchodzić zaczynaliśmy, /trach 
nasiakiś ogarnął, ale było nas trzech 
nzbroionych laikami, i dofyć Si
nych , ieden też z nas miał przy 
lobie parę krocie nabitych. Wpu
ściliśmy fię potym raptem w d o ł, 
gdzieśmy doftrzegli małe drzwiczki, 
mały nafz przewodnik otworzył
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nam ie , aleśmy fię tam wniść oba- 
■ wiali. Dziecię zapewniało nas , że 
nie mamy fie czego obawiać, i lu
bo nam powiadało, że Oyciec tyl
ko iego ftary leży, dowierzać nie 
chcieliśmy.

Gdyśmy fię wahali, czy mamy 
wniść , czy fię wrócić , Dziecię tym 
czafem dało znać Oycu fwemu, 
że tu fą iacyś ludzie , którzy :przy- 
fzli nawiedzić go. Dał fię Iły- 
fzeć głos lłab y , i człowieka w y
nędzniałego okazuiący. Cudzozie
miec , prawi , ieftem niefzczęśUwy 
w tym Kraiu; kto chcefz wniść 
do mnie, wniydż, ieżeli mafz fer- 
ce czułe na nędzę ludzką. Wefzli- 
śm y, i w iednym kącie wydrążo- 
ney w ziemi chatki zobaczyliśmy 
ftarca leżącego na flomie gołey, 
Uchą łachmany przykrytego. Twarz
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iegft wybladła, oczy żywe i prze
nikające , czoło w y fokie , broda dłu
ga, i od ftarości pofiwiała. Zoba
czy wfzy nas , c o i za los, rzecze, 
was przyprowadził do mnie, pewnie- 
ście przyfzli widzieć potwor natu
ry , który, iuż od lat kilku ludzi nie 
widział, który życie Cwoie całe w 
nędzy, i nięfzczęśliwości przepę
dził, który będąc s'ciganym od iwo- 
iey Oyczyzpy, i w cudzey. (chro
nienia nie znalazł, ale oftatnie dla 
fiebie uciemiężenie. Nie, rzekł ie- 
den z nas, Przylaliśmy tu przy
padkiem , to dziecię nam powie
działo, że ma Oyca, który nie ma 
n ic, ani ieść an; pić. Przeto przy- 
fzlis'my tu wfpomodz cię ieżeli nie- 
wzgardzifz nafzym darem. A le ,  
fzanowny itarcze, daruy śmiałości 
nąfzey, że cię zapytać odważamy
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iię , kto iefteś, i iaki cię los na tp 
mieyfce wpędził. B y ł to lo* okru
tny , odpowiedział, który.mię o to 
przyprawił niefzczęście. Je iłem , 
praw i, Anglik. Nazywam fię Jon 
Hanton, a teraz iefzcze mi iednp 
przybyłouazwifko. Hanton niefzczę- 
ś liw y , dolyć o mnie macie wiado
mości, żebyście mogli wfpomodz, 
kiedy was do tego dobroć ferca wa- 
fzego pociąga. Żebym zaś wam 
powiedział, co mię tu wprowadziło, 
znudziłbym was zapewne długością 
moich awantur.

i v ■ m r- i O • 
Ale wy, kto też ieiłeście? nie wi

dzę was bydż Hiizpanami, muli
cie tedy bydż iacy Cudzoziemcy. 
Tak ieft iefteśmy Cudzoziemcami, 
przypadkiem do tegó Kraiu przy
gnani. Oitrzegam więc was-, że-
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byście byli oftrożnemi w mowie* 
bo i was toż niefzczęście co i mnie 
potkać by mogło. Struchleliśmy, 
j podziękowaliśmy mu za radę. A  
nadto, rzecze d aley, ieźli macie 
pieniądze, lub fprzęty bogate kryi- 
cie iię z niemi. O przyczynie tego 
dowiecie fię , ieżeli zechcecie przy
padków moich pofluchać; chętnie, 
rzekliśmy, będziemy ich fluchali, 
będą one zapewne dla nas nauką , i 
przeftrogą. W te tedy iłowa zaczął 

-ftarzec m ówić:

Oyciec moy Jerzy Hanton , b y ł 
rodem z Dublina, odumarł mię w 
piątym roku wieku mego, iak mie 
Matka moia o tem zapewniła. Na- 
ftąpUy na ten czas zamiefzki mię
dzy Anglią i Szkocyą; na ten czas 
wiele bowiem Obywatelów wygu-
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biono, wiele Kościołow zrabowa
no, wiele domow fpalono, między 
któremi i domoftwo Matki moiey 
fpłonęło ogniem. A Matka moia 
czy w tym pozarże zginęła, czyli 
tez widząc źe mi żadney pomocy 
dać nie może, łofowi mię zoftawi- 
ła ukrywając Gę przed oczyma me- 
m i, tego nie wiem: to tylko pe
wna, żem iey od tych czas wię- 
cey nie oglądał. Kupiec Miafta 
tego wziął mię do fiebie i oporzą
dzi wizy kazał mi fwego fklepu 
pilnować. Starałem Gę ile możno
ści moiey było , zadofyć czynić 
woli iego, było nas tam kilku, afe 
drudzy iuż ftarfi i wiadomG rożnych 
obrotow , fami rożne fzkody płata- 
łi ,  a na mnie winę lkładali. W y 
baczał mi z początku dobry Kupiec* 
widząc dziecinne lata moie. Gdym

*** i o 3

http://rcin.org.pl



iię chciał fpra^iedliwie exkuzować, 
/Iowa mi mówić nie dali; a mocno 
mię przy niewinności ftaiącego, 
hardym, upartym, złym uczynili, 
a tak zapewnieni tym więkfze ex- 
ceffa popełniali: a gdym ia na nich 
fltarżył, udawali że fię mfzęzę, za 
dawnieyfze na mnie fltarg , że za
pobiegam po uczyniopey fzkodzie 
żeby oni na mnie nie łkarżyli: a tak 
zawfze ich była wygrana. Częftotak 
ni efpra\yiedl i wie karany bywałem, i 
nie było nawet ktoby fię za mną uiął.

Długo znofząc niefprawiedliwo- 
ści takie, oftatniego fpofobu zem- 
fzczenia fię chwyciłem fię. W zią
łem , kryiomo w iklepie parę pifto- 
Ictow, nabiłem ie tęgo, po dwie ku
le w każdy w łożyw fzy, a gdym 
łię fam na fam z memi dwoma nay-
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więkfzemi przeciwnikami w idział, 
nie mogąc dłużey ich urągania nad 
iobą ponofić, porwałem fię do pi- 
ftoletow i tak dpbrze ugodziłem, 
żem obydwóch trupem położył, a 
fam umknąłem w gęfte lafy nie dą- 
leko ztamtąd odległe. Krzyk, 
hałas, wrzawa okrutna, fzukania, 
powitały. Poznał Pan, który nay- 
pierwfzy na huk ftrzelenia do (kle
pu wpadł, co hę dzieie. kołnie
rzy rozeflano do fzukania mnie; 
lecz moia oftrożność przewyżiży 
ła ich pilność, i ten tylko ikutek 
prac fwoich mieli, że z niczym po
wrócili. A  ia przyfzedłfzy do Cie
bie padłem na ziemię zmordowany 
w tak gęftym lefie, i tak odludnym 
mieyfcu, iż zdawało mi fię • że 
tam nigdy ludzka nie poftała no

ga-
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Wyftawcież teraz fobie moiq 
fzczęśliwość, w tak odludnym miey- 
fc u : tylko między dzikiemi befty- 
am i, które mi fię zdawali grozić 
na pożarcie mię.' w takiey zgryzo
cie fumnienia, które mi uftawicz- 
nie wyrzucało na oczy niefprawie- 
dliwość mego poftępku, i groziło 
karą : bez żadnego fpofobu poży
wienia , bez fchronienia przed flo
tami i nawałnościami: Iłowem bez 
żadney pomocy znaydowaiem fię.

Blifk.o dni fzefnaftu famemi tyV 
ko żywiłem  fię korzonkami. Na- 
koniec nie mogąc znieść fumnienia 
zgryzoty', i dokuczającego głodu ; 
umyśliłem fię fprawiedliwie ukarać 
ta  popełnioną zbrodnię. M yśla
łem więc iuż tylko o tym , iakby 
fobie śmierć zadać. Tym końcem
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fiadałem częfto na iciefztcnch, kę
dy dzikie zwierzęta przechodzić 
zw ykły , a to dla tego, żebym od 
nich był pożarty; lecz te gdy mię 
poftrzegły, uciekały odenmie, i 
zdawały fię nieiako wzdrygać fię 
nad moim okrucieńftwem. Pocym 
powiefiłem fię był na podwiązkach, 
lecz te mię nie utrzymały, zaczą- 
łem więc w drzewo bić głową, gdy 
mi ta przyf>;ła retlexya.- że fam fo
bie życia nie dałem, fam go fobie 
odbierać nie powinienem: i że gdy 
go drugim wydarłem , popełniłem
wyftępek, toć ieżeli go wydrę fam

%
fobie, również popełnię zbrodnią, 
a godziż fię wyftępek wyftępkiem 
kanie? Te uwagi fprawiły we mnie 
przedfięwzięcie , choć dzikie, lecz 
fprawiedliwe. Poftanowiłem do
browolnie poyść , oddać fię moim
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nieprzyjaciołom, i dobrowolnie w y
płacić fie za moią zbrodnię. Wtym 
zamiarze udawfzy (ię ku Miaftu, 
tą drogę którą przedtym uciekaiąc 
w kilku godzinach odbyłem, po- 
wracaiąc do dni kilku przedłuży
łem. Wfzedłem nakomec do mia- 
ila , rozumieiac że całego miafta 
na fię oczy obrócę, a ia aż do Pa
na mego przyfzedłem od nikogo 
nawet nie zapytany. Gdym fie 
pokazał memu Panu, przeitrafzo- 
ny moią poftncią, zaczął wołać 
gwałtu, rozumteiąc żem go przy- 
fzedł zabić: lecz iak fie zdziwił, 
gdy widział mię u nóg fwoich, ka
zał mię podnieść, i w te iłowa do 
mnie fię odezwał: gdzieś był, o- 
krutmku 1 żeś tak wynędzniał? Nie 
pytay fię, gdz em był, ale czyń po- 
«¿hig prawa i fprawiedhwości, pier-
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wey mię pofil pokarmem , żebym 
męki od głodu nie cierpiał, póki’ 
tego nędznego życia nie oddam , 
za życie dwóch moich kollegow, 
a potym każ na mnie włożyć fcay- 
dany i odday fądowi, niech ze 
mną poftępuią podług Praw i fpra- 
wiedliwości; o tę tylko iednę cię 
prolzę łaikę, żebyś fię za mną wfta- 
w ił, żebym mąk i rogich nie pono- 
f ił , wfzak widzifz mię wyznające
go winę, tyłkom więc za nią ieft 
kary godzien, lecz nie okrutney. 
Opowiedziałem mu potym co fię 
ze mną działo po ucieczce m oiey, 
i co mię do tego przywiodło przed- 
fię wzięci a. Kazał mi dać nieco po
karmu , żebym fię pofilił, a potym 
tak do mnie mówić zaczął:

1 0 9  * •*
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Podobno to Nieba użyły rąk two
ich na ukaranie t3'ch zbrodniow, 
których zabiłeś. W kilka dni po
kazało fię, że oni ludzi na ftry- 
czki łowili i dufili; iakoż po mię
dzy ich fprzętami, poznaydowano 
wiele fprzętow cudzych, i możeby 
nie długo fądownie byli utracili to 
życie, któreś im wydarł.

Niechby byli fądownie go traci
li, rzekłem , ale ia nie fprawiedli- 
wie zrobiłem, żem ich zabił, wi- 
nienem więc kary. Bo chociaż 
wiele od nich krzywd ponioflem, ale 
czyżem powinien był za to odbie
rać życie, którego nie dałem? to 
tylko iedynie mię przymufiło do 
ich zabóyftwa, że niewidziałem 
nikogo, ktoby mię w oczach two
ich mógł ufprawiedliwić.
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Za\ było Panu (tracić mię, 2wła- 
fzcza poznawfzy , żem był nni 
wierny , lecz obawiał fię, żeby kto 
inny fądowi mię nie doniofl, i że. 
bym nie był porwany i (tracony. 
Uczynił więc tak iak ia kazałem; 
lecz nim mię Patron (karzący za. 
czął obwiniać, fam Sądowi całą (pra
wą moią opowiedziałem, i fpra- 
wiedliwości domagałem lię, Ale 
Patron broniajcy mię, którego móy 
Pan dobrze przekupił, tak mię żwa
wo bronił, że mię uwolniono.

Przyiąłem więc życie prawie mi
mo fpodziewania i mimo \yob mo- 
ie y , które mi tak iuź było obmier
złe dla moich niefzcześliwości, że 
wolałbym był go (tracić, niż żyć 
dłużę y.
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Zoftałem dsley u tegoż Pana, 
nigdy nie naftaiac na nikogo dla 
uczynienia go niefzczęśliwym: lecz 
wielu było co na mnie czyhało, 
żeby mię wybić z kredytu u Pana 
m ego, ktcfry ii niego miałem, tak 
dla wiernego mego fprawowania fię 
teraźnieyfzego, iako i dla te g o , 
żem przed tym niewinnie wiele u- 
cierptał, ale to wfzyftko przemi
nęło, iedni z moich nieprzyiacióf 
pouciekali, gdy fię dowiedziano o 
ich niecnotach, a drugich fam Pan 
poodprawiał, ieden ia na ten czas 
w  naywiękfzych laikach byłem : 
jęcz i to nie nadłogó: i iak teraz 
uważam, żem fię na to urodził, 
ażebym był zawfze niefzczęśliwym.

Znaydowała fię na ten czas w Du
blinie, iakaś intrygantka. Kobieca

ta
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ta przypadkiem zfzedirzy fię ze 
mną na Rynku, mocno mi fię p rzy . 
patryw ała: niewiedziałem czego 
chce, nakoniec ciekawością zdięty 
rzekłem do n ie y : niech mi fię go
dzi zacna Damo zapytać o przy
czynę tego tak ofobliwfzego we 
mnie wpatrywania fię. Mam, od
powiedziała, wielkie tego przyczy
ny , a\e ie WPanu potym chyba 
Tam na fam opowiem. Byłem nie
zmiernie ciekawy, co fię to znaczy
ło ; pokazałem więc iey Iklep Pa
na mego , gdzieby mię każdego 
czaiu znaleść mogła ; lecz ona py
tała fię m ię. kiedybym naywolniey- 
Tzy czas mieć mógł? odpowiedzią, 
łen , z zawfze mam czas w olny, 
bo choć częfto ludzie przychodzą 
do (klepu , iak (koro iednak kupu
ją co im potrzeba, odchodzą. Nay- 

Niejłatek H
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woI*'«yfzego czafu potrzebuię dla 
rozmówienia fię z W Panem, rze
kła daley, zdrayczyna ; kiedy więc 
o to idzie , odpowiedziałem , niech
że wiem gdzie mam fzukać Pani, 
a iak Ikoto czas naywolnieyizy 
mieć będę, nie zaniedbam jey flu- 
żyć. Dobrze więc rzekła, i poka- 
zuiąe Kamienicę powiedziała: w 
tym domu będę WPana czekała na 
godzinę dziefiątą, miefzkam na dru
gim piętrze.

Rozefzliśmy fię; czekam z ulę- 
iknieniem godziny dzieJiątey, któ
ra była początkiem powtórnego 
mego niefzczęścia, iak ii.' to potyntl 
zobaczy. Długo rozmyślałem, co- 
by to fię znaczyło. Raz fądziłem 
czyli me iaka moia krewna, dru
gi raz, czy lim fię iey nie pode»-

•%  I ł *  *%
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bał, com fobie w ten czas fądzil 
Za frczęście , iako miody i płoch» 
m yślący.

Gdy fię tak zmysłami merni fam 
w iklepie wodzę, aż przybiega ia< 
kts mały chłopćzyna z bidetem ; 
biorę go z ikwapliwością i czytadle

Mofpańie!

M Dziefiątą gódzinęśmy fobie do 
y, rozmowy naznaczyli, to prawda* 
», i może przeto WPanu iakl inte« 
*, res przerwę 5 lecz leżeliby to 
>, bez naprzykrzenia iego było * 
>, czekam go naty chmiaft,

 ̂ Adieu A. B.

Tfak zapewniony czym prędzey 
lecę iak gdyby po naywiękD-e mo*

Ha
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ie ufzczęśliwienie. Wchodzę do 
iey pokoiu, zaftaię famą a famą. 
Naypierwfzym przywitaniem było 
million kareifow, million oświad
czeń miłości i przywiązania, mil
lion obietnic fluźenia mi iakimkol-' 
wiekbym chciał fpofobem. Jakoż  
używałem iey ulługi przez czas 
dofyć znaczny, co było przyczy
ną, że w f.yftkie moie fprzęty i 
zaiługi do niey przenioflfzy, zaczą- 
łem i Fańfkie rzeczy tam przeno- 
fić. Lecz krzywda ludzka nie da 
fię długo ukryć. Jeden z pomię
dzy moich przeciwników, których 
fobie znowu kredytem moim u Pa- 
na narobiłem, deniofł to Panu: ia 
głupią pafiyą uwiedziony, zw iąza- 
wfzy fię z drugiemi zagorzalfzemi 
iefzcze głowami iak fam byłem , 
uderzyliśmy na mego oikarżycięla,
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chcąc mu tylko dobrze dać do zro* 
zumienia, że nie powinien był mię 
ofkarżać, ale tyle  pafTya nas za
ślepiła, żeśm y go żywego z ręku 
nie wypuścili..

Po tey fprawce, pewną iuż przed 
oczami zgubę widząc, udałem fię co 
żywo do Portu , z którego tyiko 
co H\izpań(kie okręty odchodzić 
m iały: fiadłem na okręt i do Hi- 
fzpanii uciekłem. Z kolegami mo- 
iey zbrodni nie wiem co fię ftało. 
I od tegoż czafu iuż tum iefikafz? 
przerwałem mu mowę. Nie.odpo* 
wiedział, dopiero lat kilka iak tu 
iełłem.

D aruy, fzanowny ftarcze , teraz 
iuż fię ma ku wieczorowi, zofta- 
wuiemy tu na potrzeby twoie nieco
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pieniędzy, iutro zaś iak będzie mo- 
gna nayraniey przyjdziemy tu i 
(końęzyf* napa refztę twojey Hu 
ftoryi,

Odefz/ismy ztamtąrf w fzyfcy 
trzey. Ja  byłem w zamyśleniu nad 
lofem okrutnym , który moc Iwoig 
Wywierał me tylko  na mnie, ale i 
na innych ludzi. Z a  powrotem mo
im do Kartageny znalazłem fię zno
wu w fmutku po moiey kochaney 
Lowany. Pierścień który mi fię po 
Jliey zoftął , wziąłem na fwóy pa
lec día uftawiczney o niey parnią- 
ci. Gofpodarz nafz pytał fię nas, 
gdzieśmy fię tak długo bawili. O* 
powiedzieliśmy mu wfzyitka iak fię 
ftało.

Wiem, p raw i, co to za ftarzec. 
wart; on politowania, ale trzeba )Sf

i i8
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tey mierne wiele oltróżności; ieft 
to cudzoziemiec, nie dawno p rzy
jechał z Am eryki, był on ikaza- 
ny fądem tuteyfżym na kopanie 
krufzcow w Ameryce, tam coś zno
wu na niego za winę włożono, i 
przy liano tu do powtórnego Sądu, 
który go (kazał, żeby był ze wfzy- 
ftkiego odarty i nalos pufzczony. 
Stało fię tak , a nie maiąc on ni
gdzie przytułku do tey iafkini fię 
udat ,  a podobno mówią, że ieft: 
w klątw ie, i dla tego tam fię na 
odludność udał. Zaczęliśm y fię 
więc obaw iać, żeby nas kto nie 
poftrzegł, żebyemy nie byfi donie- 
fieni do Zwierzchności, i o taki 
los iak i o\v cudzoziemiec nie 
byli przyprawieni. Wiadomo bo
wiem nam b yło , że podług z w y 
czaju katolickiego nie godzi fię
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przeftawać z ludźmi w klątwie bę- 
dąeemi. Po małym potym pofiłku 
udaliśmy fię do 1'poczynku. Nim 
zafnąłem, myślałem, żeby fię tu w 
tym Kraiu na iakie niefzczęście 
nie narazić, przeto poftanowiłem 
jak nayprędzey z niego fię oddalić, 
I jakimkolwiek bądź fpofobem do 
Am eryki powrócić, iako do fwoiey 
nayukochańfzey O yczyzn y, nie 
miałem bowiem iuż nic nad nią mil- 
fzego po utracie nayulubieńfzey 
Low any,

Lecz przebiegłfzy wizyftkie fpo- 
foby doftania iię do fwego Kraiu , 
nie upatrzyłem żadnego pewniey- 
fzego , iako udać fię doFrancyi, a 
ztamtąd na okrętach puścić fię do 
Am eryki, które tam częfto płyną, 
Poftanowiłem więc ten zamyft nay-
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pierwey kommunikować moim to* 
Warzyfzom. A  w tym ufnąłem.

Nazajutrz naypierwfzą nafzą my- 
¿/ą było udać lię do tego ftarca. 
W drodze opowiedziałem kollegotn 
móy zamyfl : chętnie na to przy- 
fta li, poftanowiliśmy więc nieba- 
wiąc udać iię w drogę ładem , ale 
nam góry Pireneyikie zatrudne do 
przebycia fię zdawały, odłożyli
śmy więc naradzenie fię w tey mie
rze na dalfzy czas, a tym czafem 
przy drzwiach ftarca poftrzeglir 
śmy lie.

Gdyśmy fię do iego pomiefika- 
nia zbliżali, od niego niewidziani, 
uflyfzelis'my głos iego dochodzą
cy w te Iłowa. Iftoto Naywyżfza! 
która tak mądrze wfzyftkiemi roz.
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rzijd^afz rzeczami , która świecić 
k;iż fz Hońcu twoiemu dla złych, 
i dla d- brych, i która napełniali 
wfzyftkie mieyfca przytomnością 
fwoią , oto ftaw ię fię w obecno
ści twoiey cila oddania ci winne
go hcfłdu wdzięczności, za te ła- 
Iki , fctóremi n.ię obdarzcfż. Za- 
wimłem prawda w obecności two
ie y , i fprawiedliwle te ponioftem 
uciemiężenia. M ity  nakoniec li
tość nad nędzą moią , ieżeli fię to 
zgadza z wolą i wyrokami tsremr', 
ieżeli zaś tak ci fię po Joba, żebym 
w tym /tanie umarł, chętnie i to 
przy i me ą rękti twoich, bo wiein 
żeś dobra, fprawiediiwa, opatrzna^ 
to rzekłfzy padł na twarz na zie
mie Za  weyściem nafzym pod- 
nioft fię, i przywita«'.-fzy nas nule, 
rzekł *,
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7. a pamięć wafzą o mnie wdzię- 
czen tellem ; lecz opowiadanie wam 
mefzczęść moich zapewmby was 
znudziło. N ie , cnotliwy (tarcze, 
nie znudzi nas ilucjmnie hiltoryi 
twego życia , które dla nas dauką 
i przeftrogą bydź może. Prawda, 
rzekł, daley ftarzec, że popełniłem 
wiele zbrodni, ale potym ich wy* 
rzekłem fię i poftanowiłem iuż do 
nich nigdy nie wracać fię. Jakoż- 
kolwiek bądź, rzekł ieden z n a s , 
daruy nam, że ci fię przykrzymy 
proźbą nafzą, a chciey nam tb 
(kończyć coś zaczął. Na proźbę 
nafzą zaczął ftarzec mówić daley:

Okręt na którym płynąłem za
winął do la Corogne,tam  wyfiadł- 
fzy , udałem fię do miafta , fzuka- 
iąc iłużby, gdy mi iey tana doftą-

* •  l a 3  M
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pić trudno b y ło , udałem fię do- 
KompoftelU, w tym mieście łatwo 
Iłużbę znalazłfzy , byłem u Pana 
mego przez cały rok dofyć fpo- 
koyny , befpieczny, i fzczęśliwy, 
bo ftarałem fie podobać temu, u 

/ którego iłużyłem.

N a koniec iedną rażą, wpadaią 
iacyś Judzie, biorą mię i prowadzą? 
pytam Ge ich z zadziwieniem, gdzie- 
by mię prowadzili? do Sądu, rzekł 
ieden ; za co? pytałem daley. Do- 
Wiete fię potym, odpowiedziano $ 
zginąłem, rzekłem fam do fiebie, 
zapewne mię tu kto doftrzegł, i 
doniofl do Anglii. W tych myślach 
ftanąłem przed iakiemiś ludźmi, 
zdali fię mi bydź poważni z począt
ku, a iak potym  dowiedziałem fię
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że to byli duchowni, ale naynie- 
fprawiedliwli na święcie ludzie.

Jeden z pomiędzy ich rzekł do 
innie, doniefiony iefteś, że fen- 
tymenta twoie z fentymentami Re
ligii nie zgadzaią fię. N ie  odpo
wiedziałem na to i Iłowa, ponie
waż nie wiedziałem, co to zapyta
nie znaczyło, i to ich nieco w gniew 
w prawiło, żem niechciał odpowia
dać. Zadaw ano mi potym różne 
względem R elig ii zapytania. N a 
które nie umiałem odpowiadać, 
bom tego w Anglii nie był nauczo
ny. Skonfidtowano więc móy cały 
maiątek , który nie wynoiił iak kil
ka funtów fzterlingów, które iuż 
to z Anglii z fobą przynioffem, iuż 
to za roczne zaiługi od Pana do- 
fiatem: odebrano wfzyflko ode*

* * * * 5 %*>,*
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mnie, a mnie famego (kazano na 
fpalenie choć byłem nie winny. Po- 
tym zaś ten dekret odmieniono na 
inny, to ie ft: pofl.no mię do ko
pania krufzcow do Ameryki. B y 
łem tam poflany z kilką innemi, któ
rych podobnyż los iak i mnie po
tka L Przybyliśm y w kilka miefię- 
cy do Peru ,, tam niię wfadzono 
W kofz. Rozumiałem że mię na 
siedzenie iakim beftyom dzikim 
fpufzczaią, aż przecie w kilka minut 
ftanąłern na dnie i po/trzegłem ró
żne światła kolumny, czafem dom- 
ki miefzkalne, a nawet i wiofki 
podziemne, ofadzono i mnie w ie- 
dney mizerney chałupce. Powie
trze tam grube i zaraźliw e, nie 
mogłem więc tam długo bydź przy 
zdrowiu należytym , przeto iżerrl 
do takiego miefzkania nie był przy-

*** 1£Ó *%
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zwyczfdony. Zapadłem w długę 
flobość, nikt prócz iedney opatrz 
ności ftarania o mnie nie m iał, 
przyLedłem iednak do iiebie. i by
łem użyty do pracy nieznośney ; 
upadałem pod iey ci^źarrm, pó
kim fię nie przyzwyczaił. Lecz 
potym z czafem zdała mt fie tak 
łatwa iak ¡ inne; pracowałem więc 
z ochotą przyimuiąc tę pracę z rę
ki B fkiey na ukaranie mego za- 
boy/lwa w Irlandyi popełnionego. 
Dozorcy iłałem fie miłym, który 
zdawał fie nadto mieć ludzkościw
na Hifzpana. Nie ¿bywało mi na 
niczym > ani do, pożywienia, ani 
do odzienia, bo drudzy i tego mie
li tkąpo. W krotce zrobiono mię 
dozorcy pomocnikiem, a po iego 
oddaleniu fię , cały dozor na mni« 
fpadł, zwłafccza że umiałem z Re-
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ieftrami fię obchodzić, ponieważ 
tego w Anglii przy fklepie nau
czyłem fię; Iłowem zacząłem iuź 
był doznawać nad lobą łaikawey 
Stwórcy fwego ręki. Cztery lata 
takie mi /łożyło fzczęście. Nako- 
niec zapadłem powtórnie na zdro
wiu , wpadłem w niemoc, którey 
znofić więcey nie mogłem, a któ
ra rozumiałem źe oftatma będzie 
w  życiu moim. Gdym był bliiki 
zgonu, przyprowadzono do mnie 
Kapłana i kazano fię fpowiadać, 
czegom przez wfzyftkie lata by
tności moiey w  tych podziemnych 
lochach fztucznie unikał. Niechcia
łem więc i teraz tego czy nić, ofą- 
dzony więc za heretyka, w krotce 
po wyzdrowieniu moim na okrę
tach, które miały do Europy od
chodzić, wbiwfzy nie zewfzyftkim

zdro-

*  i  r  •  *
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irfroaremu kaydany na ręce i nogi 
do Hifzpami mię odeflano.

W drodze trzeba było albo z gło* 
du albo z nędzy umierać , lecz znać 
że fiętaknaywyżfi ey Iiłnośei podo* 
.bało, aby fię dłuiey moie niefzczę- 
seta przedłużyły, daleko więc zdro- 
wfzy m ftanąłem w H tlzpanii. Zapro
wadzono mię przed Sąd Duchowny« 
włożono na ramt klątwę, rozu mieiąc 
że mię co poprawi , a ia nie wie
działem w czym fię mam poprawiać. 
Sp ofobem iakimś oCobliwfzym wyr
wałem fię z rąk ich , i co żywo u* 
chodzdem lam nie witdząc gdzie, 
lotem przyfzedłem tu do Kartage- 
ny , nikomu nie zna omy , fzuka*. 
lem fiużby i znalazłem ią. Będąc 
W flużbe kilka miefięcy, gdy w eść 
rozglolzona o uc.eczce moiey , aż  

Niejłatek 1
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tu rozefzła f ię , Gofpodarz m ó y ,  
zacny człowiek poznał że Co ia 
byłem którego fzukano. Przeftrzegł 
więc m;ę ,  żebym iię miał na o- 
ftri żności Szukają« więc fchro- 
nienia udałem iię na to mieyfce. 
Wychodząc znalazłem pod murem 
to małe dziecię bez Rodziców , bez 
pom ocy, wziąłem ie, wychowa
łem, a ono mię teraz za oyca Twe
go uzn. ie ; żywności dla licbie i 
dla mnie doftarcza*

Nie ia to ,  rzeknie dziecię, do- 
ftarc^am, to leden ła/kawy Pan , 
który mię raz znalazłfzy na ulicy 
pytał fię mię do kogobym należał, 
odpowiedziałem, prawi, że mam 
oyca ftarufzka, niedaleko tu w la
iku. Wziął mię więc za rękę i za
prowadzi w fzy do fwego domu dał
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mi wfzyftkiego, i kazał mi żebym 
codzień przyfzedłfzy do M alta do 
niego naypierwey wftąpił, a to 
co mi d l ka/ał nayprędzey nieść 
oy u. Ja  więc wiele razy przsiię 
do niego znwfze mi daie cen chleb 
i te potrawy które ci nofzę.

Zadziwiliśmy lię had dobrocią 
tego człeka, zwłalzcza H fzpana t 
protiliśmy ilarca, żeby nas to dzie
cię do tego dobroczyńcy zapro
wadziło , dla poznania cnotliwego 
tego człeka. Pozwolił na to fta- 
Tzec, pofzl śmy pożegnawfzy go» 
i przyrzekłf y ,  że do niego iefzcz® 
powróciemy. Lecz trał nielpo- 
dziany; prowadzi nas to dziecię do 
nafzey włainey gorpody, i ukazti- 
ie nam nafzego gofpodurza.

I  a
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Otóż to ieft, prawi, ten dobro* 
dziey . co mi iuż przez lat kilka 
wyżywienie daie. Zarumienił fię 
na to cnotliwy gofpodarz, co ieft 
rzeezą właściwą fercom czułym a 
cnotliwym, iakie było nafzego go- 
fpodsrza; albo co, rzekł gofpoHarz, 
n e ieft że wart ten człowiek żeby 
m>eć nad nim politowanie. A n  
glik on ieft, i a zaś ieftem Szwed, 
a że ia nie ieftem w podobney iak 
on nędzy, to oftrożność moia do 
tego dopomogła. Strzegę fię w 
mowach moich, żebym co nieroz- 
fąłnego nie w ym ówił, ftaram fię 
ziomkom tuteyfzym grzecznym fię 
okazywać, i tym fpofobem dzikie 
ich ferca fobie uiąłem Wfzak wie
cie co go w niefzczęście wprawi
ło Strzeżcie fię więc podobnych 
rzeczy , to rzeklfzy wyfzedł, a my

• \  *3* *%
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Z rozrzewnieniem ieden na drugie
go pogtądaliśmy. Potym zas co 
żywo o wyieździe nalzym myśhć 
poczęliśmy.

Przygotowawfzy rzeczy do wy- 
iazdu, udaliśmy iię do nafzego za
cnego ftarca, końcem wzięcia go 
z f>bą, ieżeliby na to chciał po
zwolić , albo przynaymniey opa
trzeń a go, żeby miał o czym ży
cie wygr-dnieyfze na tey puityni 
prowadzić.

Stanąwfzy w iego pomiefzkaniu: 
oftatni raz, rzekłem przyfzliśmy do 
c ebie fzanowny {tarcze, albo cię 
pożegnać na zawfze, albo cię uczy
nić towarzyfzem podroży nafzey. 
Pozwól na to żebyś nam towarzy- 
fzył. Będziefz nam przewodnikiem 
w  drogach niewiadomych, i  wzo

»3 S *%
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rem życ ia ; gdzie fim zechcefz be- 
d?iefz rrói»/ fobie fzukać nneyfea 
Iepfzego niż ta dz>ka odiudność , w 
tym okrutnym kraiu , który nie u- 
ime ćm ić cnoty, Ci dway towa- 
rzyfze mo fą Hoiiendrzy, zapewne 
udadzą iię do Twego Kraiu. A  ia 
iako Amerykanin do fvi o ey Oyczy* 
Zny dążyć będę. Jedź  z nami fza* 
nowny ftarufzku, a będziefz mi 
kompanem podroży moiey, w/zak 
iednego niegdyś Kraiu nnefzkańcy, 
niech lefzcze raz m s obydwóch iedna 
żywi ziemia. Wiem że doOyc y- 
zny twoiey powracać nie zechctfz, 
przeto do moiey uday fię; która 
C'ę iak włufnego przyimie ziomka, 
Ofiądziefz na łonie familii moiey $ 
będziefz ty moią pociechą na za- 
wfze , a ia fię będę ftarał, żebym 
był d'a ciebie miłym, pomocnym, 
5 Wdzięcznym,

* *  *34 * *

http://rcin.org.pl



*** 1 3*5 * (•

Wielką mi rzecz propnnuiefa 
wlp imały Cudzoziemcze, odpowie
dział ftarz-c , ale u w aża j,  wiek 
ir>óy, ftargane f i ły . flabość zdro
w a ,  czyli mi pozwolą wykonać 
twoie żądań ie ? miałbym fię za fzczę- 
śliwego woi żuiąc z tak cnot/ wym 
człowiekiem , a potym w domu ie- 
go dokonać z ukontentowaniem te 
dni, zawfze nędznego i niefzczę- 
śfiwego życia mego. Pozwólcie 
mi w ęc tu zofluć , niech dokony
wam refztę już życia mego na tey 
odludności; fpodz-iewain fię że przy 
pomocy wfzyftkim włarinącey o- 
patrzności, nie będzie mi na niczym 
zbyw ało, coby do utrzymania go 
było potrzebnym.

Ponieważ więc tego wzbraniafz 
fię, rzekłem, cbcieyże przyiąć przy»
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raymniey te kilka grofzy na two
je potrzeby. Poyrzał na mnie z 
okazaniem wdzięcznośri ftaru f. ek 
i zro rzewn emem rzekł:lubo wiem 
że twoie potrzeby wfpaniały cir- 
dzoziemcze fą daleko więkfze niż 
nioie, zułafzcza gdy ieftes w tak 
wielkiey podróży, przyimuię ie ie- 
dnak tym fercem, którym mi ie 
ofliaruiefz, a przy ¡mnie tym chę- 
tniey, że od cnotliwego człowie
k a , któremu wiem że Nieba to fto- 
krotnie nadgrodzą.

Pożegna/ismy więc go, i z wiel
kim żalem rozdaliśmy fię. Ułoży
liśmy plan podroży nafzey; do Bre- 
ftu razem wfzyfcy mieliśmy wo- 
iażować, z tamtąd dop ero każdy 
miał udać fię do fwego Kraiu. Gdy lie 
-tak, naradzamy, aż gofpodarz nafz

* %  r 3 ^  « ,* *
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wpada z oznaymieniem, iż MaiTyl* 
ikie okręty , które z towarami fwe- 
mi tu p rzybyły , m aą odchodzić, 
leżeli, prawi, pragn ecie dottć fię 
do Francy» , bardzo fpofobną ma
cie porę. Chwyciliśmy fię' tey o- 
koliczności, naitlismy mieyfce na 
iednym okręcie, który n m gofpo- 
darz nafz poka ał. Pożegnaliśmy 
ferdeczme nafzego goTpodarza i ma 
bez żalu z nim rozdaliśmy fię. P ły 
nąc dni kilka p' ftrzegliśmy fię W 
porcie, fpytaliśmy coby był za port, 
odpowiedziano; że to była N arbo- 
na, tam więc wyfiąść poftanowili- 
śmy. Gdyś r y  chcieli podług kon
traktu za wyżywienie nas i za 
przewiezienie zapłacić, odpowie
dziano nam, że iuż było zapłaco
no w Kartageme za przewóz aż do 
Marfylii, ale ponieważ, prawi,
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daley płynąć niechcfce, otoż re- 
feta pieniędzy walzy<h, k'óre nem 
dał w Karragenie ten «złowek co 
dla was m i-y fee naymował. Ł a 
two domyslil smy fię. że to fpra- 
Wcą tego był mfe poczciwy go- 
fpodarz. Uważaliśmy na ten czas 
ze dobroczynność zawfze byW3 
nadgrod/ona: i że człowiek tyle 
tylko ma. ile diugiYn ud iela. Star
ca ßowa wyrzeczone przy poże- 
gnaniu fię ftanęły nam w umyśle. 
Podziękowawszy naywyżfzey Ifto* 
eie za rozrządzenie tak mądre, i tak 
Wielki dar, któryśmy z iey odebrali 
łs/ki, udaliśmy fię natychmiaft nie 
zabawiwfzy iak dzień w Narbome 
do Toulouse kanałem Langwedo- 
ckim. Pierwey iednak napifaliśmy 
lift z podziękowaniem do naizego 
gofpodarza do Kartageny,
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i r z y b y w fz y  do Touh.uze przed- 
fięwzięltśmy tam nieco po n fz e y  
fpocząć podroży. Udaliśmy iię do 
golpody, w którey pięknie od go- 
fpodarza przyjęci rozumieliśmy że 
będzie fzczęśliwe i fpokoyne n fze 
pomiefzkanie. Lecz ach' lufie nie- 
fzczęśhwy! wizyrtek nafż maiątek 
tam ftrac I śmy. Zabelpieczen pe
wnością rrńeyfca , znużeni podro« 
żij. takeśmy twardo z.ifnęli, żeśmy 
nie iłyfzeli.iak nas ze wfzy Rkiego 
obrano, ledaieśmy przy lichych 
zoftali łachmanach, Pró/nośmy fię 
do Mieyikiego udawali urzędu; pro« 
żno innych chwytali fię odzyika- 
nia fzkody śrzodkow, przecięż nam 
urząd mieyfki wyżywienie do kil
ku dni wyznaczył. A gdy ten czaf 
niirtął, fzkoria naf/a iię nie powró
ciła, o dalfzey drodze myśleć za-
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częiismy » ponieważ zaś iey odby
cia innego me miebśmy ipof bu, 
irufiel śmy fię za maytk w na ąć 
Ha ftatKi, k ó re  rriały płyrtąd z T< u- 
loufe do Bordeaux kanałem L un- 
gwedockim, a potym Garumną. W 
tey podroży prócz nędzy i niewy
gód żadnych me pon eślismy nie- 
fzczęść. JMoi kolledzy zapomnieli, 
że z Toulouze mieli Hę udać do 
łioilandyi, ponieważ n e mieli o 
czym tak dlugiey odprawować dro
gi , przeto za lepfzq rzecz ofądzi« 
li razem fię trzymać, razem fzczę». 
Scia i melzczf ścia ponofić.

Przybyliśmy fzczęśliwie do Bor
deaux, tam odebrawfzy fwoią 
należytość, zdawało nam fię żeśmy 
mieli dcfyć pieniędzy na doftame fię 
do Brel\u, ale lądem chciawlzy fię
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tam było udać, na połowę drogi, 
by było mało Umyśliliśmy więc 
znowu czekać i-kiey fp ifobn ści 
doftania fię tam morzem. Gdy 
kilka dni upłynęło n ifzego'potnie- 
fzkania w B .r Je a u x ,  a my żadney 
fpofubnośc, żywień a lię n e widzie
liśmy, pr'.y morzeni byliśmy naymo* 
Viać fię do różnych robot w napra
wianiu okrętow w porcie; iak to 
dla mnie było Tzećzą nieznośny 
Wypowiedzieć trudno. Przypomi
nałem Tobie niewolą Tunetańiką, ni
czym ona w oczach moich byta W 
porównaniu z tą nędzą, którąm czuł 
W tych pracach, które tam pono- 
fić mufiałem ; gdy zwłaf/cza mi 
przychodziły na myśl dni fzczęśli- 
"We które z móią nay ulubieńfzą nie
gdyś przepędzałem Lowany, na 
łonie Pana mego łaikawego i mnie

1 4 *
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ltofhfiiąrego  ̂ na ł> nie Oyca daru* 
fzk-A który może teraz opłakuie 
Iłiebytność iedyney n idziei fwo- 
iey eoiki. Ach przebóg! może on 
ni« wie, że ona iuż nie ż y ie ,  
że iuż przeniofla fię w te mieizka- 
n a podzemne, gdzie z nas każdy 
kiedyż tedy i  by aż muld

Dni w które nie naymowaliśmy 
fię do roboty w nudnościach prze- 
pędzić mufieliśmy. Niezn iomi 
między meznaiiynemi w oftatniey 
czafern znwydowal śniy fię rozpa
czy. Idioto natury ( zawołałem raz 
z żalu ) albo mi uyrniy dni nędzne
go życia moi go , albo mi czym 
prędzey po/wol na łonie moiey fa
milii f  począć. A  terszże, przer
wał mi Kapitan, me iefleś tak nie- 
fzcuęśliwy tu? nie ieftem , odpowie-

* * *4*
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działem , tak niefzczęśliwym , bo 
to niefzczęście iuż ie(t powtórne, 
przeto przez pierwfze do niego 
przyzwyczajony nieco ieftem. Ja* 
ko, przerwał znowu Kapitan, ty 
powtórnie ieftes w ni< fzczęśo u bę
dąc tak młodym. W powtórnym, 
odpowiedziałem, ale miey cierpli
wość opowiem ci wfzyitko, po* 
rządkiem.

Dnia iednego gdyimy pracowali 
Wpoicie, zawinęła do niego, iedna 
nie wielka Fregata; poznałem po 
banderze , że była Amerykańska. 
Nadzieia zaczęła odradzać fię w 
fercu moim , fiły odzyfkałem, któ
re były pracą zwątlone, wefołość 
na twarzy mo ey okazała fie , a 
ierce moie zgadło że ona mię u- 
fzczęśliwić miała, niezawodnie bo*
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wiem fądziłem iż na niey doffanę 
fíe do Ameryki Skoczyłem czym 
pręriz y dowiedzieć (ię od ludzi, 
za iakmiby intereflem ta Fregata 
do tego zawinęła portu. Odpo
wiedziano mi że izuicrią wiadomo
ści o Fregacie Fortt zwaney, i o  
Kapitanie który na niey kummen* 
derował, a który był wydańy z li
ftami od Stanów Amerykańfkicb, 
do Króla Jmci Francuzkiego. Pa
dłem na te iłowa iak gdyby om
dlały, fiły mię opuściły, i cały 
zdrętwiałem od radości : ieden z 
k'ollegow moi. h , który był pofzt-dt 
oglądać ze mną Fregatę, tatował 
mię. Maytkowie także fregaty 
zdziwieni tym przypadkiem , iedni 
mię ratować pomagali, drudzy da
li znać Kapitanowi o tym przypad
ku. Nim Kapitan _ nadfzeck! otrze

źwiono

* %  14 4
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źwiono m ię , alem iefzcze przy 
zmyffach nie był.

Gdym nieco do fiebie przychodzić 
zaczynał , Kapitan okrętu nowo 
przybyłego nadchodził, i do mnie 
zbliżając iłe: Co to ieft, rzecze,
czy mi fię ś n i . . . czy na iawie w i
dzę r z e c z y . . .  wfzak to on Tam . . .  
Jaieftemfam odpowiedziałem, ze- 
brawfzy omdlałe (iły , ia Synowiec 
twoy niefzczęśliwy , £ poznałem 
bowiem mego Wuia w tym Kapita
nie ) który po tak długim czafie i / 
po tak wielu niefzczęsliwościach po- 
niefionych, zaczyna bydź fzczęśli- 
wym z oglądania ciebie, i nadziei 
oglądania nayukochańfzey Oyczy- 
zny fwoiey. Skoczył na fzyię mo- 
ią, i zaczął mię ściikać ferdecznie, 
ia zaś mu dla ftabości nie odpowia- 

Nie/łatek Jv

* %  >45 * V
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dałem wzajemnością tylko wżdy* 
chaniem, Kazał mię przeprowa* 
dzić do Fregaty , dnł «f/y[łkie Wy
gody, pofilił trochą trunku odrze» 
zwiaiąct-go, i potym w teflowa do 
mnie mówić zaczął;

Niepowrót twoy wiela niefpo* 
koynoścLbył przyc-iyna, tak dla 
UcngrelTil , iako i dla f  mdlii two* 
iey a zwłaizcza dla Rodzicow , któ
rzy cię mreli iedynaka, Różni ro
żnie o tobie mniemali , iedni fadzi- 
li ,  że c e nawałność do ddkich za- 
gna/a Krajów, mm,żes w bezdenno
ści tnorikiey pógrzebtony zoftał, 
inni,żeś odkorfarzy Algitrikich był 
poymsny, a naywięklza część ła
dziła , żeś od AngieJikiey Flotty po* 
ftrzeżony, w Angielikia doftał fię 
ręce.
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ł* i fi n o do rożnych Kraiow l'fty> 
"cżyliby gdzie o tobie nie powzięto 
wiadomości bo naybsrdziey oba
wiano fię o lifty , któreś miał do 
Francyi. Zatopiłem ie w morzu, 
odpowiedziałem, gdym fię widział 
bli/kim .zguby w falach inorfltich. 
T o  fzczęście że fię nie riofiały w rę
ce nieprzyiacielfke. rzekł datey 
hnoyAifuy. Jedna fzczegulme wia
domość nas dofzła, żeś był w Tu* 
necie , żeś fobie żonę poiał i z nią 
puścił fię do fwoiey Oyczyzny^ 
Lecz gdyśmy przez długi czas po
wrotu tw?go doczeI<2(5 fię nie mo* 
gli'; Oyciec twoy naiął tę Fregatę 
i profił m ię, ażebym fię udał na 
fzukanie ciebie. Zadofyć czyniąc 
iego woli puściłem fię na morze» 
po długim dofyć czafie przypłyną
łem do Europy. Obiegłemjyfzy
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Akie Porty zacząwfzy od K ad yx , 
aż do tego mieyfca. Dzięki prze
cie Niebu, żem cię tu znalazł, bo 
prawdziwie to fię ftało zdarzeniem 
Nieba. Nie mogłem fię bowiem 
nawet fpodziewać, żeby* iie w ta
kim zakątku mógł znaydować. 
Przedfięwziąłem byłiefzcze do Bre- 
ftu udać fię, zkąd miałem iuż powra
cać do A m eryki, i nieść fmutną Ro
dzicom twoim o zgubie twoiey no
winę.

Teraz zaś pozwol mi moment 
czafu, abym kilka Iłów napifał do 
twego Oyca donofząc mu żem cię 
znalazł, i powracam iak nayprę- 
dzey będę mógł, a przez to od
żywię go prawie, bo od tego cza
fu iak cię (tracił, zdaie mu fię że 
połowę fwoiey lftoty ftracił, że

http://rcin.org.pl



(tracił iedyny przedmiot pociechy 
i nadziei fwoiey , przedmiot który 
go ufzczęśliwiał. Sam to głofi,pu. 
blicznie, że, gdyby go ta myśl nie 
ciefzyła iż cię traci! dla Oyczyzny, 
którey miłością ciebie napoił, iuż 
by dawno me żył.

A mnież rzekłem , dopuścifz tak 
bydź nieczułym , żebym choć lifto- 
wme nie zaftał mego ferdecznego 
ucałowania mym Rodzicom? Będę 
cię exkuzował, odpowiedział, tym, 
żeś ffaby. N i e ,  rzekłem, flabość 
moia teraźnieyfza , iako pochodzą
ca z. przefilenia lię paiTyi prędko o- 
minie, a ia temi kilką wyrazami 
które do nich napifzę tym więkfzą 
radość im uczynię. Siadłem więc 
i w te iłowa napifałem:
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Zn ć że w wyrokaęh Nic-hics nie. 
było iefzcze przeznaczono, ¿wbym 
ich więcey n>e oglądał; ia lednak 
żadney tego nie miałem ,nadziei. 
Tyle niefzczęść ponietionych, żerni
jęfzcze źycif^nie odebrały, albo o, 
ro/pacz^nie przyprawiły , to famey
nay wyżfze V, a * fzydkun władną- 
cey przypifąę należy Opatrzności. 
Nie rozlzerzajr. fię tu nad o p ie w a 
niem moich-niefzęzt-śliwoćei, ale kon- 
tentuię iie tym doniśfieniem nayu- 
kochań/zym Rodzicom, że leftem 
teraz n.ayfkczę'śliwfzynn, przeto, 
iż nil fię godzi powrocie na łonoRo- 
dzicielf^ie. W elkie mam ukonten
towanie ż? fię fam do Oyczyzny 
rnoiey powracam, lecz iak-żebym 
był Izczęsliwym, gdyby mi fię by-

* %  1 50  „*\
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Id zdarzyło z naywięłcTią i naymil-- 
fzą tni w życiu do niey powrocie 
przyiaciołką . i z iedynym zadatk.ena 
zobopolney nafzey miłości. Nie, 
podobało ii ę-Twórcy odebrać mi ¡¿a, 
zgadzam fię w tym z wyrokami iego. 
Nie pozoftaie nu iuk ty ko uc iło
wać nogi Rodziciellkie, A ffuia* 
fzek moy doniefie gdzie i wiakim 
ftanie znayduię lię, Spiefzę iak nay«  ̂
predzey , do uizczęiliwietjia mego, 
to ieft na /ono Rodziceiltkie jakoSyń 
oayprzy wuizanfzy.

S. Lputt/ry._

Wyexpedyowawfzy pocztę nay-- 
pięrwfia myśl moia była oddać dzię
ki Twórcy memu za lego dobro
dziej dwa, które poty lekroć z iego 
odbierałem ręki. Padłem więc n*

*% ’ 5* •%
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twarz i taką do Boga uczyniłem 
modlitwę.

i. , ' #M

Ifloto naywyzfza! Tobie fię po
dobało wyprowadzić mię z wnę
trzności macierzyńikich. Przeko
nany ieftem, że wfzyflkie dzieła 
twoie fą dobre. Przyimuię więc 
wfzyftkie nieizCzęścia z rąk tw o
ich; a teraz zaś niech będą ci dzię. 
ki naywyżfze za to że mi dozwa- 
lafz oglądać tych, ku którym ty 
fam nay więkfzą w fercach ludzkich 
roznieciłeś miłość.

Podniolł mię potym Wuy m oy, 
zacząłem go dopiero ściikać , i do
piero teraz prawdziwey zażywa
łem roikofzy w obcowaniu z kre- 
wnemi, którey nie poznaie fię, gdy 
fię z niemi zawfze obcuie. Rozma-

•% J5 2 *% ‘
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wiałem z nim o rożnych przypad
kach , które mi fie w rożnych zda* 
rzy ły  mieyfcach. Opowiedziałem 
mu wfzyitko to ,  co mi fie zdarzy
ło od rozitania fie mego z familią. 
Holendrzy, koledzy moich niefzczę- 
śliwosci, ftali na ten czas przy mnie; 
obrociwfzy fie więc do mch rze
kłem: Twórca moiący nadewfzy-
flkim opiekę, nie opuścił n as , w i
dzę, wola iego była nas wypróbo
wać , ale nie zgubić. Teraz więc 
z tych dwóch rzeczy, macie fobie 
obrać, które moy Wuy wam wnad- 
grodę wafzey uprzeymości ku mnie 
offiaruie, albo iedzcie ze mną do 
moiey O yczyzny, a tam was za 
rodaków nafzych uznawfzy nie za- 
pomniemy o wafzym ufzczęśliwie- 
niu; albo pr2yimieycie tę przyflu- 
g f , żeby dla Was galera była zgo
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dzona aż do Breftu, a ztiimtąd ła*., 
two dofruniecie fię do waizego- 
Kraiu..

Ą

Uwiedzeń» mił&ścią Oyczyzny 
fwoiey, do pterwfzey. propozycyi 
nie rak łatwo fię nakłamał , iak Hę 
nakłonili na drugi}- i^aieta więc 
dla uirh Galera i opatrzona we 
'wfzy/tko Wfiedli do mey naza
jutrz Serdecznie pożegna - Czy fię z 
nami, i udali fi  ̂ ku Bredowi.

My zaś nimeśmy rui’ yli z Por
tu pofzliśmy oglądać Msfto .B-r- 
deaux Jeft ono ieonyni z pomiędzy 
naybmdlown eyfzych i naybogat- 
fzycb i VI i alt Francuzkach; leży w 
mlk>m bardzo położeniu. Bardzo 
wiele nneyic wodo frych , i w-lgo- 
tnych czynią w » <”  nie nayzdrci-
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wfze pomiefzkania dla tych, ktd, 
rzy dq takiego powietrza n ę fą przy-, 
fi" ycząieni. Ma wiele wfpaniałych 
tudowli, wiele okazałych Kościo- 
Jow. Przyozdobione ieft, rożnem! 
po wielu mieyicach Pofągami, fon
tannami, i ogrodami. Ludu za- 
wfze wielką liczbę widzieć rpożna. 
ale każdego zatrudnionego około 
pracy. Poit obf erny , napełniony 
ieft okrętami rożnych Kraiow z któ- 
remi to Mtafto handel prowadzi Po
wracając do nafzego Portu wftąpili- 
śmy do pewnego domu dla pofiłku, 
Kazaliśmy lobie dać ieść: gdy ro
zmawiamy o rożnych interelTach , 
al ści w'pada mi w oczy Córka go- 
fpodarza tego doniu, wlepiam w nią. 
oczy , przypatruję iię ze u fzyftkich 
ftron , i żebym nie był przekonany,

i*  moia kochana Lowany w oczach
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moich umarła, byłbym iey do nog 
upadł, m3iąc ią za odzyikaną. 
W(trzymałem fię od tego ale z wiel
ką trudnością. Poftrzegł moy Wuy 
iekie* na mnie pomiefzanie, pyta 
o przyczynę, odkrywam mu ią i 
powiadam, że miałem nayukocban- 
fzą i nayulubieńlzążonę, którą mi 
los okrutny wydarł. B y !a ona we 
wfzyftkim podobna, do tey dzie
wczyny. Skład ciała , poftać , ru- 
fzenie fię, tw arz ,  oczy, wargi, 
brwie z gruntu podobne iłowem 
oto ona ieft drugą Lowany.

Wdałem, przefzedłem fię po izbie, 
chcąc ią w czym zagadnąć ; Matka 
iey kazała iak na toż nakrywać ftoł 
dla nas, w ten czas iefzcze iepiey 
przypatrowałern fię ie y , i zupeł- 
niem ią widział podobną do Lowa-
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ny. Chciałem fię iey pytać, czyby 
była córką gofpodarza tego domu, 
ale mię wftręt iakiś od tego wftrzy- 
mał. Zamyślałem fię, apetyt mi 
do iedzenia odpadł, całągłowęmo- 
ią zaięła E liza , tak ią tam zwano. 
Poobiedzie, rzekłem do Wuia me
go: Daruiefz mi Wuiafzku Dobro- 
dzieiu, że fię z nią mufzę zaznaio- 
mić, a leżeliby to bydź mogło z 
iey ftrony , dobrzeby było, żeby 
i żoną moią była. Wuy mi nato 
nic nie odpowiedział, prócz tych 
flow: zaczekay, wfzyftko to bydż 
może , ale trzeba cierpliwości; Po
wróćmy tu iefzcze iutro, a w ten 
czas ten interes zafpokoiemy ¡'mó
wił zaś to tonem takim, który mi 
nie dawał do poznania że to co po
wiedział było prawdą, miałem go 
Więc w podeyrztniu.

* %  *67 * * *

http://rcin.org.pl



m.** *58 # * •

Wróciliśmy fię do nafzey FregS* 
*»y; iuż był wieczór, zabieraliśmy 

fię do fpoczynku, a Wuy rnoy długd 
fię bawił między Maytkami. Do
myśliłem fię zaraz czego onchc ał. 
Zamiar iego był w nony rufzyć z 
portu , żeby mię oderwać od mo- 
iey Elizy. Ja to poftrzegłfzy zło
żyłem mu fie fztucznie, że nie mo- 
gę nocować na Fregacie j i wolałem 
noc całą przepędzić da moiey da- 
wney gofpodzie. Ledwie rozkwi
tało, przybiegłem do Wuia dopomi- 
naiąc Gę u niego o uifzczenie obie
tnicy uczynioney na dniu wczo- 
rayfzym. Wftał inoy Wuy w hu
morze nie naylepfzym, *1 tak do 
Innie mówić zaczął: Ożeniłeś fię
pierwfzą rażą bez wiadomości tw o
ich Rodziców, mniey --w tyrtl 
było wykroczenia, boś nie miał
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Nadziei powrotu do nich , z tyfń 
wfzyftkim nie pobłognflawiło ci Nie
bo , utraciłeś fwą żonę, teraz w 
powtórny chcefz wchodzić zwią
zek, maiąc nadzieję • powrotu do 
nich, nie mdżefz tego czynić beż 
ich zezwolenia Wiefz iak maję
tnego unafz Oyca, a chcefz /ięie* 
nić z córką iednego karczmarza, 
pamiętay żebyś nie obrufżył gnie
wu twych Rodziców; Ze żona mo- 
ia pierwfza umarła należy wyrokom 
Bolkim przypifać, a i przypadek 
do tego wiele fię przymięlzał. Je 
żeli zaś idzie o pozwolenie Rodzi- 
ciellkie , iefteś na ich mieyfcti, po
zwolić możefz, aieżelinie, to napi- 
fzę na pocztę i wnet pozwolenie 
mieć będę, Co fię za* tyczy maią- 
tkutym lepiey , źe moy Oyćiecm* 
wialki, więc ia cudzego maiątku »i#
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potrzebuię , i choć uboga ieft E/i- 
za mogę ią befpiecznie jsoiąć bo bę
dę miał ią c z y m  utrzymywać. A  
prócz tego kiedy powroce fzczę- 
ś l i w y m  do Oyca mego, tym on wię. 
kfze ukontentowanie ztąd mieć bę
dzie, i takim fercemżonę moiąprzy- 
iąwfzy, iak i mnie famego , nieod- 
mowi zapewne fwego błogoffawień- 
ftwa. Dał fię Wuy moy temi ra- 
cyami przekonać , i iuż mi żadnych 
innych nie czynił zarzutów, proca 
tego, czy ona zechce poyść za mnie. 
Ułatwiłem i ten zarzut, mówiąc że 
tu iuż do mnie będzie należało, że
bym był od niey kochanym , i cho- 
ciażem z nią i Iłowa nie mówił, 
pewien iednak by di mogę, że mię 
ona kochać będzie, gdy fię dowie 
że odemnie ieft kochaną.

Teraz
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Teraz nie mam ci co mówić, rzekł 
uy z łagodną miną , żebyś był 

biłudfzym, należałoby mi dać ci 
h «które przeftrogi takie , iakie Są 
tnłódemu wiekowi przyzwoite w 
takiey okoliczności; czyń więc ci) 
fci fię podoba, byłeś nie rozgnie
wał twego Oyca, nie Ściągnął ia* 
kiey meflawy na twoią Familią, i 
nie byl poty n p zymufzony chwy- 
bić fię iakiego oftatecznego śrzod- 
ku Co do mjne; ieślby fię Oy- 
biec twóy urażał, wyrzekę fię, po 
Wiem, że niechciałem o tym wie
dzieć, i Sprzeciwiałem fię temu.

Ja  w tym rzekłem: bylebyśmy 
łię tylko Szczęśliwie do Óyczyzny 
hafzey doftali, ufam dobroci Oycd 
imego, że iako mnie, około którfe 
go Szukania tyle ftarańpodiął, przy i- 

ŃiejłaUk i ?

. * •  ■«>
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roie z ukontentowaniem, tak i to
przyimie co będzie fąrfził bydź dla
ijanie ukontentowaniem. J « żeli ona
ieft uboga, Oyciec móy lubi wfpo-
magać ubcgich, będzie wiec mu 

«
miło, że dźwignie upadłą familią, 
a leżeli imiętna, nie mamy o co 
narzekać. A  do tego ieft cudzo
ziemka ,ieft rodem Francuzka,któ
ry to naród ma w całym prawie 
swiecie wiele wziętośei. Nawet 
będzie to z zafzcaytem dla moiey 
fam lii, która chociaż teraz można 
i bogata, ale iak zafięgam z wyż- 
fzych wiadomości, z pofpolitego 
ftanu wzięta i tu na ofadę z An
glii fprowadzona, Nakoniec o iey 
lamilii i rodowitości iefzcze nie 
wiemy; może ona ieft jakiego wy- 
fokiego rodu, a przez różne lofu 
odmiany do tego ftanuzoftała przy*

* *
*  *  ŁUX *  *
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prowadzona; gdybyś był mnie* 
kochany Wuiafzku widział robiące* 
go takami, albo inne naypodley- 
fze uflugi odbywającego w Tune* 
cie, zapewnebys mię był za pro* 
ftego chłopa poczytał, a przecie 
Nieba mię dźwigaią przez ciebie. 
Czemuż i my tey zapewne pod-» 
upadłey familii dźwignąć nie ma
my? Nietraćmy więcczafu, a poydź- 
m y tam iefzcze , ukończmy ten in
teres , wfzak czas upływa, a my 
tu długo bawić nie możemy.

A  gdy iey Rodzice nie pozwolą 
rzucać fwego Kraiu i za ciebie nie
znajomego wydać iey nie zechcą? 
co w ten czas uczynifz? Z  altano« 
wiłem fię trochę nad odpowiedzią 
na ten punkt. Będę, rzekłem nako- 
n ie c , błagał iey rodziców, żeby

L  a

*% * V
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»/bo ią za Innie wydawfzy do mi* 
go Kraiu wziąść p o z w o l i l i  ■, albo i 
fami z całym Iwoim majątkiem do 
hafzego Kraiu fię przebrali» a bę
dzie to Z dobrem dla kraiu bo bę» 
dzie ludnieyfzym. jeżeli Zaś> cze* 
go Ttę nie Spodziewam, oboyga rni 
Odmówią, to poftaram fię taie- 
tttnie ludzi przekupiwszy Elizą u- 
Wieić. Przerwał mi tu Wuy mo- 
i f f ,  i rzekł i co na tb nigdy nie 
pozwclęj ieft to bowiem krok oay- 
ttiefprawiedliwfzy» Wydzierać ro
dzicom tę pociechę, którey p o  niey 
ipodżieWaią fię na ftarość ; tyle n i 
iey wychowanie koTztiii łożyii, ty
le ponieśli przykrości, pracy i mo
zołu , a OdebfaĆ im tó na ftarość , 
ieft to ich ogołocić z fpofobu dtś 
ż y c ia ,

•% t( 4̂ %%
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Oyciec twoy wiefz, że ieft cz?q« 
Wiek Fprawiedliwy , jakby fn* do
wiedział o. twoim tak nieflufznym 
\ nieprzyzwoitym poftępku, zapa« 
vn« zamiaft ukontentowania któ- 
reby mu pawrot (prawił-, ponioflby 
Wielki fmucek i nie ukontentpwa- 
nie,. L,ubi on więcey ludzj fyęzę+ 
4\iwemi czynić,, niż im fzkodzić , 
nie Chciałby więc mieć nieTzczęśli- 
wemi rodziców Elizy. Jakoż ro-* 
dzcom  c z u ły m , czyż może bydi. 
więkfza njefzczęśliwość iak ftraeić 
ęorkę, a W niey ftració pomoc do 
życ ia , i. nie wiedzieć nawet a  iey 
fzcząśliwym , albo, niefzczęśliwym 
lofie. Przekonany ieftęm, rzekłem; 
o niefprawiedliwości tego, poftępku, 
iuż go nie popełnię,, ale profzę cię 
ferdeczny Wuiafzku , miey trochę 
Cierpliwości, poydźmy tam i do«.

http://rcin.org.pl



Wiedźmy fię, co nam za odpowiedź 
dadzą. Dał fie nakłonić Wuy, po- 
fzliśm y; całą drogę byłem w za 
myśleniu, nie wiedziałem od cze-' 
go mam zacząć, wtym zobaczy
liśmy fię we drzwiach domu, 
gdzie był przedmiot moiey nay- 
niewinnieyfzey miłości. Wcho
dzących nas, iak natoż wita E l i
za , z taką ikromnością niewinną, 
i  z takim wdziękiem, któryby nay- 
aieczulfzego mógł porufzyć czło
wieka. Powiedzieliśmy, ¿e mamy 
interes do Rodziców : riie mafz , 
rzecze głofem Anielikim, Oyca 
mego w domu, ale po Matkę za
raz pobiegę, profzę fię tu mały mo
ment zabawić. Skoczyła po Ma
tkę , nie wyfzło minut kilka, we- 
fzła Matka E lizy , a ona, iak trze
b i  było wyfzła. A  ia za zezwo-
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leniem Wuia mego, mówić zaczą
łem w te iłow a:

Pierwfza bytność nafza w domu 
WPani i pierwfze widzenie iey na- 
dobney Córki, tyle uczyniło wra
żenia w fercu i na umyśle moim » 
że ośmielam fię za drugą bytno
ścią profić o iey rękę. Ja  zaręczam, 
że będę zawlze czuwał nad iey u- 
fzczęśliwieniem, i będę fobie miał 
za honor bydź złączonym z tym 
domem. Jeftem prawda Cudzozie
miec, ale to żadney tamy czyn ć 
nie powinno w nafzym zamęściu; 
ponwważ fimilia moia ieft i fzla- 
chetnn, i majętna: fpodziewam fię 
zatym, że nie będą żąd;.ma moie 
odrzucone. Sama w tey mierze
odpowiedzi W Panom dać me mo
g ę , rzekła P. d'Erme, tak bowiem * . %

IÓ7
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iey m a ż  f i ę  n  z y w a ł ;  n i e  o  m t y *  

t u  i d z i e ,  s i r  o  n  s » T ^ y  ta

k i c h  . p r z e t o  w f ;  y f c y  w  t y  n  in. tfc-  

r e - s i e  n a r a d ź  r  . f i e  m u l i e r n y .  J V I ą ż  

n i ó y  n i e  d a w n o  v  \ fi  e d f  z a  i n r e -  

f( fi m  p r z e t o  dziś V V P  i n o m  n  e*. 

i i c . ^ y n e i y  z a d t f y ć  w z g ' e d e - m  o d -  

p  w i e d z i ,  b o  p r ó c z  t e g o  i ę f t  to 
^ r / e c z  w i ę l W z e y  w .  g i ,  t r z t  b  ■ O ę  n a d  

p i ą  z . f t a n o w ć  S ^ c z ę ś c e m  t o  i e -  

d n a k  f a d z i e m y  d l a  n a l z e y  C ó r k i ,  

ź e  m i a ł a  h o n o r ,  p o d o b a ć  i i ę  t a k  

z a c n y m  g o ś c i o m  w  n a (  y m  K r a  u ,  

a  d l a  n a s b y  b y ł o  z  h o n o r e m  , b y d i  

z / ą c z e n e m i  z  f i r m  hą c u d z o / i e t n i k ą .  

D a n i i r c i e  p r z e t o  W  P a n o w i e ,  ż e  d o .  

d m a  i u t r z e y f z e g o  t ę  d ę c y / y ą  od* , 

k ł a d  m y .  B ę d z i e m y  i c h  c z e k a l i  

V  d o m u  " h a f / y m .

Taką o d p o w  iedź o d e b r a w  Czy i  z a -  

b a w i w ł z y  fxę tam caas k r ó t k i ,  o d « y .
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fzliśmy z moim wielkim umnrtw f̂li“ 
pieni z małego reg niej tzsśeia  ̂
4 z boiaźnią wtękfzego, to ieft u 
tracenia kochaney Elizy. Za po
wrotem bowiem ley do izby po ro- 
zmo\v,e naf^ey z matką . nowe 
w niey widziałem, "wdz ęki , owo 
twarzy ułożenie, owa (ki omność ,  
V niewinny wftyd wfkroś mą przeni
kały. Zdało mi fię w ten czasr żę 
gdybym ią miał utr cić, wolałbym 
wfzyftko; Tzedłem tylko za Wu em 
moim, ale fam n e  wiedziałem gdzie, 
całą myśl moią Eliza zajęła: co fię 
w ten czas w fercu moim działo ten 
tylko poiąć może, kto tną fęrcą 
ę z u łe . takie moie było.

Z  niecierpliwościączekałem dnią 
ęaftępuiącego. R o zm o w y  z Wuiem
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moim nie były  mi miłe, tylko te któ
rych materyą była Eliza, lub fjpo* 
fob złączenia fię z nią.

Pędząc noc całą bezfenną, uda
łem fię nakoniec do tego, od któ
rego tyle iuż odebrałem dobro- 
dzieyflw , i który mię w tylu nie- 
fzczęściach pociefz.ł; p .dłfzy więc 
pa ziemię tską do niego uczyń łem 
modlitwę: Boże którego m łofierdzia 
tyle doznawałem razy , obroć oczy 
na teraźnieyfze moie wzdychania, 
a złącz te dwa ferca, które będą 
Wielbić zawfze twą dobroć. Wfcsk 
widzifz zamylły moie, że nie fą 
niefprawiedliwe. Wiem to dobrze, 
że gardzifz dumą, i harde o zie
mię uderzafz karki, pokorze fprzy- 
iafz, i ią częftokrcć wynofifz , z po
korą więc udaię fie do ciebie, i że-
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brzę nędrny twego miłofierdzia 
Bądź miłościw w moim zamyśle, 
Podnioflfzy fię uczułem nieco ochło • 
d y ,  i nadzieia dobra w fercu moim 
odradzać fię zaczęła: w tym ufnąłetn 
i tak fmaczny fen miałem, żem 
długo na dzień fpał.

*  I  *7I  **  *  * 7 X *  *

ROZDZIAŁ VI.

O\~/D eck n ąw fzy  fię nazaiutrz, gdy 
lię porywam, i ubierać zaczynam, 
aż wchodzi iłużący mego Wuia z  
oznaymieniem mi, że czas było na 
naznaczone udać fięmieyfce. Pio
runem ubrałem fię, i pofiliwfzy fię 
nieco, udaliśmy fię do moiey Eli
zy. Droga cała prawie na ftrde- 
cznych do Boga zefzła wzdycha-
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lirsc/i N a  godzinę naznaczoną v 
ftanęliśmy np mieyfcu; piekne przy-, 
witanie, piękne przyjęcie, dało d<v. 
brą fercu memu otuchę i nieomyl
ną pomyślności nadzieię.

Po krótkim przywitania zaczę
liśmy ważną nafzą rozmowę. Oy-. 
eiec Elizy ftaruizek poważny i roz- 
fądny , zaczął mówić, a myśmy gą  
wizyicy iłuchaii.

Pod niebytność morą, rzecze ą 
dnia wc^orayfzego zdarzyło mi fię 
was o Cudzoziemcy mieć w domu 
moim: upewniła mię żona mora,że 
WPan ( do mnie obróciwfzy fię,) o- 
świadczafz miłość fwoią Córce na- 
fzey , i pragniefz ley ręki. Szczę. 
ści.e to dla nas żeśmy i u Cudzo
ziemców godnych znaleźii względy-.
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Mota Naywyżfza wfzyftkim ńś 
lunecie kieruie , i wfzyftko czyni 
dobrze. Jeżeli iey. wola będzie ». 
hioże ona uićcić nafze żądania. Lecą 
żebyśmy byli nakłonieni do odda
nia za niego Ćorki ńafzey i i żeby 
iey ferce wiedziało ■, kogo iuż ko
cha, i ira na potym kochać; ńiecii 
fię mi godzi fpytać z iakiegó iefte* 
ście Kraiu? iakiego rodu ? iaki waś 
łu los przyprowadził? kędy fię o- 
brocicie z tego miafta, czy tu w 
him zoftać zamyślacie? Miłość, rze- 
kłem, którą mam kii Córce wafzey* 
ieft nieikażytelna, i nie pochodzi 
tylko z zrządzenia Boikiegó. Skó
rom ią zobaczył, zaraź ferce moi» 
było tknięte czuciem nayiłodfzym* 
i nayżywfzym fzacuftkiem i p rzy
wiązaniem, tylko ze go natycbmiaft 
Wynurzyć nie śmiałem.
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Jeftem Amerykanin zO lad An- 
gielikich, z misfta Jefne. Dziad 
moy ieft rodem Anglik, Oyciec za* 
iiftóyi id rodziliśmy flę iuż w Ame* 
ryće} tt fzlachetriości rodu mego 
zapewmć' cię nie mogę fzanowny 
Starcze, to tylko wiem, źe Oyciec 
móy ieft ieden z naymożnieyfzycń 
rfiiafta tego obywatełow. Ń azy- 
Wałn iię* Samuel Louwry. Podczas 
fferażnieyfżey woyny, byłem Kapi
tanem na iednym okręcie; byłem 
pótym poflany od Kongeflu nafze* 
go do Króla Jibci Prancuzkiego z 
liftami,' wpadłem wniefzczeście, b y 
łem w niewoli, tlóźnych nędz, fzczę- 
£eia i niefzczęścia doznawfzy po
wracałem wftanie nsynędzniey fzym 
do moiey Oyćzyzny. Niemaiąc zaś 
<o czym daley podroży odbywać, mu* 
fiałem tu przyb^wfzy do robot ró-
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źnych w porcie naymować fię, i tym 
fię żywić i odziewać. Los przecié 
fzczęśiiwy zdarzył, że móy Oyćiec 
p ow ząw fzy  wiadomość o życiu mo* 
im , pofiał mie fzukać naiąwfzy Fre
gatę, oto ten ieft Wuy móy» który 
mię trafem, obiechswfzy w ele Kra- 
iow , tu nakoniec znalazł. B< że i 
co za radość ucztdó ferce moie, 
gdym poftrzegł tego wj biiwiniela 
jnoiego. Nimeśmy ztąd odieżdżaĆ 
m ieli, przecłn.d i istny fię po mie
ście, powracaiąc do Poitu fzczę- 
ściein dla mnie wftąpiliśmy do te
go domu dla pofiłku, w tym wpa
dła mi w oczy ta , która teraz ca
łe ferce moie zaftępuie. O jakże
bym był fzczęśiiwy, gdybym był 
pewien o iey ku łniiie przywiązaniu.
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Bądź pewien . Cudzoziemcze; 
bdpowiedział mi O yciec .o  iey kii 
fob e przy w ą'.apiu. mieśmy iey 
w tey mierze czynili uwagi i nie dłu
go iey to trzeba było perfwadować. 
Lecz ty , mówił daley ; mbż fzże to 
Uczynić bez wiadomości ćwok h ro
dziców? leftei ie zapewn ony ; że 
takim fercem Oyciec p>zyiinie tw^ 
żonę, iak i ciebie famego ? Odpowie
działem na to : zdaie im fię że dla 
miłości moiey; która lię tym bardziey 
przez (tratę mnie powiękfzy ła; chę
tnie na wfzyttko pozwoli. A  po
ty m mam tu *Vua mego, ten mi Cii 
ieft na rmeyfcu Oyca ; ten mi pó- 
zwuliwf y , łatwo na fercu oycow- 
ikim wymoże to wfzyftko, co nami 
będzie pożytecznego.

Jefzcze ci lednę rzecz powipmj 
rzekł mi Oyciec Elizy: widziCz fta«

tośi
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rość i niemoc fił nafzych, potrze* 
buiemy więc wfparcia iakiegoś. R o 
zumiałem z Zoną moią, że przyi* 
mierny iakiego zięcia poczciwego 
do domu nafzego, i że on będzie 
podporą nafzey ftarości. Nie mia
łem co na to odpowiedzieć. Na- 
konieć rzekłem: to wasweźniemy 
z fobą do Ameryki, i tam wam 
prawa Obywatelftwa pozwoliwfzy 
będziemy was iaknafzych Ziomkow 
kochać, a iako zpokrewnionych 
fzanować i poważać, będziemy z 
wami używali tey roikofzy, któ- 
rey zażywaią dufze czyile i nie- 
winn-e wfzędzie, gdzie tylko lię 
znayduią. Po tey rozmowie zawo
łał Oyciec E l iz y ,  i zapytał.

Wiem Corko moia, że wfzelki 
przymus ieft niefzczęśliwością, ale 

Niejłatek M
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iako dawałem ci do Woli, tak i t»* 
raz daie. Przyiłaiefzże na to, ż e 
byś była żoną tego Cudzoziemca? 
ia na to pozwalam, i Matka twoia 
pozwala. Milczeniem tylko Ikro- 
mnym na to zapytanie odpowie
działa:, i rumieniec nie winny na 
twarzy iey śliczńey fię pokazał. 
Oświadczyłem iey tyle wdzięczno
ści, ile tniłość moia ku niey wycią
gała. Padłem potym do nog iey Ro
dzicom. Chętnie na ro przyftaiefz* 
taówił daley Oyciec Elizy , że,byś 
has por'Uciła , i udała iie do Kra

k ó w  nieznajomych? Daleko lepiey* 
by rni było, rzek ła , żebym lię za- 
w f  e na łonie mych Rodziców znay- 
dować mogła. Mam tyle śmiała-

I
ści tiprafzać mego dopiero narze
czonego męża, żeby mię nie odłą
czał od tych, do których fercem
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Jfcftem przywiązana, i którym JStt. 
łłogu wfzyftkom winna. Pozw a
lam na to , rzekłem, byłeś by
ła  moią żoną: becie, odpowiedziała- 
Łzy  mi z ocźu wytryfrięły, nie wie
działem co czynić z radości4 rzu
ciłem iic na nią i ferdecznie uści- 
ikałem. Potym rzekłem : iuż tedy 
Ikońćzyłerri móy interes ; teraz 
tylko mam zapytać, cz y  zgoda 
tia wyiazd do Ameryki? Po krót- 
kim milczeniu odezwał fię Oycieć 
łSlizy > zgoda. Nie zbywa iak tylko 
żebrać Walie fprzęty i przewieść 
ie do Partii, a za dni dwa będzie
m y mogli rufżyć do moiey Óyćzy- 
ż ń y .

Zaczęto  potym inny dyfkurs. 
Oy ciec i Matka Elizy gadali z mo- 
irU Wuietn, oświadczali mu wdżię-

M a
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czność za czułość iego nndetrmą * 
a lunie zoftawiono czas do mówie
nia i porozumienia fię z El zą. W 
ten czas oświadczałem iey nay- 
żywfze fentymenta wdzięczności, 
i przywiązania. Starałem fię wpo
ić w iey ferce tak żywą ku mnie 
mdość , tak ży w ą  miłością fam ią 
kochałem; i poznałem że ta w ni
czym miłości moiey nie uftępowa- 
ła. Więcey poł godzny na tey 
rozmowie przepędziliśmy, którą 
ikończywfzy odefziiśmy z wielkim 
nunm ukontentowaniem. W ten 
cz s iuż i Wuy móy nakłonił fię 
do zdań ia mojego ; 1'przyiał memu 
ożenieniu fię, ob ecywał Oycu me- , 
mu perfwadować, lub go iefzcze 
o tym przez lifty uprzedzić i przy
gotować* udawfzy za znaczną i 
bogatą Familią, z którey biorę źo-

,** ***
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nę •, a fummę pewną z ich i zna- 
fzego maiątku zlożemy na kupie
nie im fam dóbr. B rdzo mu za 
to dziękowałem, ftnrahm fię mu 
W e  V fzyftkim  podobać, i zdania 
moie zgadzać z je g o  zdaniami. Od 
tego więc czału interes moy ftał 
iię intereiTem Wuia mego.

Gdy tak z fobą rozmawialiśmy, 
aż wchodń iakiś nieznaiomy czło
wiek i oddae bilet, czytam adres 
Samuelowi Louwnj. Odp eczętowa- 
w fzy  z n a y d u i ę  w nim pifmo w ten 
fens; iak fobje przypominam.

Zacny Cudzoziemcze!

Kiedy tak Nieba zrządziły, ¿a 
mafz bydż nafzym zięciem, wie
dzieć ci należy, że nie bierzefz żo 
ny z podłego domu. Ubodzy ie-
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fteśmy, prawda* ale to lofowi przy-, 
pifać należy : nie zaniedbam cię 
czafu fpofobnego o nim uwiadomić, 
a teraz to tylko wiedz, że i ia po
dobnież iak ty Cudzoziemiec wzglę
dem tęgo Kraiu ieftetn. Nie p o 
zwoliły wyroki i mnie mość i'wy-- 
ęhować fię W moim Kraiu. Mają
tek móy cały teraźnieyfzy wynoft 
na 40000. Liwrow. Nie może on 
poysć w porównanie z majątkiem 
twego O yca ; lecz ufam twemu fer- 
ęu, że fzukaiąc w córce moiey żo
ny , nie. fzukałeś pieniędzy, aL* do- 
żywotniey przyjaciółki. Zapewnić 
też cię mogę o dobrym gruncie Cór
ki m oiey ; nie ieft ona ikażonaża- 
dfierni ziemi wyflępkami, ani po
dległa iakim narowom. Bedzu-fz 

s “

Z niey miał kochająca cie żonę ,
ftąranną w domu gofpodynię, tro-
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fkfiwą, i przewiązaną do dzieci 
fwoich M atkę; a ieżeliby kiedy a 
obrębów powinności fwoich wykra
czać chciała, będzie, fpodziewam lię 
W tobie miała i Oyca i Męża, któ
ry ią naprowadzifz na drogę do
brą temi fpofobami', któremi ludzie 
ray.epiey lerca ludzkie uymować, 
i przekonywać umieią. Nie zanied
bam i a z żoną moią, póki nam 
Iftność naywyż za życia przedłużać 
będzie, m eć oko na iey poltępki. 
Taraz zaś czekam dnia wytazdu x 
rzeczy nafze iuż zebrane , czas że
by do skrętu, były przewiezione,,

Denis d'Knne.

Przeczyfcawfzy takowe w yrazy ; 
padłem na kolana i dzięki czyni
łem naywyżfzey Iftocie, że mif

* *  * S 5  * *
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teraz prawie do naywyżfzego iło-  
pnia fzczęśliwosci doprowadziła. 
Pokazałem ten lift Wuiowi memu, 
czytał go z takim ukoatentowaniem 
iak i ia; dano znać potym że czas 
było na obiad, p o f z l i ś m y .  Gdy 
u' ftołu o różnych rzeczach roz
mawiamy ; aż znowu z biletem ten
że przybiega lługa. Czytam

Monfieurl

Jeżeli niecbcefz nas utracić, przy
bywaj że na pomoc iak naysple- 
fzniey ; co fię dzieie zobaczyfz. 
Niechcę cię zatrudniać tego o- 
pifem, bo cię tu iak nayprędzey 
mieć pragnę. Adieu D .  d ' K r m e .

Ledwom (kończył, porwałem fię 
od ftołu, i wziąwfzy kilka par pi
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ftoietow, fzpadę i kilku iłujących 
dobrze uzbroionych, z Wuiem, 
nieodftępnym towarzyfzem krokow 
moich, udiiłem fię iak nayipiefz’' 
niey do domu Oyca Elizy.

Ledwom ftanął na progu, aż ie- 
den zuchwały młodzik których tam 
kilku b y ło :  a tyś to, rzecze , któ
ry mię z Elizą chcefz rozłączyć? 
ty  który iefteś Cudzoziemcem, 
może nie godnym krwi takiey iak 
ieft E l iz a ;  bliżfzy ieftem iey , mam 
do niey więkfze prawo, niżeli t y ,  
który nie wiedzieć zkąd przyiecha* 
ieś ; gwałcifz Prawa fpołeczeńftwa, 
że mi chcefz odbierać żonę na
rzeczoną. Z  niecierpliwością iłu- 
chałem tey  mowy, wyraz, narze
czoną, bardzo mię uderzył. Nie- 
fpodziewałem fię, żeby Rodzice
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Elizy tak byli nierzetelni, iżby  
dawfzy Iłowo iednemu, drugiemu 
też Iłowo z taka łatwością przy
rzekali : ani po gruncie ferca Eli- 
a y , żeby ona,' obrawfzy fobie ie- 
dntgo kochanka i poświęciwfzy mu 
ferce f wo ie , komu innemu ie mia
ła z taką łatwością oddawać. M a- 
{em chęć w łeb mu itrze/ić, ale 
mię rozum zdrowy od tego zapę
du wftrzytnał. W cudzym kraiu 
gwałt taki czynie nie ładziłem za 
rzecz przyzwoitą; a!e w krótkich 
Rowach rzekłęm, albo umrzeć albo 
mieć Elizę za żonę, ieft moim przed
sięwzięciem, i prawemi tego do
każę krokami. A  ty wiedz, żę han- 
bifz zacnych Rodzirow, haabifz 
famą kochankę, za którą /ie pro<̂  
żno chęć twoia unofi, kiedy mó- 
ipifz narzeczoną żonę, gdzie mafss

i

http://rcin.org.pl



obietnicę od Rodziców, gdzie od 
niey lam ey? Mów Oycze, obroci- 
w fz y  fię do Oyęa E lizy ,  komuś 
przeznaczył Elizę, czy temu któ
ry chce wmówię w ciebie z hań
bą to przyrzeczenie, czy mnie któ
rym u nog twoich leżąc o nią pro
fil?  Mów fama nayulubieńizaElizo, 
komubyś wolała E rce  twoie po
święcić, czy napaśnikowj, czy te
mu który drogą fprawiedliwą i na
leżytą, chce cię mieć za żonę, i. 
który może w oczach świata rzec, 
Żeś mu dała Iłowo. Jeżelim iuż 
od ciebie teraz wzgardzony, któ
ry przed kilka godzin był przyję
ty, to legnę trupem u nog twoich; 
a ieżeli niezmienne fą zdania two
je , coż tu ma do czynienia ten bez
czelny człow iek? Precz ztąd nie
cnoto „ ieżeli chcefz zoftać przy

* %  1 8 7  * %
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życiu. Nie dał fobie diużey tym  
fpofobem petfwadować, widząc że 
byłem otocz ny ludźmi. Cofnął 
fię za drzwi z całą Iwą kompanią, 
nie da wizy mi żadney odpowiedzi.

Po wyisriu iego Rodzice Elizy 
proteftowali fię, że nie dali do te
go mu żadney pobudki, ani o nim 
nie myśleli nawet, gdyż ieft nie
znajomy. E l  za nakoniec powie
działa: prawda żem z nim na pe
wnym, wefelu była, i on fię mi re- 
kommendował, alem na to z nale
żytą odpowiedziała oziębłością. A  
iako upłynęło od tego czafu kilka 
tygodni, rozumiałam, że to fię na 
famey owey rekommendacyi za
kończy , i o nim ani niys/ałam, a 
teraz go zupełnie fię wyrzekam, 
bom teraz należycie obowiązana.
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Podziękowałem Elizie i iey Ro« 
dzicom , za ich przychylność. Za~ 
bawi wizy iefzcze czas nieiaki z 
niemi, pożegnałem ich i odfzędłem. 
Gdy powracamy iuż wieczorem, 
fzczęściem że opalrzeni w broń i 
ludzi , wypada kilku hultaiow na- 
fadzonych, iakem fię domyślił od 
mego rywala , u/.broionych pała- 
fzami; widząc że nie ża rty ,  wzię
liśmy fię wfzyfcy do obrony. Trw a
ła czas nieiaki żwawa bitwa, aż też 
wypada i fam Pryncypał, obces na 
mnie leci z dobytym pałafzem. Ma- 
isc-do roboty z innemi, trzebaby 
było iefzcze bronić fię i temu, któ
ry nic iuż nie uważał, tylko aibo 
zginąć, albo zabić przeciwnika; 
nie wiele mys'iąc porwałem pifto- 
!et i w łeb mu ftrzeliłem. Padł tru
pem; drudzy iego kolledzy , na huk

http://rcin.org.pl



* \  ł 9°  A

pillo/etu rozbiegli tię- MaytkóWie 
na fi pobiegli do okrętu po więcey 
ludzi i my ile fami na ulicy z tru* 
pem znilałi. Straż wypadła i naś 
do arefzty wzięła. Ludzie nafi na 
ratunek przybiegli; lecz ni'nas * ni 
ich na piacu nie znaleźli. Wrócili 
fię więc do fwoiey fregaty i z nie- 
fpokoynością czekali dni a nafłępii- 
iącego, żeby o nas laką wiado- 
mość powziąść moglk

Kam zaś Zefzła noc W niefpo“ 
koyności naywiękfzey , wyrzucał 
mi Wuy złe (kutki z miłości po
chodzące. W dobrymże tylko (la
nie fprzyiafz mi Wuiafzku Dobro
dzieju, rzekłem do niego głofeni 
źałośnym, a W nie/żczęściu prze
ciwko mnie fię obracafz? Nie uwa- 
żay na to, z więkfzych niefzczęść
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vwładnąe-a Tw órcy dźwignęła mię: 
teks. Ufam że i w tym razie nie 
jpozwoli mi zginąć. Nazaiutrż Sąd 
na mnie w yznaczono, Wuia zai 
mego, ponieważ miano za niewin* 
nego uwolniono od więzienia, ale 
miał tyle wfpaniałości że mię nie 
chciał odftąpić. Gdy ftanąłem przed 
Sądem, ftrona ikirżąća mówiła do
wodząc, źem zaboyitwo popełnił, 
żem ginąć powinien. Profilem o 
obrońcę z moiey ftrony, ftanął Pa
tron , i nie naymocńiey mię bro
n ił, bo widział żem zbrodnią po
pełnił zabiiaiąc człowieka. .Zabra
łem więc gło$ iatn i tak mówiłem:

Prześwietny Sądzie^

N ie ieftem tego przedfięwzięcifl, 
żebym p rzeczył, żem zabił prze

*** 19* A
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ciwnika mego. Trup iego w o- 
czach lądu złożony ieft tego do- 
Wodem. Broniący mię Adwokat 
pokazał, żem nie popełnił zbrodni 
zaboyflwem moim, i owfzem po
kazał , żem przyflugę fpo/eczności 
uczynił, gdym złemu życie odebrał, 
Mie uznaię tego za przyflugę, to 
tylko mówię że zbrodnia moia ni© 
powinna podlegać karze. Bo czy- 
liż mi kark pod miecz poddać trze
ba było nieprzyiacieliki? czyjiż nie 
użyć na obronę tego oręża, który 
każdy ma na obronę fiebie? W no
cy, na pubiiczney ulicy, oblkoczo* 
iiy od hultaiow uzbrojonych , mam
że im uledz, i prkwo natury, które 
mi fię każe bronić i zachowywać 
iefteftwo fwoie, gwałcić? Sądzie 
prześwietny. Prawo iafne od wizy* 
ftkich wieków trwaiące, od wfzy*

ftkich

i* *  >92 ***
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łticŁ Narodów przejęte, i e  m«> 
zna napaśnika zabić, poydziei w 
n iw ecz? zwłafzcza w tym Kraiu , 
który go naypierwfzy pTzyiął, wię. 
cey p ow iem , który nieiako iego 
autorem bydi zdaie fię ; żebym zaś 
dowiodł, żem był oblkoczony od 
ludzi naftawionych na mnie od 
przeciwnika mego dofyć mi ieft 
powiedzieć okoliczność, która go 
do tego przywiodła, i  m ieylce , 
gdzie fif zawaśnień nafzyeh wziął 
początek. T u  opowiedziałem oko
liczność zakochania iię m ego, i ie
go w E liz ie . Oyciec ie y , M^tka i 
ona fama przyzwani zeznali praw
dę. Dopiero, rzekłem daley, po
wracając od tych ludzi, ikazuiąc na 
Rodziców E liz y , do Portu, nad- 
fpodzianie byłem otoczony, długo 
«ie n ayiw aw iey, bo za pieniądz* 

Niejłatek N
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biiacym fię opieraliśmy fię. Lecz gdy  
po/trzegłem, że przeciwnik moy fam 
biegł z mocnym poił nowieniem 
zabicia innie, iak to z oczu iego rozi- 
ikrzonych wyczytać można było, 
uprzedziłem go i iego życiem mo- 
ie życie opłaciłem. Teraz więc 
Sądzie Prześwietny , uznawTiy nie
winność moią racz mię do pier- 
wlzego mego itantr wolności przy
wro ić. Racz uwolnić tego Cu
dzoziem ca, który tyle na morzu 
i lądzie ucierpiawfzy, ledwie co 
zaczął kofztować flodyczy fzczę- 
ś lia o śc i, znowu w nowe niefzczę- 
ście popadł; którego Oyciec zgrzy
biały płacząc przez lat kilka w y
g ląd ał, żadney prawie nadziei nie- 
maiąc odzyikama jedynego fyn a , 
a który teraz odżył prawie z rado
ści, gdy fię dowiedział że do nie-

http://rcin.org.pl



go powracam. Przebóg! za pier* 
wfzym powzięciem wiadomości o 
moim niefzczęściu teraźnieyfzym , 
W grób fię ze fmutku i żałości 
wpędzi. Racz mię przywrócić te
mu Wuiowi, który mię znalazł, a 
gdyby utracił iuż z rąk fwoich, 
cożby za fmutek ponioft! racz mię 
przywrócić Oyczyźnie moiey, któ
ra lię ze mme jpodziewa mieć ia- 
kąś pomoc , a którey iuż po czę* 
ści doznała. Je y  bowiem flużąc 
tyłem ponioił niefzczęść. R icz 
mię nakoniec przywrócić tey no
wo zaślubioney oblubienicy mo
ie y , fkazuiąę na Eiizę ftoiącą i 
p łaczącą , która gorzkie łzy leie, 
źe (lała fię zguby moiey przyczy
ną. Żebrzę i a i ona razem wa- 
fzego , Sędziowie, miłofierdzia , po- 
ffnnieycie iak ciężka ieft rzecz , to

N  a
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czucie, które fię ma ku ofobie uhi- 
bioney, i iak go fię pozbyć trudno.

Skończyłem m owę, a E liza z 
Oycem i Matką padli Sądowi cfó 
n o g , żebrząc o mHofierdzie nade- 
mną. Inkwizycye też pierwey w y 
ruchane okazały niewinność mo- 
ią. Zoftałem  przeto uwolniony. 
Z  wielką potym pociechą z Rodzi- 
cami E l iż y , z nią famą i z przyja
ciółmi nafzem i, którzy fię nie ma
to za mną interefiowali, jako zna- 
iący zabitego, powróciliśmy do 
Portu , i z tamtąd ani na krok nie 
wyfzliśmy. Zrobiliśmy fobie bie-. 
fiadę pożegnania fię Rodziców E lizy  
Z przyiaciołmi fwemi, bo krewnych 
w tym Krain nie mieli, i dla tego też 
bez wielkiey trudności do opufzcze* 
nia go, nakłonić fię dali»

196
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Nazajutrz, Sprzedaliśmy niektóre, 
towary Am erykańlkie, a Francuz* 
kich nakupili. Sprowadziliśmy mt- 
iątek .Rodziców E lizy do Portu i  
Młozywfzy wfzyftko iak. nayiepiey , 
dnia o Pm ego po przybyciu do 
Francyi Wuia m ego, rufzyliśm y Z 
Portu, i udaliśmy fię do Braftu dla 
przypatrzenia fię temu Portow i» i  
różnym w nim robotom. Płynęliśmy 
wiatrem pomyślnymi pod czas tey 
żeglugi' powiedziałem nowey moiey 
Familii niefzczęścia i zdarzenia mo- 
ie od rozftania fie z Rodzicami me» 
mi. Gdy przyfzedl^m.na to miey« 
fce , gdzie, moia kochana Lowany 
życie  utraciła, Eliza mocno oczy 
wlepione miała, we mnie, i znać 
było na twarzy iey poraiefzanie, 
nie mogąc utrzymać łez odefzła, 
a  iak potym myśl fwoią wynurzy»
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ła Matce fwoiey przyczyną tego
iey żalu było. nrefzczęśliwe życie,

/
i prędka śmierć poczciwey Lowany. 
Skończywfzy moią mowę; uściika- 
łem moią ferdeczną E lizę , która 
mi zaczęła nadgradzać utratę ulu- 
bioney Lowany. Zaczęli potym 
mię ścifkać Rodzice E lizy  , fp o- 
dzi waiąc fię że będą mieli cnotli
wego Zięcia, który tyle nielzczęść 
ftałym poniofl umyiłem. Tym  
czafem też w dni kilka fzcześli-w
wey podróży nafzey ftanęliśmy w 
Breft. Jeft: to miafto na w yfokiey 
położone górze, Port ma bardzo 
obfzerny, pełen ftatknw Cudzo- 
ziemfkich z różnemi towarami przy* 
bywających. Widzieliśmy tam war- 
fztaty do robienia różnych okrę
towych części flużące, {kład o- 
Jirętow , fpofob fpufzczarua ich na 

/ ' • / • • ?■ . *
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morze. T ym  czafem trafił fię nam 
kupiec na zakupienie refzty towa
rów nafzyęh, fprz-edawfzy ie nie 
baw'Ustny fie długo w'tym Porcie, 
fpiefkyliśmy fię bowiem na ufzczę- 
śliwienie Oyca mego. który z wiel
ką niecierpliwością wyglądał p rzy
bycia mego.

T ylko  cośmy mieli rufzać z Portu 
poflrzegła Eliza jakiegoś ftarca 
znędzniałego , a przyzwyczajona 
Z dziecińfta do dobrze czynienia i 
litości . profiła , żeby mogła na 
moment wyniść z Fregaty i wfpo- 
snodz tego (jarca. C > gdy iey po
zwolono było , na fjmym wyis’ciu 
z F reg a ty , znalazła drogi kamery- 
zowany Zegarek , uczyniwfzy ja ł
mużnę powraca z wielką radością, 
raz że uczyniła dobrze wfpieraiąc
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nędzę» drugi r a z , że tak kofzto- 
wną rzecz znalazła. Z  tey okoli* 
czności dworaka iey Oyciec uczy
nił uwagę: flufznie fię c ie fzy fz , 
rzecze Corko m cia, z pierwfzey 
rz e c z y , bo to , coś bliźniemu do
brze uczyniła, twoim ie ft, i n ikt 
ci tego nie odbierze, zawfze tw oy 
dobry uczynek nadgrodzonym bę
dzie, iako i teraz iuż go odbierafz. 
Lecz druga przyczyna radości two- 
iey prężna ie ft, gdyż ten który 
zgubił to  co* znalazła, w fmutku 
mufi bydź pogrzebiony, Ż y c z y 
łabym fobie, żebym go widzieć 
m ogła, a więkf/e ukontentowanie 
bym miała oddać mu go, niż z te- 
go że  go pofiadam. Scifnął Oy- 
eiec ferdecznie fwę córkę, a nam 
wfzyftkim radość łz y  wycifnęła z 
dobroci ferca E liz y , a iam Hę miał
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za zupełnie fzczęśliwego żem  tak 
cnotliwą miał mieć żonę. Po kil
ku chwilach rufzyliśmy na morze» 
* gdy w iatr pomyślny fiużył, p ły
nęliśmy fpokoynie. Na ten czas 
O yciec E liz y , uwiadomiłeś, rze
c z e , mię o fwoich nieficzęściach» 
rodzi*, i zdarzeniach., chcieyże 
teraz pofluchać mego lodi iak on 
ieft nieftateczoy Zobaczy fz iak 
wiele razy byłem pogrążony w o- 
itatnim niefzczęściu. i iak wiele 
razy cudowną ręką iftoty naywyż.- 
fzey byiem z  niego dzwigniony. Tey 
to  iftnoici podoba fię częftokroć» 
próbować i doświadczać ludzi w 
fzczęściu , i niefzczęściu. By/enj 
ezafem tak tknięty niefzczęściem, 
żem Jedwo pod iego ciofein nie u- 
legł. Czafem zaś przyfzedłfzy do 
fzcaęścia nie umiałem go hamować.
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Będąc bowiem urodzony z Ro
dziców maiętnych w młodościmo- 
iey żadnego nie cierpiałem niefzczę- 
ścis. A  zawfze tak bywa, że kto 
W młodości żadney nie ponoii nę- 
dzy, gdy mi] fię iaki przypadek  zda
rzy , znieść go (tałym umyflem nie 
może. O yczy zna , prawi, moiaieft 
znana wfzyftkim. Bo  ieft Kraiem 
•wielkim i znaczną częścią Europy, 
Prufumi ią teraz zowią. Dziedzi- 
ftwo Qyca mego była wioilta Ber- 
fil. Nie ukontentował fię moy Oy- 
Łiec dochodem tey wiofki, bawił fię 
handlem, pofyłał okręty do cudzych 
Krniow , a ztąd wielkie zgroma
dził pieniądze. ' ,

Dawał mię do fzkoł przez lat 
kilka, ale nigdy fam nie wfzedł w 
plan Edukacyi moiey. Nie dowie-
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dział fię iakićh mię uczono feiity- 
m entow , iak emi napawano zda
niam i, fłowem po fiediniu leciech 
Edukacyi mo ey nie wiedział, czy 
ia umiem pacierz. Dopiero kiedy 
P. Guwerner moy powiedział Oy- 
cu*, żem iuż (kończył fzkoły , zo- 
itawił mię w domu, a Guwernera 
odprawił, dobrze mu zapłaciwfzy.

Udawałem w domu człowieka 
ucżonego , iak gdyby mi na żadney 
wiadomości nie brakło. Gadałem 
wiele fam fiebie nie rozumieiac. 
Oyciec moy fiyfząc to bardzo, fię 
ciefzył z rozumu moiego, które
go poznania nie był w ftanie. Dla 
łepfzego więc poloru nabrania, od
dał mię do ftołecznego Miafta Ber
lina. Tam poty byłem fzczesłf- 
w ym , póki mi miłość głowy nie 
zawróciła. Zacząłem fię b ył do-'-
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fkonslić pomyślnie w tym w lzy^ 
ftkim, czego w Szkołach wziąłem 
choć nienayłepfze początki. Lecz 
gdy. pafiya nieporządna do ferca fię 
wkradła o wfzyftkim zapomniałem. 
Nie ftarałem fię a  nic faardziey iak 
tylko o ijpofoby podobania fię ko
bietom. N a  to łożyłem wTzyftkie 
pieniądze, które mi Oyciec m oy  
p rzyfy ła ł, a których od tych czas 
wiele mi b y ło  potrzeba, D jley  za
czął Oyciec moy ociągać fię z po- 
fyłaniem tylu pieniędzy, ile ich od 
O yca wyciągałem., Pifał do mnie 
żebym oddał rachunek z tego cotn 
wziął- Odpifałem przeprafzaiąc że 
nie pifałem regeftru, niefpodzie- 
waiąc fię zdawać . rachunku z tego 
com ód kochanego Oyca w ziął. 
Przyiął dobry Oyciec moią choć 
głupią exkuzę > przydał mi pienię

*#* «04 * V
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dzy doftatkiem, miałem zaćo rozpu- 
Iłować. Nie było gatunku fwywo* 
li i ro zp u fty , ktoreybym fię nie 
chwycił. Wziąłem był fobie za 
punkt honoru żebym każdey nay* 
głupfzey rozpufty jeżeli nie pryn* 
cypafem , to przynaymniey był u« 
czeftnikiem. A to wizyftko działo 
fią pod pozorem uczciwey zabawki. 
Naywięcey ra\ę iednak paffya rai* 
łofna gubiła, ta mię zupełnie osie* 
piła , odebrała rozum, zdrowie zni- 
fzczy ła , rozprofzyła maiątek , i  
fprzęty znacznieyfze. Zapomnia
łem o tem com by i winien Bogu, 
co ludziom, co fobie famemu, 
T ym  czafem też trafiło mi fię to 
co pofpolicie za rozpuftą naftępo* 
w*ć zw yk ło , żem wpadł W nay wię* 
kfzą flabość.

M  * °5  * \
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Złożony tą niemocą wiele nę
dzy ucierp'ałem , nie było komu 
nawet Oycu memu oiłabości oznay* 
nuć. Owi przyiaciele nayferde- 
cznieyłi w fzczęściu, odftąpili mię» 
żaden ani fię pokazał, W ten czas 
zaftanawiałem fię nad prawdziwo
ścią teym axym y: Ze w fzczęściu
wielu mamy przyiacioł, a w nie- 
fzczęściu wfzyfcy nas odftępować 
zwykli. Tempore jelici multi nume
rantur amici: Dum fortuna perit,
nu Hus amicus erit. Dłużnicy tylko 
mię częfto odwiedzali, ale z tych 
każdy wziąwfzy coś za fwoy dług 
czym prędzey odchodzili. Sługa 
moy modny, ktorego podług mego 
upodobania przyiąłetn a któremu 
płaciłem po pięć czerwonych z ło
tych na miefiąc bojąc fię żebym nie 
umarł, zabrał garderobę, i inne

a ** s0° ***
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Fprzęty i porzucił mię. Do tegom 
przy rzedł był nędzy ftopnia, ż e  
nie było  ktoby mi wody podał na 
ugafzenie pragnienia. Rufzyć fię a 
łóżka fam nie mogłem. Zacząłem 
przychodzić do defppracyi, prze
klinałem fiebie, przyiacioł, Ro< 
dzicow , i tych wfzyftkich , którzy 
mię o to Hiefzczęście przyprawili. 
Nakoniec do tego m e rozpacz przy
prow adziła, że tego Boga którego 
wzywałem  pierwęy pomocy, od 
Wfzyftkich opufzczony przeklinaj 
i złorzeczyć zacząłem. A  gdy to 
Xrie pomagało , myślałem o fpofo- 
bie zadania fobie śmierci; ale nie 
miałem przy fobie ani noża , ani 
fzp ad y, ani pi fioletu których przed 
tym po kilka par bywało. ' Lazłem 
wjęc do okna na nogach i na rękach 
z  przedfięwzięciem rzucenia fię s
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okna na u lic ę , żebym Gę tym rpofb* 
bem zabił.

Gdym iuż był przy oknie , itrach 
mię ¡akii i żal życia opanował. N a 
dzieja zdrowia z abłyfnęł* w oczach 
moich, pnfiedziałem więc trochę 
w oknie a gdy rufzyłem fif razem 
chcąc iść do łóżka ftaną/em na no
gach, ale od fił opufzczony padłem 
na ziem ię, uderzyłem mocno gło
wą o rog ftdłu i zemdlałem, a od 
tych czas nie wiem co Gę ze mną 
ftało ; po iak długim czaGe, i ia- 
kim fpofobem zobaczyłem Gę na 
łóżku. Stało przy ranie dwoia 
Ju d zi, iakieś nieznaiomych, domy* 
śliłem Gę., żem ich fprawą otrze
źwiony i na łożko był przeniefio- 
By. Gdym Gę ich chciał zapytać, 
ktoby b y l i ,  łzy  tui oczy zafzły ,

gdym

*% * «

http://rcin.org.pl



gdym ie chciał otrzeć, tym czafenï 
iuż tych ludzi nie było około mnie. 
C zy  odefzli ; czy zniknęli, nic nia 
w iem , to tylko wiem, żem iuż nie 
żnaydow ał fie w takiey flabości iak 
przedtÿm: Tli mi wiele przycho
dziło uwag- Naprzód b Opatrzno
ści nây w yżfzey Iftności; która cho
ciaż człowieka czafem żółtawi hii- 
fzcżęściu , ale go nigdy nie opuści 
i nigdy mu zginąć nié dozwala. 
W tenczas zacząłem rozbierać roz
pacz moią, i przeklećtwa które w 
hiey czyniłam. Z al mię ogarnął, 
żem fię pokazał niewdzięcznym 
ń ayw yifzey  Iftocië.

L ecz  gdy mi na pamięć przycho
dziło , żem  fam bez nadziei i pomo
cy zoftawiony, znowu rozpacz W 
fercu moim odradzać Clę zaczę ła .

N ie fta te k  O
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W tym gofpodarz domu przecho
dząc trafem około moiey ftancyi 
zayrzał do niey , a widząc mię na 
poły umarłego, wfzedł do mnie 
i rmał o mnie od tych czas (tara
nie Napi ał on do Oyca mego
żywo itanu mego ten.ź.t.t-y/zego 
wyrażając nędzę. Chybiem ręką 
wtapia podpiiid fię , ¡tcs. tak dale
ce itabością , zgryzotą , i rozpaczą 
zwątlone mi iłem fiły , żem tego 
dokazać me mógł Odebrałem od 
O yca odpis niepomyślny, nie wie
rzył bowiem ił bości motey , i na
zyw ał ią tylko pozorem wyłudze
nia od niego pieniędzy. Miiamre- 
fztę iłabości moiey, bo mi fię nic 
w m ey nie zdarzyło. Miałem żal 
acz nieiprawiedliwy na Oyca mego. 
A  gofpodarz moy miał o mnie choż

* %  a i o
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W e  naylepiże (taranie . a l e  i t ó  CO  

czyuii , było íego w i e l k ą  ł a t k ą .

Przytzedlfzy do fiebie myślfiłetft 
o Tpofobach dodania fię do OyćA 
meg i czym prędzey , ażeby nędza 
mola i pofláe wynędzniała była hlii 
dowodem niefzczęśhwości moiey¿ 
Gdy ia o tym zamyślam pr?ypad- 
k em iakimś niefzcZęśliwym Oycieo 
Jrinoy umiera. Spiefzę więc do do  ̂
inu tik  dla uczynienia tam dyfpo« 
zycyi w  intereflach domowych * ia* 
ko teź dla obięcia tak bógatego ma- 
i ą t k u  Oyca mego. Lecz darmo. 
Uprzedzono mię. Matka moia» 
ah ia niefzczęśtiwy! ż * mtifzę na 
nią wyznać , zabrawfzy pieniądza 
wfzyftkie i kleyuoty inechała do 
cudzych Kraiow, i do tych czas o 
n i e y  żadney wiadomości p ow ziąć

O *
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nie mogę. Przyiechawfzy do domłl 
naypierwfzym moim ftaraniem by* 
ło  wypłació fíe wdzięcznością go« 
fpodarzowi, który podczas /łabo- 
sci moiey w Berlinie miał o mnié 
ftaranie. Potym zacząłem fíe uczy¿ 
iftterefíow  gofpodarikich. Miałem 
do tego biegłego w tey fztuce czło- 
wieka, który za Oyca nawet mego 
miał /taranie o gofpodaritwie. Do« 
brze mi fię to udało, miałem tego 
człowieka w poważeniu , i powię* 
kfzyłem mii penfyq, i zá iego po-» 
mocą przyfźedłem dó dodatków* 
zwłafzcza t źeporzuciłem wfzyftki* 
lhoie fozpufty, Zacząłem tez my- 
śleć o ożenieniu flę. Zaciągnąłem 
W tey mierze rady od mego p rzy
jaciela* który mi we wfzyflkim do« 
brze radził. 0  gdybym był iego 
rady iłuchał daleko byłbym fzczę- 
iłiwfzym, Radził on mi wziąśiShttp://rcin.org.pl
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1«  żonę Córkę iednego z fąfiadoW 
moich , która była równego ze mną 
i wieku, i maiątku , i prawie rodu. 
B y ła  doiKonaiona w naukach ra 
źn ych , a naywięcey ią zafzczy- 
cały  przymioty piękne iey dufzy: 
ale ze nie była urodziwa nie p rzy
padła mi do guftu. Poftanowiłem 
więc udać fię do Berlina i tam fo
bie modney fzukgć żony. Czynił 
mi w tey mierze rożne uwagi m oy 
przyjaciel ; długo nad niemi waha
jąc fię , na koniec moie przedfię- 
wziecie ufkutecznię poftanowiłem. 
Wyieżdżum do Berlina, z roźnemi 
fprzętami bogatfzemi » które fądzi- 
łem bydź potrzebne do okazałości. 
Pieniądze wziąłem z fobą wielkie, 
zoftawiłem iednak rozrządzenie, 
ieźełiby mi było potrzeba pieniędzy, 
żeby iak nayprędzey przyfyłano.
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Ledwom  fię pokarał w Berlinie»
#ż Curka iednego Hrabi wpada mi 
w oęzy. jPukpcbalem ią do razu , 
Julka razy na komedyi y kilka ra
zy na balu widziałem i*r , oświad
czałem moy hacupek ¡ zawf/ę  wza- 
jemnosd odbierałam i krotko mó
wiąc otrzym a* fzy od niey przy« 
fzeczem e, pro/iłem u ley Rodzi
ców o iey rękę, i otrzymałem bez 
trudności, ^ ą z a b trz  ¿mb* wefele 
i. iWyę.ra fzęzęśliwy.

Trzeba mi b}ło po ożemeniu 
z iraz udać (ię do Twego domu»

i gofppdarować , a byłbym (Vc ę-

śj.iwym; lecz na r°k  zoftaliśmy 
w -Berlinie, Wizyt przyjmowa
nie, oddawanie, utrzymywanie e- 
kwipa^.u dla fiebie i dla żony , cz§- 
fte bulow dawanie, fprawowame
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widowifk, bard<o wycięczyło moy 
maiutek, zwłsfzcza , że po moiey 
żonie żadnego nie wziąłem pofagu. 
Pofyłałem częfto do mego przyia* 
cielą po pieniądze,' dawaj mi póki 
dochod w/dhych dóbr doftarczał, 
a gdy przychodziło do zaciągania 
diugow, bał Hę żeby nie był przy* 
czyną zguby m oiey, przeto wolał 
flużbę porzucić. Przylałem inne
go , który gdy zaczął na poły z# 
mną dochodem dzielić Hę, połowa 
za to fortuny moiey upadła. Na
mawiałem żonę moią do wyiazdu 
na wieś. Wzbraniała fię tego bar
dzo czynić; a nie mogąc mi fię fa
ma oprzeć, namawiała iuż przyja
c ió ł, iuż fwoich Rodziców, żeby 
mię od tego tak dzikiego dla niey 
odwodzili przedfięwzięcia Mufia- 
łem to uczynić. Foftarali Hę dla
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p^ie o nowy urząd, a który i*m-. 
iiałem mocno opłacić.

N a koniec widząc, żeiuź ledwie, 
czwarta cześć mąiątku mego zoftą-i 
ła przy mnie, gwałtem wyjechałem, 
z Berlina, w przedfięwzięciu nie- 
wrocenia fię nigdy do. niego. P rz y 
byliśmy do moiey wioiki , znala
złem ią bardzo wynifzczoną, pod-, 
danych wycięczonych do oflatnie- 
go', w  domu porządku żadnego, 
Wfzyftko w nieładzie. Bardzo mię 
to obchodziło, poftanowiłem więc 
żyć ofzczfdnie. Ale niefzczęście 
moie iuż fię zaczynało.. Zona mo
ja zawfze fmutną, zawfze ponura, 
zawfze w zamyśleniu , nigdy moim 
miłofnym karę iłom, nfe odpowiada
ła z taką czułością, iaka byw ać 
zwykła w fercach nayfzczęrzęy (ię
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Jępchaiących. Nie siedziałem c « t  
go fię chwycić miałem, czyli ciefzyć 
¿one utrapioną, którą mocno ko
chałem , czyli myśleć o fpofobach * 
tfzwigmenia fortuny. Strofkane- 
mu ty lą zmartwieniami nowe przy
było niefzczęście. We dwa czy 
tpczy tygodnie po przybyciu nafzym 
na wieś - przyjeżdża iakiś kredytor, 
ą pokazuie zapis ną kilkadzjefiąt ty- 
łięcy pożyczonych przez Komis- ' 
farza mego , na którym nawet pod- 
pifu mego nie b yło , tylko Komis- 
farza. Niechciałem go przyiąć, 
pozwano m ię: na prawne interes- 
fa wiele ftraciwfzy fprawę przegra
łem i dług zapłacić mufialem. Chwy
tałem Ge wfzyftkiego iak tonący, 
ale w  niczym mi fię nie fzczęściło. 
Umyśliłem prowadzić handel, za
ciągnąłem djug, ikupiłem towarow
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wrzedlTry w towarzyftwo handlo
wce. Wyftane okręty do obcych 
Kraiow na morze, od niegoż po- 
ehłonione zoftały , a za dług ie- 
fztę fortuny zatradowano; ledwie 
nam mały do p miePzftama domek 
zoftaw.oao. Zona moia z uftawi- 
cznego fmutku Zapadła, na zdro* 
W u -• nie miałem za co Doktorow 
fprowadzaęS.- Sam więc zaftępowa- 
łem mieyieeDoktora, męża i ftugi. 
Po kilku tygodniach .tak" nędznego 
życia, ffabość fię bardziey a bar- 
dziey żony moiey wzmagała: fzo- 
ftego nakomec tygodnia z tym fię 
pożegnała światem r pożegnawfzy 
fię pierwey ze mną: w którym to 
pożegnaniu, okazała żal niezmier
ny, że fię ftał » po części zguby me
go maiątku przyczyną.
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Niezdołam ia opifać Hanu, W 
którym m  ten czas znaydow łetn 
fię, To tylko wi m, godzin kil
ka bez zmyflow prawie l< żalem, 
twarz na twarzy moiey kochaney 
żony położy w f y y , oblew ałem ią 
ferdecznemi łz>mi. Potym boiąc 
iię iak'fc~go nieł^częścia od iey Ro
dziców , wziawfzy moią iednę ła
chm any, która mi fię z całego tak 
Wielkiego zoftała maiatku, porzu
ciłem ią , a fam udałem fię w u- 
cieczke Zoilawiwfzy przy niey
bilet w te flowa iak pamiętam;

Miłofierny Chrzescianinie ?

W iefz że każda dobra fpraw» 
nadgradzana bywa ; uczyń tę przy- 
lługę (trapionemu Małżonkowi» 
pogrzeb ciało kochaney ięgo żony.
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Idąc pr^ez dwa dni fiebie fameg«, . 
nie czułem.- przyfzedłem nakoniep 
do iednego iniafteczka gdzie iakiś. 
miłofierny człowiek widząc mię wyn
ę d z n ia łe g o , dał mi nieco pokar
mu Wzdychałem do B o ga , wzy
wałem Jego pomocy, i niezawio- 
dłem fię na niey. Dodałem fię 
z tamtąd z łatwością do Lubeki. 
Tam przebywfzy czas nieiaki iak 
żebrak, doftałem fię do.Kalais na, 
Francuzkich Okrętach, które były  
przypłynęły tam z towarami. W kró
tkim czafie miefzkania mego w Ką- 
lais trafiła mi fię łłtiżba dl a mnie ła 
tw a, za pifarza, żadney bowiem 
ręczney roboty nie umiałem ; p rzy
jąłem tym chętniey na ile tę powin
ność, im bardziey tufzyłem fobie , 
że ona będzie, ulgąmoiey niefzczę- 
śłiwości. Szczęściem umiałem nie-

/
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'to ięzyka Francuskiego, Niemie
cki zaś do/konale> iako rodowity 
Niemiec,

W  początkach i ten urząd przy* 
Itry mi fię zdawał, pókim fię do nie
go nie przyzwyczaił: lecz potym 

• nie chciałbym był go porzucić, mia
łem dobrą penfyą* z niey naprzód 
ó oporządzenie fię iiarałem fię : po
tym  oifzczędnie żyiąc ochroniłem 
nieco pieniędzy. Przez lat dwa 
czyli trzy dofyć znaczną kwotę 
miałem pieniędzy* Zamyślałem 
W ięcey'żebraw fzy, wrócić fię do 
itioiey włafności *, powykupować 
2aftatvione dobra j i przy nich re- 
fztę doi życia mego przepędzić* 
Lecz widząc niepewność zamyffu 
ftiego, odmieniłem przedfięwzięcie; 
kontent żera fię pode bał Panu ni*«
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totu, ftnraK-m iii* iak naywiernieyf 
iak naydokładiuey rolkazy ieg » p e ł
nić, a naw et, ieżeli by bydź mo
gło myśli iego zgadywać , i one 
uprzedzać, Zn taka wierność po-» 
więkfzona penfyr, powiękfzoie 
względy, idozordomu całego /nrve 
oddany, łefzcze birdziey to po-* 
więklzyło ufilność moią.

Pan moy rttiał troie dzieci, fy-» 
da iednego i dwie córki, ftarfza by
ła urodziwa i układu bardzo piękne^ 
go, lecz ferce iey było pełne dufny 
i wynioflości: częito od hiey mie
wałem affronty, zwłafzc,za gdy fię 
dowiedziano że ia byłem znaczfiey 
familii. Umiałem ia to wfzyftko 
znofić, boiąc fię narazić iey Ro
dzicom. Młudfza zaś chociaż mia, 
1« dofyć wdzięków przyrodzonych«
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lice jednak iey nie było tak piękne, 
iak ftarfzey iey l io ib y ; grunt zai 
ferca iey mocno mię zaftanawiał.

Łagodna, przyiemna, przyftę- 
pna , rozfiądna we wfzyftkich fwych 
czynach okazywała fię. Kiedym fię 
nay pierw l'zy raz w domu iey R o 
dziców pokazał fzukaiąc fiużby, 
ona mi pierw fzą do tego drogę o- 
tworzyła. Pollrzegłfzy bowiem 
mnie , zaraz fię do mnie obróciła i 
z ową łagodnością (pytała, czego 
bym chciał, i ktobym b y ł? Odpo
wiedziałem , że fżukam fiużby. 
Dieta litością nad nędzą moią którą 
na twarzy moiey na ten czas czy
hać można by ło ,  pof/ła do Rouzó* 
cow iwoich profząc żebymna fiu/bę 
był przyięty. W Rok dopiero do
wiedziałem (ię, że ona była przy*
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ezyną mego fzczęścia, oświadczy* 
łem iey za to nayzywfzą wdzię
czność. I  od tych czas wziąłem 
fobie za powinność fzczegolnieyfze 
moie iey offiarować uffugi. Miałem 
fię za fzćzęśliwego, kiedy fię zdarzy
ła fpofobnosć , żem fią iey czyni 
przyfiużył. Ona zaś kiedy odbie* 
rała odemnie iaką przy/łngę, c z y 
tała zawfze v  fercu moim tę wdzię
czność, którey ono było pełne, i 
naywiękfzb mi okazywała grze'5 
cznościi

Kochałem ią iak dufzę moią, ii 
nie śmiałem iey tego okazać. Ona 
wzaiemnie jak fię to potym poka
zało , niezmierną ku mnie pałała 
miłością; tylko ahi przypuścić fo
bie tego nie mogła > żeby iey ro'*

i #
dzice
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dzice tego kochania pozwolić mo* 
gli , i dla tego nigdy fię z tym o- 
świadczyć nie mogła. Jeżeli mi 
fię z nią kiedy gadać zdarzyło, 
(b o  wfzedłfzy w poufałość 2 iey 
Rodzicami, którzy mi zupełni® 
zaufali, mogłem fobie i tego po
zwolić ) czyniłem to z iak nay- 
wiekfzym ufzanowaniem. Od ni«- 
iakiegoś czafu fzukałiśmy oboia 
fpofobow i okoliczności, w  któ- 
rychbyśmy mogli z fobą pomowić. 
Baliśmy fię porozumienia iakiego 
Rodziców. Ona zaś nie tak o fie* 
bie obawiała fie, iak o mnie, że- 
bym przez to tak dobrego dla na* 
oboyga nie ftracił mieyfca. Do 
tego ftopnia nafze przywiązanie 
przyfzło, żeśmy wycierpieć nie 
mogli, żebyśmy choć na migi z fo
bą nie rozmówili. Będąc dozorcą 

Niejłatek P
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całego domu i wfzyftkich interef- 
f o w  Pańikich, nie podobna było 
żebym fię kiedy od niego nie od
dalił. W czafie niebytności moiey 
W domu, weftchniema i ciężkie i 
częfte z ferca fię mego wydoby
wały. Wzywam iftności naywyż- 
izey , żeby mi dopomogła do złą' 
czenia fię z tak kochaną ofobą. 
Oyciec moiey Joanny (^na te iło
wa uśmiechnęła fię matka moiey 
E lizy  , z tegn poznałem że to o 
nity była mowa: obróciłem na mą 
ctczy , a Eliza ie fpuściła. Tak 
ieft, rzecze, poftrzegłfzy to Oyciee 
E lizy , ten to ieft przdmiot moiey 
miłości ( ścilkaiąc żonę fu oią ) któ
ry mię do tych cza* ufzczęśliwis 
choć w ftan>e menayiepfzym. ) Oy
ciec mowie moiey terażmeyfzey 
żony, chuć wiedział tuż niektóre
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moie zdarzenia; nie był iednak 
zupełnie uwiadomiony o fziache* 
tnoici domu móiegń flawnego pod 
imieniem d’Erme. Nie wiem, my* 
¿lałem lobie, czy pozwoli mi że
nić fię z fwoiij córką: choć iuź i 
rnaiątek nie mały miałem, iuż to 
z znlług moich, ixiż z innych fpo- 
fobow , któremi moy dochod po* 
więkfzyć ftarałem fię. -Ja zaś cho
ciaż o nią Oyca iey ptofić nie śmia
łem , iednak zdawało iięrni, że mia
łem do niey praw o: a poznawfzy 
z iey ikłonności, że nie wzgardzi
łaby mną, żebym iey oświadczył 
m oy zamyił; rozumiałem, że fię ni
gdy nie rózłączemy , i zgadłem. Tu 
w fzyicyśm y fię ścifkać i całować 
Zaczęli, i radość w fercach wfzyft- 
kich fię pokazała, iak gdyby dziś 
to fię ftało zamęście. Tym czafem

P 3
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obiad byt gotowy, fiedliśmy do fta* 
/u, pray którym różne zapytania 
czyniła Eliza względem kraiu do 
którego płynęłaj Odpowiedziałem 
jey z nay więkfzym moim i iey u- 
kontentowaniem. Takesmy fie iuź 
uważn/i iak gdyby pośiubie, choć 
on iefzcze nie naftąpił ; zgodzili
śmy lie bowiem byli w/zyfcy , ż e 

by ten akt ufzczęśliwiaiący nas W 
oczach mego Oyca odprawił fię.

i f #  S ł S

ROZDZIAŁ Vil-

WV »  Staliśmy od ftolu, Oyciec 
E li/y  na proźbę moią zaczął daley 
kończyć iwą mowę. Nie było pra
wi żadnego fpofobu dać do pozna
nia Oycu Joanny bez podeyrze-
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aia, że nafze ferca tchną wzaie- 
inną ku fobie miłością. Nakoniec, 
przerwała mężowi mowę Pani d’Er-t 
me i rzekła : Matka moia widząc 
mię w zamyśleniu, pytała mię o 
czymbym była tak zamyślona. Z  
twarzy moiey wyczytała przyc y- 
nę, ale nie mogła fię dowiedzieć 
kto iey był obiektem. Niechcia- 
ła mię wftydzić wypytywaniem fię, 
i odtfzła odemnie, a na mnie wiel
ka ftabość padła, tak d&Iecę, żętn 
mdleć zaczęła. Zaniefiono mię do 
mego poko u ; nazaiutrz daie moy 
Oyciec rozporządzenie jechania po 
Doktora, alem fię profiła, żeby mi 
famey pozwolono do Doktora je
chać. Pozwalają na to Rodzice, 
że zaś famam w iłabości iechać nie 
m ogła , odebrał rozkaz moy ko
chanek ze mną iecjiania. Niewie-

http://rcin.org.pl



działam o tyra, aż dopiero w ten 
czas, kiedym go zobaczyła, że mie 
do poiazdu wfiadać dopomogłfzy, 

fam do niego wfiadał. Tu zno
wu Oyciec Elizy mówić zaczął, 
wiozłem ią, prawi, nakolanach mo
ich, ilabość ieyodpadła, fiły od zy-  
Ikała , i w momencie do zdrowia 
była  przywrócona. W ten czas 
jtamiaft do Doktora, poiechaliśmy 
na godzin kilka na przeiażdżkę, 
miałem czas wolny, ponieważ wfzy- 
ftkie w domu poczyń iwfzy rozrzą
dzenia wyjechałem. Podczas tey 
przejażdżki taki plan intereflbw 
ułożyliśmy: Profić iak naypokor-
niey Oyca i Matki o pozwolenie, 
a ieżeliby to nie naftąpiło, w uciecz
ce fzukać złączenia iię z fobą. T y .  
dzień iednak czekać poftanowi- 
liśmy z proibą nafzą. Powró-

4 %  * 3 °  , * *
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tiwTzy bardzo wefoło fię prezent»* 
wała żona moia teraźnicyfza fwo- 
im Rodzicom. Oznaymiła im, że 
fkoro z mieyfca rufzyła , flabośó 
iey raptem uftała, i że zamiaft do 
Doktora . do którego iuż nie było 
po co ieździó na rekreacyąśmy ie- 
ździli. Kontenci Rodzice ze zdro
wia córki, przypifali to rozrywce 
i wefołości, w którą wprawiłem ich 
córkę : dziękowali mi za to , a 
prócz tego dodałem w podarunku 
kofzcowny zegarek.

Nadzieia w fercu zajaśniała, po
znałem bow em z tego że mam w 
tym  domu wziętośó i kredyt, lubo 
i przed tym częftych względów 
doznawałem. Znalazłizy fpofobnę 
porę iuż śmieley z Joanną raoią 
gady wałem , rozwefelałem ią i z*-

*% *3* *%
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wfze fię o iey ftarałem ukonteti* 
Kowanie. Nie zbywało mi u a nim, 
rzekła Pani d’E rm e, kiedy fię nam 
razem bawić zdarzyło. Kontfento- 
wało to mocno Rodziców mey żo* 
py , żem umiał ich wefoło zabawić, 
i żem był do ich domu trk [tatę- 
cznię i fzczerze przywiązany. Syn 
ich , a brat mey zony czynił mi 
wielką /ławę w fwoich Rodziców, 
B y ło  to dziecię naycnotliwfze, du- 
fza iego niewinna, i żadnemi wa* 
darni nielkażona, fama fię kochać 
kazała. Obyczaie niewinne , flo* 
wem nayprzyiemnieyfzą i naymił- 
fzą w nim widzieć można było q» 
fpbę.

Już tez i termin nadchodził, gdzia 
tizeba było udać fię z proźbą do 
Rodziców mey żony. Powiedzia-

*% a3® **«
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k m  iey to, że iuż idę, weftchnę- 
liśmy oboie do Boga gorąco. Na  
Wchodzie do przedpokoiu , fpoty- 
ka mię pokoiowiec Pana mego, z 
tym : Pań WPana proii do fiebie. 
Idę, odpowiedziałem, kontent, rozu- 
m/eiąc że będę miał wftęp. Wcho
dzę, podług zwyczaiu, ezynię na
leżyte ufzanowanie, i czekam roz
kazu Pana. On zaś chodzi zamy
ślony po pokoiu ; nakoniec po nie
jakim czafie: Molpanie d’Erm e, 
rzecze do mnie, wiadome .mi fą 
po części WPana okoliczności... 
Skora na mnie zadrżała na te Iło
wa , ale nic nie mowie, iłucham da* 
Jey. Chcę ty lk o , rzecze daley, 
żebyś mię lepiey w tym uwiado
mił. . .  My się coby to/ię znaczy« 
ło. Mam, prawi, tego flufzne przy
czyny, o których WPan wiefz le*

* %  * 3 3  * %
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p l e y . T u m  fię- bardziey iefzCze 
zmiefzał. Znane mi fą , rzeki da- 
ley , uflugi WPona w domu moim, 
znane przywiązanie do Familii na- 
f z e y t u  mu do nog padłem i iuż 
refzty domyśliłem fię , podniofl 
mię i ferdecznie do fiebie przyci- 
fnął. Tu dopier o przerwawfzy mu 
mową powiedziałem wfzyftkie za- 
fzczyty domu mego, profząc że
by dla lepfzey wiary pifał do Oby
wateli tamecznych a miałby za
świadczenie. Dobrze to wfzyftko, 
rzekł daley, chwalę WPana roftro* 
pncsć, żeś fię unrał temperować 
W miłości ku nafzey Córce. Już  
dwa lata iak fię kochacie, a nie 
widać tego było mi na WPanu ni 
na moiey Córce, dopierom fię nie 
dawno z boku dowiedział, że fię 
biedzifz z oświadczeniem rai chę

*% 3 54 *%
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ci fwoich. Zafiugi "WPana warte 
tey nadgrody, którey od nas fpra- 
wiedliwie domagafz fię. Molpanie, 
gdyby żona moia była tego zda
nia co i ia , iużbyście dziś z Tobą 
byli złączeni. Oświadczyłem WPa- 
nu to, co czułość ferca moiego mi 
dyktowała. Odeydź WPan do Two
ich interefiow, albo poydź oznaym 
Joannie com powiedział; a ia poy- 
dę do żony moiey i będę iey re- 
monftrował, żeby na to pozwoli
ła. Wyfzedłem, niemogąc z rado
ści nic odpowiedzieć. Pobiegłem 
co żywo do apartamentu Joanny o- 
znaymiłem iey co fię ftało. Padli
śmy na kolana oboie i gorące dzię
ki czyniliśmy Iłlocie naywyifzey. 
Uwielbialiśmy dobroć tego, który 
nam tak dobrze interes przygoto
wał. Poznaliśmy to ła tw o , że

http://rcin.org.pl



*
* *

CQi nieofzacowany Alon o uczynił t 
tak fięzw ałbiat Joanny, onbuwierit 
tylko ieden wiedział o nafzych mi« 
teściach. Szczęśliwą nowinę wari) 
przyriofzę, raekł wchodząc do a-« 
partatnentu Joanny Oycit*c, gdzie i 
mnie z a la ł ,  iuż iefteśae na pun£ 
hcie f/c?eicia w a fz g > ,  ciebie Cór
ko fzar.uię* za twoją cnotę,' któraś 
dochowała, i żrś umiała , wybór w  
kochaniu uczymć. Dayc e fobie flo« 

' wo w przy tomności m cey , że fie ko
chacie. JZyć nie mogę , rzek/em , 
bez Joanny. Umrę, rzekła ona, 
ieżeli cię utracę. Na te iłowa 
Wchodzi Alatka Joanny, kfóreypo* 
dzękowaliśmy za łafkawe pozwo
lenie na złączenie fię nafze. Przy* 
fz!i też brat i fioftra Joanny, A lon- 
zo ferdeczny ścifnął fwą fioftrę, 
ucałował i mnie, przyimmąc mif

J *  *^6
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za fwego fzwagra. Byli tedy wfzy- 
icy świadkami wzaiemnych nafzycł* 
przyrzeczeń i ukontentowania.

Sioftra Joanay nie bardzo byłą 
kontenta z tego, że iey młodlza 
iio/łra pierwey za maź pofzła ni4 
ona choć ftarfza. Sąhedzi fprofze- 
ni , weiele fprawione, i uroczyście- 
śmy nafze przy ołtarzu powtórzyli 
przyrzeczenia. Od tego czafu u- 
ważałem fię iuż na ftopniu wyfo- 
kim godności , fpokrewniony bo
wiem byłem z Hrabią Rosteld. A- 
paitament Joanny ftał fię odtąd a- 
partarneptem moim. Rodzicom na- 
fzym naywiękfze ufzanowanie, i 
naywiękfzą oddawaliśmy wdzięcz
ność. Na urzędzie Rządcy domu 
zoitałem , i iużem go od tych czas 
fptawowai tak iak gdybym mm
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nie był, ale iak gdyby to czym 
zawiadywałem , było moim wła- 
fnym * Szczęśliwiśmy b y l i , i na
der fzczęśliwi, póki Hrabia żył, 
i po śmierci iego iefzc2eby nam 
toż fzczęście było fłb ż y ło ; ferco 
tjowiem A lo nza było nadto do nas 
przywiązane , byłby nam nie bro
nił wygodnego z fobą pożycia. Lecz 
gdy fioitra Joanny za mąż pofzłaj 
i ona fama i mąż iey nie przefta- 
łi dziedzica pfcdbudzać, żeby nas 
wyforował; dał lię namówić nay- 
cnotliwfzy człowiek tym perfwazy- 
on: nienawiśnym , mufieJisrtry uftą- 
pić, odebrawlzy pofag moiey żo. 
n y ,  i moie dawnieyfze zaległe za- 
lługi, które, jako znaczne b y ły ,  
tak mi ie iprawiedliwie przez przy
wiązanie ku mnie wypłacił brat

**• *38 *%
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moiey żony. Ofiadać w Kalaisbez 
raaiątku za rzecz nie przyzwoitą 
poczytaliśmy. Udaliśmy fię do 
Paryża. Tam żyiąc przez kilka 
cza (o w  potowe maiątku nafzego 
ftraciliśmy. Czym prędzey z refztą 
zcamtąd w głąb Francyi puściliśmy 
lię , a nigdzie przytułku nie zna- 
lazłfzy , aż tu przybyliśmy. Nę* 
dza którąśmy ponofili nie naywięk- 
Izą fig nam zdawała, bo nam ią mi
łość wzaiemna zmnieyfzała. Ja  
tylko ubolewałem i dziwiłem fię 
pad wielkością ferca żony rroiey, 
która wolałaby była więcey nie
wygód w drodze ponofić niż i a ; 
zawfze wefpła, zawfze miła, po
ło w ę  mi moich dolegliwości uymo* 
wała. Nakoniec po nieiafcim cza- 
fie nafzego tu miefzkania widzie
liśmy fię zupełnie bez grofza, gdy

*** *59 ***
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łym czafem ftę Eliza urodziła. Wy« 
godne pomięfzkanie dJa żony w po* 
Jogu będącey naywięcey mię zatru
dniało.

Miałem Patent, który mi Hrabia 
był wyrobił na Szambellanią Kro- 
lew fką, ten przedawizy, kupiliśmy 
to domoftWo w którym nas znale
źliście , a do utrzymywania życia 
tego handlu chwyciliśmy fię, któ
ry tak był fzczęślitfy, że nas z tak 
zacnemi Cudzoziemcami złączył. 
Gdy fkończył mowę Oyciec E li
zy , fiedliśmy do ftołu, a Fregatę 
wiatr pomyślny unofił ku ftronie, 
do którey zmierzaliśmy. Dni kilka 
mieliśmy bardzo pomyślną żeglu
g ę , i ciefzyliśmy fię na wzaiem. 
Używałem fzczęścia naywiękfzego 
z moią Eiizą, zapomniałem o wfzy-
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ftkich mefzczęściach pnniefionych 
aż dotąd. Nad/.ieit zbbiaiąca fię 
wid enia Oyca , tym mię bardzWy 
cief/.yła, ze mu prawie dni życia 
powrotem moim przyczynie mia
łem.

Boże , rzekłem w tym zadziwie
niu , iaUże cudowne czymfz rzec/.y, 
z ii w orzeniami twemi, dopiero te 
fmucifz i w naygłtbfzych pogrą- 
ż ifz  przepaściach , dopiero znowu 
ciefzyfz, i na naywyżfzym fzczę- 
icia l law fz  ilopniu. Niech będzie 
Imię Twoie pochwalone na wieki.

Ledwom te Iłowa wyrzekł, s i 
z dało mi fię, że fię Fregata nafza za- 
trzefla. Nie uważał na to nikt, i 
ia mało dbałem , rozumiejąc że al
bo o ikałę laką zawadziła, albo co 
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podobnego. Drugi raz podobnież 
/ię zatrzęfla ; w tyra fternik pomie- 
fzany przybiega z wierzchołka o- 
krętu, i Zwiaftuie nam iuż pewną 
prawie zgubę. Struchleliśmy w fzy- 
fcy , (iły nas opadły, poty na nasbić 
zaczęły, czuliśmy prawie iuż co , 
co fię nam przytrafić miało. Ster
nik do rząJu okrętu , a my do mo
dłów wfzyfcy udaliśmy fię. W kil
ka minut z dnia noc fię zrobiła. 
Dt-fzcz, fala, grzmot niezmierny, 
i błyfkawice razem fię ukazały. 
Mafzt naywięklzy złamało, fternik 
naypierwfzy zginął.

Bez fteru , bez mafztu miotana 
Fregata , iedną rażą iak gdyby z 
naywyżfzey wynioflo&ri, z wiel
kim impetem na fkalę padła i ze 
wfzyftkim zgruchotana zoftała, a
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rny na dnie morfkim zoftaliśmy. 
Lecz  wyroki niebiefkie iako trzy* 
maią w ręku Twoich, i powoduiączło- 
wieka przeznaczeniem, nie dopuści
ły  mi i tam zginąć. Kawa! drewna ii- 
kiegos’ unofił mię po wodzie przez 
długi czas-, kilka razy z Cym drzewem 
byłem na dnie morfkim \ kilka razy 
z nim byłem wyrzuconym. Gdy fię 
nawałnica uTpokoiła, gdy znowu 
dzień zabłyfnął; morze fię ufpoko- 
iło zupełnie, w ten czas leżałem 
fpokoynie na defzczce, która mię 
unofiła. Nie raz mi przyfzła uwa- 
g a , co fię ftało z moim Wuiem , Eli
zą i iey Rodzicami, a nie miałem 
względu na to , iakby mi fię famemu 
przylało z tego mefzczęścia ra
tować.

0 . 2
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P o nieiak-m czafie poftrzegłem 
płytę na ktorey znaleźliście mię , 
id  « nir-y kierowałem moią defzczkę, 
j^zypł yną-* C«y do niey znalazłem 
tam dwóch H fzpanow iuż prawie 
konaią ych? nadaremne moiebyły 
nlilowania względem utrzymania 
ich przy. życiu. Pomarli , powy
rzucałem ich ciała w morze , a fam 
tam znalazłfzy wyżywienie, poii- 
liłem fię nieco fucharami i napiłem 
fię wo ły.* Byłem dni kilka na tey 
tratwie, a gdy iuż prawie do ro- 
fpaczy przychodziłem, pofbrzegłenj 
wafzą Fregatę. Chciałem wfzy- 
ftkich użyć fpofobow, żebym do 
was przypłyną!-, lecz liły me były 
potem u; głofu nawet mocnego w y
dać me mogłem. Szczęściem przy. 
fzła mi uwaga ftrzelić z piftoletu , 
który znalazłem na tey tratwie;
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które to wystrzelenie tak było 
f.czesiiwe, że mie w watce rece 
opędziło. Nie, nie mmemay tak, 
przed ftrzeleniem tefzcze, rzekł 
Kapitan, obaczyl ¿my twoy ftatek 
i do niego Fregatę nafzą nakiero
wać? kazatcśmy. A  Eliza, pytał da- 
ley Kapitan, nie w efz kędy, fię obra
ca , albo iey Rodzice? Niewiem. 
nić,odpowiedział. P. Lottwry z cięż
kim weftchnuniem. W i e l e ś w i 
dzę, wycierpiał niefzczęść, rzekł 
Kapitan. To  oftatnieyodpowie P. 
L ou w ry , ieft dla mnie nayniezno- 
śnieyfze , gdzie tracę iuż w ręku 
miana nadzieię oglądania Oyca; 
lecz coż czynić, trzeba i to wycier
pieć , kiedy taka wola Niebios.

Nadgrodzifz. rzecze, Kapitan to 
niefasczęście przynaymniey ogląua-
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niem twego Oyca. Brzegi Amery
ki /ui fię widzieć dauj, P"ślęi cię 
wlafną Filulrą, i przykażę, żeby cię 
nie odftąpiono, pokiby cię w r* ca 
Oycu nie oddano, przyiął P. Lou- 
iv*y to przyrzeczenie fercem czu
łym i oświndc ył Kapitanowi wdzię
czność w wyrazach bardzo czułych. 
Ja zaś który te przypadki opifuię, 
i  ktorego Kapitan na to w ybrał, 
»żebym tę P. Loiuoremu uczynił 
przyflugę, chętn em fię na to ofia
rował , zwł< Czcza że poznałem Cer* 
ca iego grunt bardzo dobry.

Nazaiutrz kazał Kapitan goto
wać fię do podroży. Wyznaczył 
Fe.uJię, ludzi, ammunicyą i mnie 
zdał nad tym kommendę. Kaza
łem znofić wfzyftkie rzeczy P. 
Louwrego na Felukę-; le cz P ,  ¿oa-
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w y  niechciał przyimować tych rze- 
/ czy , iako nie do niego należący ch, 

albo ie przynaymniey Kapitanowi 
na znak wdzięczności uftąpić, 
Niechciał grzeczny Kapitan przyiąć, 
lecz żeby iego dobrym fercem nie 
gardził, i żeby pokazał, że przy- 
iażń i Terce iego ceni, wy brał fobie 
parę karabinów, a na wzaiem of- 
fiarował nramały portrecik, który, 
iak potym fię pokazało , był bardzo 
podobny do Elizy. Z i  nayfzaco- 
wnieyfzą go rzecz miał P. Louwry. 
Potym po wzaiemnym uścifkaniu 
fię i przyrzeczeniach, wfiedliśmy 
do Feluki i na morze fię puścili. 
Nie {kończyło fię iefzcze: odiecha- 
w fzy  na morze kapelufzami fobie 
adieu dawali, a na koniec . wy- 
ftrzelenie z harmat z obultioo ofta- 
taie adieu zakończyło.

* * *  » 4 7
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W krotce (traciliśmy z oczu ICa*- 
pihjńfki okręt, adobizegow Anie* 
rykańfkicb zbliżyliśmy (ię. W kil
ka minut z Banderą Amerykańiką 
zawinęliśmy do Nowego Yorku. 
I»Jazaiut,iz P Lcuwrtfbyl poznanyod 
niektórych ofob, z ktoreni razem 
flużbę woyfkową czynił Upewni
li nas ciż znaiomi P. Louurego, że 
jeden korlarz AmerykańTki /łapał 
fkołataną Fiegatę Amerykańlką, i 
na mey ludzi kilkoro. Ci mówili, 
że P Louwrego flractłi przed kil- 
konaitą dniami na morzu: a WPmi 
widzę tu i fam przybywafz fzcz£~ 
śi.wie.

Nie dał więcey mowie Twoim zna
jomym P. Louwry t z radości krzy
kną! , to i moia E i a natey Frega
cie bydź mufi., prowadźcie nas,pro*

* * *48  t * *
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fze. do tey Fregaty, zapewne ona 
będzie , albo dopełnieniem izczę- 
śctam ego, albo przyczynąfmutku, 
i> żeli me znaydę na niey Elr/y, 
W punkcie ftanął przy Fregac a 
Wuia 1'weg >. który gdy go poftrzegł, 
lkaczył mu na f/.yię , usciikabśmy 
Ile i c dowali wz^iemme nie mogąc 
z radości iłowa wymówić, aż na 
koniec pamięć o Elizie wydarła 
z uft P Louwrego zapytanie, a Eliza 
gdzie ieit? Zyie,odpowiedział Wuy 
iego. Poydź, mówił daley , źe' y i  
zo b aczy ł,  i pociefzył, tak ftrapio-’ 
ną fwoią narzeczoną żonę iako i iey 
Rodziców. Dopierożyć zaczynam, 
rzekł wchodząc do pokoiu Elizy i 
poili zegnąc ią P. Louwry, gdy cię 
odzy/kuię zacna Elizo, Niebu dz ę- 
ki niech będą za to. Więcey z rado
ści mówić nie mógł. Po przywita
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niu fię iego ze wfzyftkiemi ia za
brałem głos i rzekłem.

Pan moy kazał mi tego niefzczę 
śliwego kawalera odprowadzić do 
iego Oyczyzny i oddać w włafne ręce 
Oyca iego. Ale ponieważ tu widzę 
iego zacnego Wuia ; mam więc ho
nor, obrociwizy Gę do Wuia P. Lou~ 
wręgo> mówiłem, oddać go w ręce 
WPana. J a k fię on do nas doftał, 
i kto my iefteśmy od niego Orne
go fię WPan dowiefz. Tu chciałem 
oddać lift Wuiowi P. Louwręgo; 
lecz fam P. Louwry, czekay przyist- 
cielu , rzekł do mnie, do kogo ten 
lift ieft napifany, temuś go oddać 
powinien, inaczey nie dopełniłbyś 
rozkazu Pana twego. Tak ieft, o- 

' brociwfzy fię do Wuia rzekł; T en  
ieft człowiek zacny , który mię wam 
oddaie, Pan iego Kapitan okrętu

*%  a5o * %
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Angielfkiego, ieft Anglik cho(5 nie- 
przyiaciel Amerykanów, tyle ie- 
dnak ludzkości świadczy. Rato
wał mię iuż prawie ginącego. Miał 
o mnie ftaranie, i teraz m ęodfyła. 
A  ty przy iacielu,obrociwfzy fię zno
wu do mnie, będzefz faikaw odpro
wadzić mię aż do mego Oyca , niech 
ci za twoie fatygi i lalki Pana twa* 
go cały nafz dom wdzięczność o- 
świadczy. Potyna okrzykniony 
dobrodzieiem i od wfzyftkich ko- 
leyną przywitany i uścilkany zo- 
ftałem. Eliza fpoyrzeniem famyna 
na mnie nayżywfzey wdzięczności 
okazała rm dowody- Gdym fię ba
wił. rozmową z Wuiem P. Louwrego 
on udał fię do. fwoiey Elizy, po
wiadać fobie nief>częścia fwoie po 
rozdaniu fię fatalnym A  lubo nie
widzenie iie ich nie było dłużfze nad

•** *51
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*7. dni, cita nich ierinak nadtodłu
gim fię bydź zdawało.

P. Louwry zamyślał fwych pie
niędzy użyć na predfze doftanie He 
do fwoiego Oyca , mniemał bowiem, 
że zrządzenie Nieba takie było, iź 
ta fratwa mu pieniądze na to famo 
dała : Oyciec. Jego tuż był na fchył- 
|tu, dowiedział fiębowiem,że tuż po- 
Wrataiąc z okrętu wy.fkoczył i u- 
tonął. przeto poświęcił fię rel'zte 
dni w fn utku przepędzić . wyflał 
jednak był powozy po Elizę na- 
rzfczoną żonę tego, i Rod/iców , 
o których dowiedział fie,że lię znay- 
dowali w Nowym 'Yorku. Poflany 
jednak przed rufzeniem z mieyiia 
umyślny do Oyra z doniesieniem , 
że wraca P Louwry nnydaley za dwa 
dni; nie było bowiem miaño Je-

♦ ** s 5 2 *%
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Fne odległe od Yorku iak na 14.mil, 
c o  c z a i l i  pułcoia dnia >azdy.

Tym  więc końcem nei ;te konie 
i wozy pod r/.eczy zn cznieyfze, 
a nmiejTze miały bydź wolnym 
czafem fprowadzane. J a  zoitawi- 
wizy moią Felukę z ludźmi w por* 
cte , z rozkazem, żeby na moy po
wrót czekała ; z niemi do J^fne w 
podroż puścić fię umyśliłem, Gdy 
poiazdy zafzły , P.Louwry nieehciał 
uiiąść tylko przy fwoiey Elizie. 
T a  była wfzyftkich myśli, i wfzy* 
ftk ch zabaw Jego  zamiarem. Cie- 
fzył łię nią, iak naywiękfzym fwo- 
im uf^częśliwieniem. J^ikożnic po
dobno nie czyni w tym życiu czło
wieka ficzęśliwfzym iak prawdzi
wie kochaiąca żona. W drodze py* 
tał fję p. Loutfry, iakim fpofobera
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wyratowali fię od zguby z Frega
tą , która fię była rozbiła, i iak 
przybyli do Portu?

Prożno, odpowiedział P. d'Erm* 
Wylkoczyłeś t Fregaty, mafzt (pada
jący i uderzenie Fregaty o fkałe ty/* 
hałafu narobiło że c fię zdało, iż Fre
gata fię rc zbiła; narufzona prawda 
bardzo zoftała , ale fię nie rozbiła. 
Prawda, żeśmy kilka razy na brzegu 
zguby byli, aleśmy fię woleli wię- 
kfzey części trzymać niż zmnieyfzę 
iakea uczynił pufzczać fię na morze 
rozburzone. Gdy przecie dzieji 
zabłyfnął, wfzyfcyśmy fię znaleźli 
w befpieczeńftwie, aleśmy mocno 
pracowali nad wylewaniem wody 
z Fregaty , która fię bardzo do niey 
fączyłg.

* *  *54  * * *
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Dni kilka płynęliśmy gdzie n** 
wiatr pędził bez fteru i fternika. 
Ludzie naft widząc nas pogrążo
nych w fmutku ciefzyii nas mo- 

, wiąc , że nie byliśmy iak na pięć dni 
oddaleni od lądu Ainerykańikego 
do którego iednak wiatr nas poga
niał. Na koniec korlarz Amery- 
kańiki dognał r̂ as tak żeśmy go 
nawet nie widz e li, dał do nas o- 
gnia, a nie odebrawfzy wzajemno
ści śmiało do nas pędził. Wyiko- 
czyhludzie na Fregatę,a poznawfzy 
że była Amerykańlka i widząc na» 
niefzczęśl wych obiecali nas do por
tu zaprowadzić. Po dwóch czyli 
trzech dniach krążenia po morzu 
na koniec puścili fie do portu, ich 
Fregata pod żaglami Iporo fzła i 
nafzą Fregatę ciągnęła, danęiiśmy 
na refzcie w porcie. Eliza mdlała,

** * 255 ***
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flabiała , płakała z żalu , ża^ney 
pociechy nie chc ała przypuścić , ja . 
koż pyta! s ny fię ludzi na Fie- 
g ic  e korfarfkiey będących, czy ¡g. 
kiey o tobie wiadomości nie powzię
li. Nie, odpowiedzieli. Utraciliśmy 
byli zupełnie nadzielę osiadania cię.  

Eliza traciła w tobie kochaiącego 
m ęża, traciła nadzieię dobrego po. 
Życ ia , traciła te wfzyftkie pociechy 
i ukontentowania które z tobą dzie
lić m ia ła , aż przeczę Nieba ła- 
Ikawe wróciły cię nam kochany 
zięciu. Tu znowu były uściikania 
Wzaiemne z płaczem pomięfzane.

PrzeHfłęwzięciem moim było , 
rzekła potym Eliza, zoftać iuż w 
ftanie bezmężnym, a po śmierci 
moich Rodź cow chwycić fię lłużby 
do ktorey iuż dobrze byłam przy-
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śWyćzaiOTia. Wuisfskowi twettiu» 
hiowił-a to ż owym wdziękiem , ia- 
k i w tey okoliczności mógł tylko 
bydź n ayprzyzw ókfzy, a memu 
Dobrodziejowi dzięki naywięklze 
czyn ię , ten bowiem mię naywię- 
cey pociefzał, ten tak nad niefzczę- 
iciem  moim ubolewał iak i Rodzice 
tn o i, i przyrzekł mi, że będzie fta- 
rał fię o ufzczęśllwienie moie iakby 
Włafny Oyciec. W nim więc całą 
ńadziefę dalszego fzczęścia położy- 
■ wfzy , ciebiem famego opłakiwała, 
Podziękował P. Lmwrtj fwemu Wur 
iowi za tę łafkę z więkfzą uprzey- 
mością niż za inr.e. Ledwie mo* 
Wić (kończył, aż poftrzegliśmy 
przed nami poiazd; fzły  konie fpo- 
to. Poznał P. Louitinj, że to był ie* 
go Oyc.i poiazd; czym prędzey po- 
Wyfiadaliśmy, z nafzego poiazdu.

N*e[latek- R
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Na famprzodfyn ikoczył dousciika- 
a/a O jca  , który fię nie poymował 
z radości Wuy Pana Louwrego, 'po
zw olił pierwey witać fię famym Cu
dzoziemcom gdzie i ia przywitałem 
fię tylko,odłoży wizy na daley interea 
mówienia dlużey , oddania liftu , i 
odiazdu mego. Staruizek ów po 
przywitaniu nas dobrodzieiami fwe- 
mi nas nazywał, żeśmy mu oddali 
fyna. Spoyrzawfzy zaś na Elizę: 
A to i to , rzecze, twoia kochana 
Oblubienica fynu moy ? Eliza z u- 
fzanowaniem wielkim ukłoniła fię. 
T a k ie ft , rzekł P. Loutrry. Daruy 
mi Oycze nayukachańfzy, żem ią 
fobie bez pozwolenia twego przy
brał , ale na złączenie czekam twe
go zezwolenia. Tu ftaruizek z 
wielkim ukontentowaniem mówić 
zaczął. Poydź kochana fynowo,niech
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cię uścifkam Dni życia moieg» 
ty  przedłużali. Jakieżkolwiekbądź 
przyrzeczenie między wami ftało fię, 
by teście fie wzaiemnie kochali, po. 
twierdzamie. Jeflem iuż podefzty 
w lata, maiątek mam znaczny, cały 
fpadnie na was dzieci moie. Będzie
cie żyli f/.częślhvie.Ja zaś będę opły
wał w ukontentowanie, ieżeli wnu
czka zobaczyć Niebo mi pozwoli. 
Tu oboie padli do nog Oycu i Pan 
Louwry, i Eliza.

Potym  Oyciec E lizy  rzekł do P. 
Louwry Oyca.

Mu fiat o przeznaczenie zrządzić, 
aby nafza córka była żonąfynaW , 
Fana. Sam lię zadziwifz, iakim 
fię to ftało zdarzeniem. Teraz mi 
nie zbywa iak tylko podziękować

R i
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tobie O ycze, że i nas przeą fyiu» 
twego ufzczęśliwiad raczyfz. B a  
kiedy łaikawje zezwoliłeś,żeby cór
ka nafza była żoną godnego fyna 
tw ego, tym famym i nas do .familii 
twoiey przyłączyłeś'. Prawda że* 
śmy dla itgo iedynie ukontentowa
nia kray nafz porzucili: aliimy czu
li nieiako , że. to będzie z nafzym 
ufzczęśliwieniem.

JZa fzczęście fobie mam,odpowiem 
dział P. Lauwrij Oyciec, że wcho
dzę w pokrewieńftwo z domem tak 
zacn ym , iak mi go Brat moy i fyn 
ppifali. Czytam i teraz z oczu \va- 
fzych tę fzlachetność, która warta 
ieft zawlze lofu wyżfzego. Spodzie
wam fię , że będziecie kontenci z 
niego fyna: lecz teraz nie traćmy 
ezafu, fiadaymy do poiazdow, a w
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domu moim fzczęściemnafzym ci*- 
fzyć  fię będziemy.

Oyciec Pana Louwry wziął do 
fw ego poiazduOyca i Matkę E lizy , 
pomieściła Hę z niemi i KI za, przy 
którey uiiadł ftarufzek Louw ry , mi
mo iey i Rodziców fprzeciwiania 
fię ternu. Ja  zaś,młody Louwry , i 
fzanowna Matka iego wfiedliśmy do 
drugiego poiazdu. Wuy zaś fam 
fwoim małym poiazdem iecbał, po
nieważ miał nazad do Yorku powra
cać.

W drodze gdy o rożnych rzeczach 
rozmawialiśmy, tym czafem Usnę
liśmy na dziedzińcu w jesn e u Pana 
Louwrego. Wyfiadlszy ponowione 
b y ły  przywitania* Wzaiemne , nie 
bez łez rzewliwych. Radość n$
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twarzach wfzyftkich czytrć można 
było Dano Feftyn który P. Lou~ 
wry kazał nagotować wyieźdza ą& 
przeciwko Pynowi fwemu. Eliza » 
którey wfzyfcy zdawali fię naywię- 
cey  attencyi czynić, im u tną fię nie
co bydź zdawała, który to fm uttk , 
chociaż powierzchowną radością 
był pokrywany , widzieć go iednak 
można było. Dopiero gdy Oyciec 
P. Louwry m rozwefelać zaczął , u- 
koiła fię i wefołąbydż zaczęła.

Ja  oddałem lift od Kapitana do 
P. Louwry, który był w tey treści:;

Monjieur.

Naród nafz Angielski będąc w 
woyme z naroderp Amerykańflum ,  
cokolwiek w iego ręce doftanie fią 
nieprzyiacielikiego, powinien to
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dla fiebie obracać. x Lecz ia będą* 
tknięty ludzkością i nędzą fyna W. 
Pana iakem go tylko w ręce moi* 
doftał wyrwawfzy oftatniey zgubie, 
natychmiaft nie tylko iego famego, 
ale wlzyftkie rzeczy iego odeiłać 
poftanowiłem, Uifzczam fię \v 
przedfięwzięciu moim,i przez iedne- 
go z moich towarzyfzow na wła- 
fney Fehice odfyłam. Odbierz go 
z rąk moich , a bądź przekonany 
farb , i przekonyway Naród twoy o 
•wfpaniałości fentymencow wafzych 
nieprzyjaciół. Wiem źe on ci ieft 
m iły. Czuie ia miłość Oyca ku 
dzieciom, bo mi też nieba nim bydi 
pozwoliły. Stawiłem fię w (lanie 
W- Pana i czułem go bydź niezno
śnym. Chcąc więc tey mu nędzy 
sm nieyfzyć, iak nayprędzey kaza-
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łem fię Ipiefzyć z oddaniem go W. 
Fana

Jeftem WPana fctc.

Andrzey KorJT.

Naypierwfzysn ftaramem Oyca 
T. Louwry było złączyć parę fzcze- 
fze lię kochaiącą. Tym końcem 
fprofzeni fąflędzi, przygotowane 
rzeczy potrzebne do tego aktu , i 
w tymże dniu P. Louwry .ufzczęśli* 
wiony zoftał.

J a  zaś w kilka dni potym odebra- 
w fzy znaczne podarunki dla mnie 
i dla Kapitana od echałem. Oddał 
też mi i lift do tegoż Kapitana Pan 
Louwry, który był w wyrazach 
naftępuiącycfc.

• \  « 6 4
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Wfpaniały Nieprzyjacielu.

Cnota twoia warta ieft nie tylko 
u mn e , któremuś tyle przyflu;i u- 
czynił, nie tylko u mego narodu# 
który fię dziwi nad wfpaniałością 
umyflu twego, ale nawet u famego. 
Monarchy twego zadziwienia , fza- 
cunku i nadgrody. Jeftem prawda 
niegdyś iedna krew i ieden naród z 
tobą ; lecz teraz rozłączeni przez 
woynę. Odebrałem fyna z rąk two
ich, który cały tchnący wdzięczno
ścią, zniewala mię fprawiedliwie 
do rowneyże wdzięczności. Jakoż 
taką ci za to mam wdzięczność, ia- 
kąś mi uczynił przylługę wracaiąc 
iuż iuż zgubionego fyna. Dzieku- 
ię ci naprzód za twoia łafkawość 
na niego, którą on tu wielbi; bądź 
zapewniony,źe imię t w o i e w  udach 
moich, fyna mego i nowey iego o*
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blubienicy , któreyeś go oddał, a o 
którey on ci tyle razy m ówił, do 
śmierci nie będzie w zapomnieniu. 
Teraz zaś, racz przynaymniey 
przyiąć te dary, które ci otwar
tym a wdzięcznym fercem polyła- 
v n y , z  ty m w y g n a n ie m  ż e  ieftem:

Piotr Louwry.

K O N I E C ,

a66
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